

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2026

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
д. соц.ком, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, пров. наук. співр., канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; С. М. Маузурук, наук. співр., канд. техн. наук; М. М. Степченко, мол.
наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.
Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна
Тел. (044) 525-54-70
E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 02 (177)

(огляд матеріалів ЗМІ за 19 січня – 01 лютого 2026 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	42
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	45
<i>Від Давоса до Абу-Дабі: ключові меседжі та результати геополітичних зустрічей для України</i>	<i>45</i>
Міжнародна підтримка України	51
<i>Політико-правова допомога</i>	<i>51</i>
<i>Військова допомога</i>	<i>63</i>
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	<i>66</i>
Плани врегулювання. Переговорний процес	82
Відновлення України від наслідків російської агресії	100
Внутрішньополітична повістка США та Україна	116
Коментарі зарубіжних політиків	121
Реакція представників української громадськості	124
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	127
Експертні оцінки	141

Офіційна діяльність Президента України

Всі політичні та юридичні рішення вже ухвалені для збільшення імпорту електрики, і треба невідкладно реалізувати їх – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні провів уже детальний селектор по всіх питаннях надзвичайної ситуації в енергетиці після російських ударів. Багато завдань, і надзвичайно складно після цієї ночі та влучань «шахедів» на Київщині. Буча, Гостомель, Ірпінь – тривають роботи. Також в Одесі – ліквідовуються наслідки ударів. Харків – складно з електрикою для більш ніж чотирьохсот тисяч людей, теж наслідок ударів. Усі ремонтні бригади, усі необхідні сили, все задіяно. Дякую кожному й кожній, хто працює для відновлення, для людей, для свого міста, своєї громади. Важливо, що всі політичні та юридичні рішення вже ухвалені для збільшення імпорту електрики, треба невідкладно реалізувати їх. Це стосується всіх – і державних компаній, і приватних компаній: я доручив урядовцям оперативно з цим розібратись.

Дякую кожному партнеру, які зараз готові допомагати Україні з обладнанням. Є домовленості по ввезенню генераторів, іншого обладнання. Максимально прискорюємо всі рішення. Окремо – по Києву. Урядові структури всі залучені, Міністерство внутрішніх справ розгорнуло додаткові пункти підтримки. Є також рішення по всьому, що може бути необхідним, включно з гарячим харчуванням для людей: треба бути значно активніше в реалізації. Міністерство енергетики України, Міністерство розвитку, інші повинні все перевірити щодо ситуації з опаленням у будинках: значна кількість будинків у Києві досі без тепла.

З міністром оборони України ми проговорили по роботі ППО, по перевірці наслідків ударів та обставин кожної російської атаки. Усе, що робить ворог, має аналізуватись до кожної деталі, і наша протидія, наш захист повинні стати значно сильніше. Це буде. Рішення теж будуть, які необхідні, щоб змінити систему нашого захисту. У тому числі кадрові. Дякую всім, хто допомагає зараз.

Підписав також нове рішення щодо санкцій – це санкції проти тих, хто виправдовує агресію та використовується Росією у пропаганді. Погодив і наступні санкційні кроки – рішення незабаром. Тиск на Росію повинен зберігатись, і продовжимо працювати на синхронізацію санкцій, і не тільки рішень партнерів у нашій юрисдикції, але українських санкційних рішень у списках партнерів. Уже зараз у персональних санкціях партнерів, також у списках проти юридичних осіб суттєва частина – це пропозиції України.

Сьогодні українська делегація вже у Сполучених Штатах Америки. Рустем Умеров, Кирило Буданов, Давид Арахамія. Близьче до вечора за київським часом я очікую перші доповіді щодо зустрічей. Головне завдання

для української делегації – дати всю реальну інформацію про те, що відбувається, про наслідки російських ударів: у тому числі наслідком цього терору є дискредитація дипломатичного процесу, люди зневіряються у дипломатії, і російські удари постійно погіршують навіть ті невеликі можливості для діалогу, які були. Американська сторона повинна це розуміти. Потрібен прогрес і щодо документів, які готувались.

Україна ніколи не була, не буде перепорою для миру, і саме від партнерів зараз залежить, чи буде розвиток дипломатії. Я дякую всім, хто з нами, хто з Україною. (...).

Україна запровадила санкції проти російських спортивних пропагандистів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав указ, яким ввів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони щодо застосування санкцій проти трьох фізичних і двох юридичних осіб.

Серед них – російський боксер та борець, який публічно підтримує агресію РФ проти України та схвалює дії окупантів. Паралімпійський комітет Росії та його президент, а також Федерація комп'ютерного спорту Росії та її президент. Вони використовують спортивні майданчики для поширення антиукраїнських наративів і російської пропаганди, намагаючись у такий спосіб виправдати збройну агресію РФ проти України.

Завдяки запровадженню цих санкцій наша країна нагадує світові перед початком зимових Олімпійських ігор 2026 року, що спорт не поза політикою. Адже підсанкційні особи відкрито підтримують агресію, воєнні злочини та окупацію й таким чином руйнують принципи та цінності олімпійського руху.

«Погодив і наступні санкційні кроки – рішення незабаром. Тиск на Росію повинен зберігатись, і продовжимо працювати на синхронізацію санкцій, і не тільки рішень партнерів у нашій юрисдикції, але українських санкційних рішень у списках партнерів. Уже зараз у персональних санкціях партнерів, також у списках проти юридичних осіб суттєва частина – це пропозиції України», – наголосив Президент у своєму зверненні.

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №60/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 17 січня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Будемо на цьому тижні працювати заради нового тиску та ясної позиції світу щодо Росії – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні увесь день – доповіді Прем'єр-міністра Юлії Свириденко, міністра енергетики Дениса Шмигала. Тривають відновлювальні роботи після російських ударів. Щочі, на жаль, нові влучання. Основна мішень для Росії незмінно – наша енергетика. Фактично цілодобово й тільки в ремонтних бригадах на електромережах та об'єктах генерації, на тепломережі працюють майже 58 тисяч людей. Залучені ресурси Укрзалізниці та інших державних компаній. Для Києва, де ситуація дуже не проста, залучені додатково 50 бригад з усієї країни. Є ще будинки, які без опалення, і щодо них фактично по кожному будинку в ручному режимі направляються необхідне обладнання, необхідні бригади. Складно також на Київщині, особливо у північній частині області, також у Бориспільському районі. Також у прикордонних та прифронтових регіонах, де ремонти мереж і ремонти об'єктів ускладнені через фактично постійні обстріли, постійні удари. Це Харків, Чернігівщина, Сумщина, Дніпровщина, Запоріжжя – окрема увага цим регіонам. Було багато роботи на Полтавщині та в Одесі, щоб стабілізувати ситуацію в енергетиці.

Я хочу подякувати всім бригадам, які працюють, енергетичним компаніям, усім, і державним, і приватним, усім керівникам міст та громад, які дійсно зі своїми людьми та реально нам допомагають.

Зараз реалізуються рішення для збільшення імпорту електрики. Я хочу подякувати партнерам, які виконують наші домовленості й по постачанню необхідних ресурсів, і техніки, і обладнання. Зокрема цими днями наші домовленості з Італією почали реалізовуватись, ми говорили про це з Джорджею Мелоні: зараз пакети підтримки – а це дуже важливі речі, дуже важливе обладнання – завозиться в Україну. Я хочу відзначити також команду нашого Нафтогазу – весь тиждень були удари по об'єктах компанії в різних регіонах, останній – по газовидобутку, і цей удар був вчора. Дуже важливо, що і приватні українські компанії працюють разом з урядом, разом з державою і разом з державною системою, щоб додати країні стійкості. Саме так і потрібно – щоб усі спільно працювали, всі в команді України.

Були сьогодні доповіді нашої делегації з Америки: Рустем Умеров доповідав по зустрічах із представниками Президента Трампа. Було вже кілька раундів перемовин – працюють над документами, які потрібні для закінчення війни. Важливо, що українська команда повністю інформує американську сторону про те, що відбувається в Україні, та про постійні російські удари по нашій енергосистемі. Якщо б росіяни дійсно всерйоз хотіли закінчення війни, вони б зосередились на дипломатії, а не на ракетних атаках, не на блекаутах та спробах завдати шкоди навіть нашим атомним

станціям. У нас є дані щодо об'єктів, по яких Росія робила розвідку – розвідку для ударів. Усе чітко говорить про те, що дипломатія для Росії – точно не пріоритет. Треба це визнавати. Треба надалі тиснути на агресора та реальну причину цієї війни – причина в Москві. Будемо на цьому тижні працювати заради такого нового тиску та ясної позиції світу щодо Росії.

Я хочу відзначити наших воїнів сьогодні: попри все, попри жорстку погоду та постійні штурми Росії є хороші наші результати в захисті позицій. Важливо, що на багатьох напрямках наші воїни роблять саме те, що потрібно для України. Я дякую всім вам, хлопці! Гуляйполе: 5-та штурмова бригада, 1-й та 225-й окремі штурмові полки. Куп'янський напрямок: справжні приклади для інших – 429-та бригада безпілотних систем «Ахіллес», 13-та бригада оперативного призначення Нацгвардії «Хартія», 101-ша бригада охорони Генерального штабу, 475-й окремий штурмовий полк. Дякую вам дуже! Також Харківська область: 127-ма важка механізована бригада. Дуже дякую! Покровський напрямок: наша 25-та повітрянодесантна бригада та наші підрозділи 425-го окремого штурмового полку. Дякую вам! Сумщина: 71-ша єгерська бригада. Молодці! Очеретинський напрямок: воїни 14-ї бригади оперативного призначення Національної гвардії «Червона калина» та 25-й окремий штурмовий батальйон. Молодці! І ще – наші позиції на Оріхівському напрямку: 128-ма гірсько-штурмова бригада. Дякую вам, воїни! Слава всім, хто б'ється заради України, як заради самого себе! Дякую кожному, хто працює так, щоб Україна наша жила! (...).

Президент відзначив воїнів, завдяки яким є хороші результати в захисті позицій на фронті ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський відзначив військові підрозділи, які захищають позиції на різних напрямках фронту на Сумщині, Харківщині, Донеччині та в Запорізькій області. Про це Глава держави повідомив у вечірньому зверненні.

«Хочу відзначити наших воїнів: попри все, попри жорстку погоду та постійні російські штурми є хороші наші результати в захисті позицій. Важливо, що на багатьох напрямках наші воїни роблять саме те, що потрібно для України. Дякую всім вам, хлопці!» – сказав Володимир Зеленський.

Це 5-та штурмова бригада, 1-й та 225-й окремі штурмові полки, які виконують бойові завдання на Гуляйпільському напрямку. На Куп'янському напрямку – 429-та бригада безпілотних систем «Ахіллес», 13-та бригада оперативного призначення Нацгвардії «Хартія», 101-ша бригада охорони Генерального штабу та 475-й окремий штурмовий полк. На Харківщині – 127-ма важка механізована бригада. На Покровському напрямку – 25-та повітрянодесантна бригада та підрозділи 425-го окремого штурмового полку. На Сумщині – 71-ша єгерська бригада. На Очеретинському напрямку – воїни 14-ї бригади оперативного призначення Нацгвардії «Червона калина» та 25-й окремий штурмовий батальйон. Також Оріхівський напрямок – 128-ма гірсько-штурмова бригада.

«Дякую вам, воїни! Слава всім, хто б'ється заради України, як заради самого себе! Дякую кожному, хто працює так, щоб Україна жила! Слава Україні!» – наголосив Президент.

Буде новий підхід до застосування ППО Повітряними силами – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про цей день. ППО: буде новий підхід до застосування ППО Повітряними силами – те, що стосується мобільних вогневих груп, дронів-перехоплювачів, інших засобів «малої» протиповітряної оборони. Ця система буде трансформована. Я погодив призначення нового заступника командувача Повітряних сил – Павло Єлізаров. В армії його знають – Лазар, спецпідрозділ, який працює, і працює ефективно. Разом із міністром оборони України та військовим командуванням має бути розроблена – і буде розроблена – нова організація для всього компонента саме такого захисту неба.

Детально говорили на енергетичному селекторі по відновленню в регіонах після російських ударів. Надзвичайно складно в усіх прикордонних і прифронтових областях. Передусім Харків та область, Запоріжжя, Дніпровщина, Чернігів, Сумщина. Триває робота в Одесі – є завдання. Окрема увага Києву та області – найбільш складно зараз, і зокрема для Києва залучені додаткові бригади ремонтні, у тому числі Укрзалізниці, інших державних компаній.

Домовилися з Прем'єр-міністром України Юлією Свириденко, щоб уряд на цьому тижні зробив необхідні рішення для енергетиків. Мають бути додаткові щомісячні виплати в умовах цієї надзвичайної ситуації – за кожен місяць – для тих наших людей, які працюють безпосередньо на місцях після ударів, на місцях аварій – у ремонтних бригадах. Держава має бути вдячною кожному й кожній, хто гарантує, що Україна відновлює те, що росіяни руйнують.

Цими днями треба бути й надалі дуже уважними – Росія підготувалася до удару, удару масованого, і очікує момент, щоб завдати цього удару. Будь ласка, звертайте увагу на всі повітряні тривоги, і в кожній області повинна бути готовність максимально оперативно відреагувати та підтримати людей.

Сьогодні були на доповіді представники Служби безпеки України. Генерал-майор Євгеній Хмара – по бойових операціях та подальшій кадровій перебудові Служби. Я погодив операції, які нас посилять. Генерал-майор Олександр Поклад – протидія російським диверсіям. Росіяни постійно намагаються впливати на Україну зсередини, і зокрема через напади на відомих українців. Ми захищаємо Україну. Є важливий результат Служби безпеки в бойовій роботі на фронті – взяли росіянина, який убив українців, що потрапили в полон. У жовтні торік на Курщині це було, дев'ять наших воїнів загинули. Вічна їм пам'ять! Кожного російського вбивцю ми знайдемо,

і кожен буде відповідати. Я доручив Олександрю Покладу дати суспільству всі необхідні деталі. Був на доповіді генерал-лейтенант Василь Малюк – активні асиметричні операції проти Росії будуть, ресурси для цього є.

І ще одне.

Доповідь нашої делегації: провели зустрічі з представниками Президента Сполучених Штатів. Важливо, що Україна – конструктивна. Важливо, що Україна реально працює на дипломатичне рішення. Важливо, що підтримка для України має бути достатньою. Все для цього робимо. (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №64/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Урядовці повинні дати нелінійні пропозиції, як захищати життя і перебудувати роботу – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Щойно я провів спеціальний селектор по ситуації в регіонах – відновлення, залучення необхідних ресурсів. Київ – найскладніше, вранці були влучання «шахедів» по об'єкту енергетики в області. Бригади зараз працюють. Робота Повітряних сил по «шахедах» незадовільна: є перехоплювачі, багато сил задіяно – мобільні вогневі групи, F-16 є, і організація роботи Повітряних сил повинна бути іншою. Окремо розібрали цю ситуацію з міністром оборони – висновки будуть.

Говорив із нашою делегацією – Умеров, Буданов, Арахамія. Вони активно працюють з американською стороною, працюють із європейськими представниками щодо можливих зустрічей, і щодо пакетів підтримки. Ракети для протиповітряної оборони потрібні кожного дня. Зброя потрібна кожного дня. Обладнання для відновлення, для резерву потрібне кожного дня. Якщо формат Давосу це забезпечить – реальні результати для України – Україна буде там представлена. Нікому не потрібна пуста політика та розмови без результатів.

Треба займатися ситуацією в країні. Кожен посадовець, місцева влада, всі очільники державних компаній, енергетичних компаній – усі мають бути саме тут, в Україні, працювати в містах, у селах, на тих територіях, де треба відновлювати й треба захищати. Тільки в Києві станом на вечір більше мільйона споживачів без електрики. Значна кількість будинків без тепла – більш ніж 4 тисячі багатоквартирних будинків. Усі сили мають бути направлені, щоб полегшити ситуацію. Урядовці повинні дати нелінійні пропозиції, які захищатимуть життя і як перебудувати роботу – як підтримати наших людей, як підтримати бізнес. Потрібна максимальна координація з бізнесом – як перерозподілити генерацію, наявне споживання

так, щоб люди могли відчувати стабілізацію ситуації, які потрібні програми підтримки для людей додаткові. Треба проговорити це все детально й дати відповіді на питання, які я поставив урядовцям сьогодні. Усім. Персональна відповідальність уряду за це – завтра я очікую конкретний, чіткий перелік дій і рішень.

Кожну годину треба працювати на енергетику – Укренерго, уряд, обласна влада, місцева влада – київська влада – усі. Усі.

Були доповіді по тому, що зроблено в частині громад за день по Київській області, по Дніпровщині, по Харкову, по Чернігівщині, по Сумщині, Рівному. Я вдячний тим, хто оперативно працює. Дуже складно в Запоріжжі – весь день «шахеда» б'ють по місту. Доручив направити більше засобів, більше екіпажів для захисту, і є конкретні завдання для зміни логістики – Міністерство оборони цим займається.

Міністр внутрішніх справ доповів по роботі пунктів підтримки, обігріву в Києві, в інших регіонах. Прикордонна служба, митниця повинні організувати максимально швидке проходження обладнання в Україну через кордон. І якщо є будь-які затримки – реагування повинно бути миттєвим.

Сьогодні є кадрові рішення – Олександр Кубраков з позиції в Офісі Президента буде займатися питаннями інфраструктури та відносин із громадами. Я призначив Кубракова своїм радником – у тому числі по ситуації в Києві. Я буду чекати пропозицій. Я буду залучати й надалі фахових людей із команди України, які можуть приєднатися до державної роботи. Треба, щоб усі сили зараз були для України. Так і буде. (...).

Про призначення О. Кубракова Радником Президента України з питань інфраструктури та взаємодії з громадами: Указ Президента України №66/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити КУБРАКОВА Олександра Миколайовича Радником Президента України з питань інфраструктури та взаємодії з громадами (поза штатом).

(...).

У Давосі відбулася продуктивна й змістовна зустріч президентів України та США ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Давосі Президент України Володимир Зеленський провів продуктивну та змістовну зустріч із Президентом США Дональдом Трампом.

Глава держави подякував Президенту Трампу за його зусилля для припинення кровопролиття та закінчення війни.

Лідери обговорили роботу української та американської переговорних команд, які фактично щодня працюють у форматі зустрічей або спілкування. За словами Президента України, зараз документи ще більш підготовлені.

Окрема увага – зміцненню української протиповітряної оборони. Володимир Зеленський відзначив, що попередня зустріч із Президентом Трампом 28 грудня у Флориді допомогла захисту неба, і Україна розраховує

на посилення цього разу. Президент України подякував за попередній пакет ракет для ППО та попросив про додатковий.

Президенти України та Швейцарії обговорили можливості для підтримки українського енергетичного сектору ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Давосі Президент України Володимир Зеленський провів першу зустріч із Президентом Швейцарії Гі Пармеленом.

Глава держави привітав Гі Пармелена з обранням на посаду та подякував Швейцарії за незмінну підтримку України від самого початку повномасштабної російської агресії.

Президенти обговорили дипломатичну роботу, спрямовану на досягнення достойного миру, та важливість посилення санкцій проти Росії. Україна цінує санкційну політику Швейцарії і розраховує на важливі рішення й надалі.

Володимир Зеленський розповів про ситуацію в Україні на тлі постійних російських ударів по енергетичних об'єктах під час цієї холодної зими та цілодобову роботу ремонтних бригад, енергетиків для відновлення електро-, тепло- й водопостачання в українських містах і громадах.

Президент поінформував про потреби для підтримки енергетичного сектору та зміцнення ППО. Лідери обговорили можливість додаткового внеску Швейцарії до Фонду енергетичної підтримки України.

Президент зустрівся з представниками міжнародного бізнесу, фінансових установ та енергетичних компаній ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Давосі Президент України Володимир Зеленський узяв участь у панельному засіданні International Advisory Council for Ukraine's Recovery. На ньому були присутні представники міжнародного бізнесу, фінансових установ та енергетичних компаній.

Глава держави подякував за увагу до України та підтримку, що особливо важливо зараз, коли росіяни, вдаючись до таких ударів, хочуть знищити холодом і людей, і міста. Президент наголосив, що зараз усе має працювати на стійкість України та силу людей в Україні.

«Треба бути реалістами і втілювати зараз конкретні речі, які люди можуть відчувати. Будемо плідно працювати з усіма, хто з Україною», – зазначив Володимир Зеленський.

Одна з головних тем обговорення – шляхи допомоги для подолання викликів в енергетичному секторі, спричинених російськими обстрілами. Також під час зустрічі йшлося про збільшення інвестицій у проєкти в Україні після досягнення достойного миру. Володимир Зеленський переконаний: це стане можливим, щойно Україна отримає надійні гарантії безпеки.

«Щодо гарантій безпеки для наших людей: це дуже важливо. Але це також для інвестицій та для бізнесу. Це для всіх. І це добре. І зараз ми

перебуваємо в тому моменті, коли ми розуміємо, європейці розуміють і американці розуміють, що всім нам потрібні гарантії безпеки, перш за все від Америки, а потім від Європи. Я сподіваюся, що ми зможемо завершити пакет реконструкції, пакет процвітання, над яким зараз працюють наші команди», – сказав Президент.

Крім того, обговорили роботу бізнесу в Україні в умовах повномасштабної війни. Глава держави зазначив, що попри війну вітчизняний бізнес працює та розвивається, і головне – втілює сучасні технології та інновації.

Участь у зустрічі взяли єврокомісарка з питань розширення Марта Кос, єврокомісар з економіки Валдіс Домбровскіс, президент Світового банку Аджай Банга, адміністратор Програми розвитку ООН Александр Де Кроо, голова і генеральний директор компанії BlackRock Ларрі Фінк, а також засновники та керівники компаній: Fortescue (Австралія), Vestas (Данія), Schneider Electric (Франція), Siemens Energy (Німеччина), TenneT (Нідерланди), Equinor (Норвегія), Sonae (Португалія), Vattenfall (Швеція), ABB (Швейцарія), Koç Holding (Туреччина), Bank of America (США), Arup Group (Велика Британія), Henry Schein (США), AES (США), Bunge Global (США), Citi (США), Goldman Sachs.

Звернення Президента до учасників спеціального засідання Всесвітнього економічного форуму ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

Україна готова бути частиною Європи справжньої сили, великої сили – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Україна готова допомогти Європі стати справжньою силою, гарантувати мир і запобігти руйнуванням. Про це Президент Володимир Зеленський заявив під час спеціального засідання Всесвітнього економічного форуму в Давосі.

Глава держави наголосив, що Європа досі не змогла знайти відповіді на сучасні світові загрози, зокрема залишилися без гідної реакції нещодавні злочини іранського режиму.

Президент зазначив, що США змогли заарештувати венесуельського диктатора Ніколаса Мадуро, натомість Володимира Путіна досі не притягнули до відповідальності у Європі. При цьому Росія навіть продовжує боротися за свої заморожені активи.

«На щастя, є рішення Євросоюзу про заморожування російських активів безстроково – я вдячний за це, дякую, Урсуло, дякую, Антонію і всі лідери, які допомогли. Але коли настав час використати ці активи для захисту від російської агресії, рішення було заблоковане», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави окремо відзначив роботу Коаліції охочих над гарантіями безпеки для України й подякував Великій Британії та Франції за декларацію, яка передбачає розміщення сил в Україні після припинення вогню.

«Робимо все, щоб наша Коаліція охочих справді стала Коаліцією дій. І знову – всі налаштовані дуже позитивно, але – завжди але – потрібен backstop від Президента Трампа. І знову ж таки, жодні гарантії безпеки не працюють без США», – наголосив Президент.

Володимир Зеленський закликав Європу посилювати санкції проти російського тіншового флоту, щоб зупинити експорт нафти та позбавити Росію коштів на ведення війни. Оскільки російська нафта фінансує війну проти України та сприяє дестабілізації Європи, то її потрібно зупинити, конфіскувати й реалізувати в інтересах Європи.

«Європа повинна робити більше, щоб її санкції блокували ворогів так само ефективно, як американські санкції. Чому це важливо? Тому що якщо Європа не буде сприйматися як глобальна сила, якщо її дії не будуть лякати зловмисників, то Європа завжди буде лише реагувати, наздоганяючи нові загрози та атаки», – зазначив Глава держави.

Президент також акцентував, що Європа має створити об'єднані збройні сили, які зможуть гарантувати їй справжню безпеку.

«Зараз НАТО існує завдяки вірі – вірі, що Сполучені Штати будуть діяти, не залишаться осторонь та прийдуть на допомогу. А якщо ні?» – запитав Володимир Зеленський.

Окремо Глава держави нагадав, що білоруський народ не мав достатньої підтримки у 2020 році, а тепер Росія розмістила на території Білорусі ракетний комплекс «Орешнік», який може атакувати європейські міста. Так само зараз Європа не допомагає іранському народові й демократії, яка йому потрібна.

Президент переконаний, що Європа має демонструвати глобальну силу та принципово запобігати будь-яким загрозам з боку тих, хто загрожує її єдності. Натомість Європа витрачає багато зусиль на внутрішні суперечки замість того, щоб об'єднатися і зупинити Росію.

«Ми маємо пам'ятати, що відрізняє Росію від усіх нас. Найбільш глибинна лінія конфлікту між Росією та Україною і всією Європою полягає в тому, що Росія воює за те, щоб люди нічого не значили – за те, щоб, коли диктатори хочуть когось знищити, вони могли це зробити. Але вони повинні втрачати силу, а не набувати», – зауважив Глава держави.

Володимир Зеленський акцентував, що російські ракети виробляються тільки тому, що існують схеми обходу санкцій. Зараз росіяни намагаються загнати українців у холодну смерть за температури –20 за Цельсієм. Вони не змогли б виробити жодної своєї ракети без критичних компонентів із Китаю, Європи, США, Тайваню.

«І я, безумовно, вдячний кожній країні та кожній компанії, які допомагають Україні відновлювати її енергетичну систему. Це надзвичайно важливо. Дякую всім, хто вкладається в програму PURL, що дає нам змогу

купувати ракети для «петріотів». Але хіба не було б дешевше й простіше просто відрізати Росію від компонентів, які їй потрібні для виробництва ракет? Або навіть знищити виробництва цих ракет», – додав Глава держави.

За словами Президента, Європа має демонструвати активну позицію для того, щоб збудувати кращий світ, у якому не буде війни. Україна готова допомагати Європі всім необхідним, щоб гарантувати мир і запобігти руйнації.

«Ми готові бути частиною Європи, яка дійсно має значення, – Європи реальної сили, великої сили. Зараз нам ця сила потрібна, щоб захистити свою незалежність. Але вам незалежність України потрібна також, тому що завтра вам, можливо, доведеться захищати ваш спосіб життя. І коли Україна з вами, ніхто не витиратиме об вас ноги», – наголосив Володимир Зеленський.

Дипломатична робота та підтримка України: Володимир Зеленський провів розмову з Прем'єр-міністром Норвегії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере.

Глава держави поінформував про зустріч із Президентом США Дональдом Трампом у Давосі, дипломатичні плани щодо подальших переговорів та роботу над документами.

«Зараз наша команда прямує в Емірати для зустрічей як з американською, так і з російською сторонами. Очікуємо, як це пройде, і будемо визначатися з наступними кроками», – зазначив Володимир Зеленський.

Лідери обговорили також підсумки цьогорічного Всесвітнього економічного форуму. Президент України наголосив, що всі у Європі точно мають ставати сильнішими та більше працювати разом.

Окрему увагу Володимир Зеленський і Йонас Гар Стере приділили ситуації в Україні та потребам для захисту людей. Президент подякував Норвегії за всю підтримку, особливо енергетичну.

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня Соборності України: Указ Президента України №67/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №68/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №69/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №70/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Президент зустрівся з українською молоддю ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Напередодні Міжнародного дня освіти Президент України Володимир Зеленський узяв участь у Другому національному форумі талановитої молоді. Цей захід уже другий рік поспіль організовує Фонд Президента з підтримки освіти, науки та спорту, щоб відзначити досягнення юних українців та українок на державному рівні, а також продемонструвати перспективи професійної реалізації в Україні.

Форум об'єднав понад 600 учасників з усієї країни. Серед них – переможці міжнародних та всеукраїнських олімпіад, олімпіади з робототехніки WRO 2025, випускники із найвищими результатами НМТ та призери юнацьких Олімпійських ігор 2025 року.

«Ми вам вдячні за те, що ви в Україні, і це правда. Я думаю, що ми всі повинні бути вдячні передусім нашим військовим. Завдяки їм є Україна. А по-друге, вдячні вам. Ви даєте цю енергію та мотивацію боротися за те, що є Україною. Україною є передусім наша свобода, наші люди», – зазначив Глава держави.

Під час форуму обговорили залучення української молоді до напрацювання сучасних наукових рішень, розвиток перспективних галузей під час війни та їх використання в мирний час, а також виклики для повоєнної відбудови країни.

Володимир Зеленський наголосив, що в час війни Україна досягла значних успіхів у розвитку технологій, передусім в оборонному секторі, і важливо не втратити цей досвід після встановлення миру.

«Все те, що сьогодні працює на фронт, на збереження нашої обороноздатності, в мирний час буде працювати на мирний процес. Та сама фронтова медицина буде працювати виключно на цивільний сектор після закінчення війни. Технології, розмінування тощо. Все те, що сьогодні пов'язано з дронами, з інженерією, з математикою, все те, що було втрачено багато років в Україні, знайшло себе», – зауважив Президент.

Глава держави вручив молодим ученим понад 40 почесних знаків премії Президента України за роботи в галузях фізики, хімії, цифрових технологій, інновацій, економіки, медицини, екології та будівництва.

В Еміратах сьогодні українська, американська та російська делегації; говорять про параметри закінчення війни – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні багато завдань, в тому числі в нашої дипломатичної команди. Майже щогодини доповідають мені українські представники – вони зараз знаходяться в Еміратах, там сьогодні українська, американська та російська делегації, була вже розмова. Важливо, бо давно не було таких тристоронніх форматів зустрічі. Говорять про параметри закінчення війни. Зараз у них має бути принаймні частина відповідей від Росії, головне, щоб Росія була готова завершити цю війну, яку сама ж і почала. Українські позиції чіткі. Рамки для діалогу я визначив для нашої делегації. Постійно делегація на зв'язку – Рустем Умеров, Кирило Буданов, Давид Арахамія, Сергій Кислиця. Завтра до перемовин ще приєднаються генерал Гнатів, начальник Генерального штабу, та представник ГУР Скібіцький. По змісту перемовин сьогодні ще поки що зарано робити висновки – ми подивимось, як розмова піде завтра і які будуть результати. Треба, щоб не тільки українське бажання було закінчити цю війну, досягти повної безпеки, – щоб і в Росії схоже бажання якось все ж таки народилося.

Був сьогодні на доповіді міністр оборони України Федоров – нюанси ситуації на фронті, наших технологічних відповідей. Я дякую кожному підрозділу, які захищають наші українські позиції та відчутно нарощують технологічну складову. Рівень російських втрат за грудень – 35 тисяч, це дуже серйозно. Говорили з міністром також по кадрових питаннях, і не тільки в міністерстві, але у видах сил, зокрема у Повітряних силах. Добре, що взаємодії всередині Повітряних сил та розбору обставин влучань стає більше. Висновки потрібні дуже, щоб система ставала ефективнішою. Доручив також нашій команді якнайшвидше й максимально детально опрацювати наші домовленості з нашими партнерами по ракетах для протиповітряної оборони – вчора був позитивний сигнал у розмові з Президентом Трампом по ракетах для «петріотів» РАС-3, потрібен тепер позитивний сигнал тут, в Україні, – у реальному постачанні для наших захисників неба. Логістику треба максимально прискорити.

Провів також спеціальний енергетичний селектор – кожен день починається саме в такому форматі. Ремонтні бригади, аварійні служби, енергетичні компанії, ДСНС України – усі працюють цілодобово, є результати у відновленні. Але все ж таки загалом ситуація залишається дуже складною, і особливо це Київ та область, Дніпровщина – Дніпро, Кривий Ріг, Харків та область, Запоріжжя, Сумщина, Чернігівщина. Окремо розібрали ситуацію в Одесі. Хочу відзначити роботу МВС – дякую всім, хто залучений. Усе максимально чітко та конкретно по запасах генераторів та обладнання, по реальній допомозі містам, і найбільше – Києву, по пунктах обігріву та підтримки людей. На жаль, у столиці досі без опалення багато будинків.

Максимум бригад, максимум обладнання застосовується, щоб допомогти людям. Говорили з Прем'єр-міністром Юлією Свириденко по програмах, які можуть підтримати і економіку, і громади. Те, що стосується генераторів і можливостей бізнесу працювати. Максимально лояльні програми, щоб допомогти малому бізнесу купувати й утримувати генератори. Урядовці сьогодні мають представити все суспільству. Є також рішення, щоб підтримати безпосередньо кожного й кожен в ремонтних бригадах. Це доплати за кожен місяць цієї надзвичайної ситуації. Ми домовилися сьогодні з Прем'єр-міністром, також із міністром енергетики, який формат виплат буде і як люди отримають ці виплати. Кожному робітнику, хто в аварійно-відновлювальних роботах, доплата 20 тисяч гривень. За січень, лютий і березень цього року. За кожен місяць – 20. Деталі від уряду будуть додатково. І, звісно, дякую кожній країні, всім лідерам, які надають необхідну допомогу. Вже є і будуть пакети ще саме енергетичні. Євросоюз і окремо Італія, Німеччина, Литва, Британія, Польща, Японія, Америка – дякую всім вам, хто з нами, хто з Україною! (...).

Питання делегації України для участі в переговорному процесі зі Сполученими Штатами Америки та іншими міжнародними партнерами України, а також із представниками Російської Федерації щодо досягнення справедливого і сталого миру: Указ Президента України №72/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

1. На часткову зміну статті 1 Указу Президента України від 22 листопада 2025 року № 854/2025 «Про делегацію України для участі в переговорному процесі зі Сполученими Штатами Америки та іншими міжнародними партнерами України, а також із представниками Російської Федерації щодо досягнення справедливого і сталого миру» (зі змінами, внесеними Указом від 28 листопада 2025 року № 869/2025) затвердити делегацію України для участі в переговорному процесі зі Сполученими Штатами Америки та іншими міжнародними партнерами України, а також із представниками Російської Федерації щодо досягнення справедливого і сталого миру у такому складі:

УМЄРОВ Рустем Енверович – Секретар Ради національної безпеки і оборони України, глава делегації

БУДАНОВ Кирило Олексійович – Керівник Офісу Президента України

АРАХАМІЯ Давид Георгійович – народний депутат України

БЕВЗ Олександр Олександрович – радник Кабінету Президента України Офісу Президента України

ГНАТОВ Андрій Вікторович – начальник Генерального штабу Збройних Сил України

ІВАЩЕНКО Олег Іванович – начальник Головного управління розвідки Міністерства оборони України

КИСЛИЦЯ Сергій Олегович – Перший заступник Керівника Офісу Президента України

ОСТРЯНСЬКИЙ Євгеній Вікторович – Перший заступник Секретаря Ради національної безпеки і оборони України

ПОКЛАД Олександр Валентинович – перший заступник Голови Служби безпеки України

СКІБЦЬКИЙ Вадим Васильович – заступник начальника Головного управління розвідки Міністерства оборони України.

(...).

Про зміни у складі Ставки Верховного Головнокомандувача: Указ Президента України №73/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 8 Закону України «Про оборону України», на підставі пропозиції Ради національної безпеки і оборони України постановляю:

1. На часткову зміну статті 2 Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 72/2022 «Про утворення Ставки Верховного Головнокомандувача» (із наступними змінами):

1) затвердити у персональному складі Ставки Верховного Головнокомандувача таких осіб:

ФЕДОРОВ Михайло Альбертович – Міністр оборони України

ШМИГАЛЬ Денис Анатолійович – Перший віце-прем'єр-міністр України – Міністр енергетики України;

2) вивести зі складу Ставки Верховного Головнокомандувача В. Малюка.

(...).

Президент привітав розвідників із Днем зовнішньої розвідки України та відзначив їх державними нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди Дня зовнішньої розвідки України Президент Володимир Зеленський привітав розвідників зі святом, присвоїв вищі військові звання та вручив ордени Богдана Хмельницького II і III ступенів і Данила Галицького та медалі «За військову службу Україні».

Глава держави подякував за щоденну службу, завдяки якій Україна отримує важливу інформацію, глибоку аналітику, та за бойову роботу й дипстрайки. За словами Президента, потенціал Служби зовнішньої розвідки значно більший.

«Україні потрібен спеціальний сильний розвідувальний юніт, який може діяти за кордоном так, щоб це було зіставно з найкращими бойовими зовнішніми розвідками світу. Перспектива для вас – це зовнішні операції: не просто операції впливу і здобуття даних і не тільки здобуття агентів, а реальні бойові та інші асиметричні операції, які необхідні для захисту інтересів України», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент окремо відзначив роботу всіх складових Сил оборони, які розвивають напрям дипстрайків України: є хороші цілі й дуже хороші результати.

«Всі наші розвідки, Національна гвардія, Служба безпеки України, Збройні Сили – усі працюють на знищення ворога. Дякую, що в Службі зовнішньої розвідки такий елемент з'явився й дуже сильно змінився саме під час повномасштабної війни», – сказав Глава держави.

Володимир Зеленський також подякував за інформацію, яку отримує від Служби зовнішньої розвідки і яка допомагає під час ухвалення важливих рішень.

Президенти України і Литви обговорили підтримку української енергосистеми на тлі постійних російських ударів ракетами й дронами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський розпочав робочий візит до Литви із зустрічі з Президентом Литви Гітанасом Науседаю.

Сьогодні у Вільнюсі відбудуться заходи з нагоди 163-ї річниці початку Січневого повстання 1863–1864 років та саміт Люблінського трикутника за участі президентів Литви, України і Польщі.

Глава держави поінформував Президента Литви про щоденні російські атаки на українську енергетичну систему. Лише в ніч на суботу росіяни випустили понад 370 ударних дронів і 21 ракету різних типів по цивільній, енергетичній інфраструктурі. Литва вже ухвалила рішення допомогти українським містам і громадам та передати майже сотню генераторів. Володимир Зеленський подякував за підтримку й поінформував про інші потреби нашої країни для енергетичної стійкості та зміцнення ППО.

Особливу увагу приділили військовій співпраці, реалізації спільних оборонних проєктів і пропозиції литовської сторони відкрити експортну платформу зброї у Вільнюсі. Передусім лідери обговорили суму наступного внеску Литви в ініціативу PURL та співпрацю в межах програми SAFE.

Володимир Зеленський поділився свіжими деталями дипломатичної роботи для досягнення достойного миру, зокрема про зустрічі в Абу-Дабі української, американської та російської делегацій. Президент наголосив, що Україна, як і завжди, робить усе можливе зі свого боку для закінчення війни.

Європа заслуговує бути сильною, бути вільною; і наше гасло з вами «За нашу і вашу свободу» точно спрацює – виступ Президента України з нагоди річниці Січневого повстання ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Виступу – за наведеним посиланням)

Немає в Росії таких ракет, які зможуть скасувати той факт, що народи Європи вільні – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський і перша леді Олена Зеленська взяли участь у богослужінні, присвяченому вшануванню загиблих під час Січневого повстання 1863–1864 років. Богослужіння відбулося в Кафедральному соборі-базиліці Святого Станіслава та Святого Владислава. Участь у ньому взяли і президенти та перші леді Литви й Польщі.

«Сьогодні ми всі тут, у Вільнюсі, щоб ушанувати пам'ять та подякувати за сміливість учасникам Січневого повстання. Повстання, яке підтвердило, що наша доля – бути разом. А наш успіх – українців, поляків, литовців, білорусів – може бути тільки спільним успіхом», – наголосив Глава держави під час виступу.

За словами Володимира Зеленського, Європа має два варіанти вибору: свобода або залежність, тому важливо мати достатній захист, адже кожне зволікання має наслідки. Зокрема, Білорусь досі змушена існувати як російське генерал-губернаторство.

«Поки що білому шпіцу Лукашенка залишено більше прав, ніж народу Білорусі, на жаль. Був шанс у 2020 році, щоб це змінити, і, впевнений, буде ще шанс. Але тоді підтримки для білорусів було просто недостатньо, а тепер ми всі відчуваємо, наскільки складніше, наскільки дорожче, наскільки небезпечніше стало для всіх через залежність Білорусі від Москви», – зазначив Глава держави.

Президент наголосив, що з Білорусі працюють по Україні оператори російських реактивних «шахедів» і підтримується зв'язок для ударів. Росія використовує Білорусь як полігон для шантажу Європи та світу «орешніками», білоруська промисловість працює на російську війну, а торговельні зв'язки допомагають Путіну купувати компоненти.

«Саме тому для Європи важливо не втратити жоден із народів, які живуть свободою. Саме тому для Європи критично не втрачати час. Саме тому ми всі у Європі кожен день маємо працювати на сильну Європу», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент наголосив, що війна Росії проти України, Молдови, Чечні та Грузії – наслідки байдужості до правди наших народів та байдужості, яку проявили основні держави світу наприкінці радянського часу й на початку XXI століття, коли поставили на «перезавантаження» з Росією.

За словами Глави держави, зараз ми намагаємося зробити все, щоб таких помилок більше не було, та подякував за підтримку України.

«Політики Європи повинні цінувати той факт, що вони представляють вільні та незалежні держави і що їм не доводиться бути зараз командирами повстань проти імперій чи окупантів. Зарано розслабляться у Європі, коли російська воєнна машина не заглохла, а диктатори поруч із Європою не слабшають – вони всі дивляться на Європу, дивляться на нас як на здобич», – зазначив Президент.

Глава держави нагадав: коли зароджувалося Січневе повстання, Київський університет був одним з основних осередків свободи, а зараз у

київському небі та на землі України діє саме той осередок сміливості, який забезпечує те, що свобода наших народів є і буде.

Президент також окремо звернувся до народу Білорусі та наголосив: це європейський народ, який буде разом з усіма народами в об'єднаній вільній, мирній, сильній Європі. Глава держави подякував усім білоруським добровольцям, які воюють заради незалежності України та історичного шансу для своєї держави.

Президенти і перші леді України, Литви й Польщі вшанували пам'ять загиблих учасників Січневого повстання ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Вільнюсі на цвинтарі Расу Президент України Володимир Зеленський і перша леді Олена Зеленська разом із Президентом Литви Гітанасом Науседаю і першою леді Діаною Науседене, Президентом Польщі Каролем Навроцьким і першою леді Мартою Навроцькою та лідером білоруських демократичних сил Світланою Тихановською вшанували пам'ять загиблих учасників Січневого повстання 1863–1864 років.

Під час церемонії була проголошена молитва на честь усіх, хто загинув під час Січневого повстання. Їхню пам'ять також вшанували хвилиною мовчання.

Січневе повстання – повстання українського, польського, литовського й білоруського народів проти Російської імперії та поневолення. Воно розпочалося 22 січня 1863 року й тривало до червня 1864-го. Його гаслом були слова: «За нашу і вашу свободу».

Заява Президента України під час спільного з президентами Литви та Польщі спілкування із журналістами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Президенти України, Польщі і Литви домовилися, що команди працюватимуть над посиленням співпраці в межах програм PURL та SAFE – Володимир Зеленський ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Україна, Литва і Польща мають бути ефективними у співпраці задля захисту свого суверенітету та своїх народів, і так мають діяти всі країни як у нашому регіоні, так і загалом у Європі. На цьому наголосив Президент України Володимир Зеленський після зустрічі глав держав у форматі Люблинського трикутника у Вільнюсі.

«Ми говорили сьогодні про ППО, яким чином ми можемо посилити Україну. Домовились і з Каролем, і з Гітанасом, що наші команди будуть працювати і далі щодо питань програм SAFE, PURL. Це дуже важливі програми, які дійсно нам допомагають», – повідомив Глава Української держави.

Програма PURL уже показує свою ефективність, і завдяки їй європейські партнери можуть закуповувати ракети для української ППО. Натомість SAFE потребує принципових рішень: повинен бути чіткий відсоток на співпрацю, на спільне оборонне виробництво з Україною.

Володимир Зеленський також подякував Литві й Польщі за підтримку української енергетики та людей, які переживають наслідки жахливих російських ударів, обладнанням й іншою допомогою.

Під час зустрічі лідери обговорили й дипломатичний процес, передусім роботу з американською стороною. Президент України наголосив, що не можна зменшувати тиск на Росію, Європа має бути достатньо рішучою для цього: зупиняти російські танкери, блокувати пропаганду, обрізати схеми обходу санкцій.

Володимир Зеленський переконаний, що треба надалі працювати разом, щоб інституції об'єднаної Європи були ефективними, а Європейський Союз був глобальним лідером.

«Україна має бути у Євросоюзі. Ми всі це абсолютно розуміємо. Дуже радий, що партнери – Литва і Польща – підтримують Україну у Європейському Союзі. І це для нас одна з гарантій – я про це багато разів говорив: одна з гарантій безпеки для України – це членство у Європейському Союзі», – зазначив Глава держави.

Гітанас Науседа назвав членство України у Євросоюзі стратегічним інтересом.

«Це було б вирішальним кроком для забезпечення довгострокової стабільності, безпеки і процвітання не лише в цій країні, але й у цьому регіоні, для миру в цьому регіоні», – наголосив Президент Литви.

Він вважає, що також необхідно інтегрувати Україну в безпекову інфраструктуру Європи та переймати український досвід. Тому треба забезпечити довгострокове фінансування української армії.

Президент Литви зауважив, що співпраця між країнами Люблінського трикутника у сфері історичної пам'яті має великий потенціал. За його словами, цього року очікується велика конференцію литовських, польських та українських істориків.

Кароль Навроцький зазначив, що після 163 років від початку Січневого повстання Росія досі є загрозою для Центральної та Східної Європи. За його словами, саме тому важливо підтримувати регіональні формати співпраці.

«На форумі в Давосі ми багато говорили про Ініціативу трьох морів, і так само про Вишеградську групу. Під час нашої сьогоднішньої зустрічі ми говорили про діяльність Люблінського трикутника в багатьох сферах. Наша співпраця достатньо широка в цьому сенсі, і хочу подякувати, що цей формат лишається живим», – сказав Президент Польщі.

Президент зустрівся з литовськими волонтерами, які допомагають Україні, і міністеркою охорони здоров'я Литви ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Вільнюсі Президент України Володимир Зеленський зустрівся з литовськими волонтерами Йонасом Охманом й Едмундасом Якілайтісом і міністеркою охорони здоров'я Литви Марією Якубаускене.

«Ми дуже вдячні вам за те, що від самого початку війни ви допомагаєте нашим людям. Дякуємо за все, що ви робите з 2014 року. Але найголовніше, що від початку повномасштабного російського вторгнення українці не відчують себе самотніми. Пишаємося мати таких сильних друзів і таку підтримку», – сказав Глава держави.

Едмундас Якілайтіс поінформував, що його громадська організація «Сильніші разом» була серед тих, хто допомагав українцям, які мусили залишити свій дім, знайти тимчасове житло. Завдяки цьому вдалося розмістити 50 тисяч людей. Також організація щороку організовує в Литві літні табори для дітей українських захисників і дітей-сиріт, батьки яких загинули внаслідок повномасштабної війни Росії проти України.

Йонас Охман розповів, що робота його ГО Blue/Yellow зосереджена на військовій підтримці України: за весь час вони зібрали вже 100 мільйонів євро допомоги. Тепер волонтери зосередилися на енергетичній підтримці. Найближчим часом Україна отримає першу партію з 200 генераторів.

За словами міністерки охорони здоров'я, крім відправки медичних місій до України, зараз відбувається обмін досвідом між українськими й литовськими медиками. Литовські фахівці навчаються лікування бойових поранень і військової медицини, а українські – поглиблюють досвід цивільної медицини. Протягом останнього року вдалося підготувати майже 50 фахівців: хірургів, медсестер і працівників швидкої допомоги. Також протягом двох років Литва прийме й надасть допомогу понад 300 дітям, яких вдалося повернути додому з Росії.

Україна завжди є і буде на стороні миру, і єдиний, через кого ця війна досі триває, – Росія – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про цей день. Енергетика – фактично постійно триває відновлення після ударів, це стосується не тільки Києва, але й Харкова та області, Запоріжжя, Дніпровщини – Дніпра, Кривого Рогу, Чернігівщини, Сумщини – усі регіони, де ситуація найскладніша. Безперечно, у Києві викликів зараз найбільше. Я очікую від київської влади посилення роботи – багато міст і громад готові допомогти, уряд готовий допомогти, усі доручення, можливості є. Сто сімдесят чотири бригади працюють – це значний ресурс, який зараз спрямували на Київ. Є певні результати, але недостатні. Значна частина будинків без опалення, і серед них є ті, що без опалення – тривалий час. Я доручив уряду спрямувати додаткові ресурси. МВС працює по своїй лінії – масштабуємо пункти підтримки та обігріву. Всі в уряді працюватимуть із партнерами, щоб якомога швидше отримати саме

додаткове обладнання. Я дякую всім нашим друзям, і це різні європейські країни: від Норвегії до Італії, Польща й Німеччина, держави Балтії, багато хто ще, хто зараз підтримує Україну, наші міста й багато робить для Києва.

Окремо говорили сьогодні з міністром оборони щодо захисту об'єктів енергетики, також – із командувачем Повітряних сил ЗСУ. Командна ланка Повітряних сил має бути значно швидшою в захисті.

Сьогодні була також уже повна доповідь нашої делегації – хлопці повернулися після тристоронніх зустрічей. За довгий час був знову формат з американцями та росіянами. Встигли обговорити різні питання більше військового характеру – те, що стосується кроків для закінчення війни та реального контролю, моніторингу. Є питання, які мають бути підготовлені на наступну зустріч. Попередньо ми говорили про те, що команди зустрінуться ще раз у неділю. Буде добре, якщо вдасться прискорити цю зустріч. Україна буде максимально підготовленою по всіх речах, які мають бути обговорені та узгоджені. Україна завжди є і буде на стороні миру, і єдиний, через кого ця війна досі триває, – Росія. Потрібні реальні результати дипломатії. Щоб не було враження, що росіяни використовують і переговорний процес із дуже цинічною, жорсткою метою – відсувають нові заходи тиску на Росію, які могли б спрацювати. А тиск потрібен. Саме тиск і його наслідки – результат санкцій, результат блокування російських операцій – усе це працює на зупинку війни. Треба, щоб партнери про це не забували. Я дякую всім, хто з Україною! Дякую всім, хто нам допомагає! (...).

Україна має зберігати лідерство та перемогати в кожному циклі розвитку технологій – виступ Президента під час презентації ініціативи з оцінки ефективності дронів підрозділів «Е-бали» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Виступу – за наведеним посиланням)

Президент: На сьогодні понад 80 % ворожих цілей знищуються саме дронами, абсолютна більшість – це дрони вітчизняні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Понад 80 % ворожих цілей знищуються саме дронами, абсолютна більшість із яких є вітчизняними. Про це заявив Президент України Володимир Зеленський під час презентації ініціативи з оцінки ефективності дронів підрозділів «Е-бали».

Глава держави подякував українським воїнам за ефективний захист України, знищення ворожих цілей, верифікацію результатів та оперативну й достовірну інформацію з поля бою.

«Зараз артилерія має значення, але вже інше. Особовий склад, і передусім наша піхота, виконують фундаментальні завдання. Але сама війна проходить через таку еволюцію, і все стає надзвичайно залежним також від важливого іншого елемента – від того, хто найбільш швидкий і сильний у

застосуванні технологій, у зміні технологій та у правдивій верифікації того, що відбувається на полі бою», – сказав Володимир Зеленський.

Лише за минулий рік безпілотники уразили майже 820 тис цілей. Кожен із цих ударів фіксується, і це допомагає не тільки верифікації влучань, а й функціонуванню бонусної системи оцінювання роботи військових. Електронні бали підрозділи можуть обмінювати на дрони, засоби РЕБ, іншу техніку та спорядження на маркетплейсі Bravel Market.

«Є в нас бали за кожне ураження – ви це знаєте на особистому прикладі. Наша бонусна система електронних балів працює на масштабування результатів захисту. За грудень наші підрозділи досягли результату у вигляді 35 тисяч знищених окупантів. Дякуємо вам за цей результат», – зазначив Глава держави.

Також Володимир Зеленський наголосив: важливо й надалі розвивати напрям захисту від російських «шахедів» та інших ворожих дронів, а їх успішних перехоплень має стати значно більше.

За успішну та ефективну військову службу Президент відзначив воїнів із підрозділів безпілотних систем державними нагородами. Володимир Зеленський вручив ордени «Золота Зірка» Героям України Олегу Гуйту та Юрію Федоренку.

Підполковник, командир 427-ї окремої бригади безпілотних систем «Рарог» Олег Гуйт брав участь в АТО, з початком повномасштабного російського вторгнення захищав Луганщину. Влітку 2022 року придбав перші дрони та налагодив їх роботу у взводі. На початку 2023-го створив окрему роту ударних безпілотників, що зараз трансформувалася у 427-й окремий полк безпілотних систем. Її воїни брали участь у боях за Бахмут, Авдіївку, Нью-Йорк та Часів Яр. За останні дев'ять місяців під командуванням Олега Гуйта уражено близько 12 тис цілей.

Майор, командир 429-ї окремої бригади безпілотних систем «Ахіллес» Юрій Федоренко. Брав участь в АТО, з 2022 року – в обороні Києва та боях на Харківщині й Донеччині. Першим серед командирів підрозділів Сил оборони України організував саме системне застосування безпілотних літальних апаратів для аеророзвідки й забезпечення коригування вогню артилерії та інших засобів ураження. З червня 2025 року підрозділ під командуванням Юрія Федоренка уразив понад 30 тис ворожих цілей.

Глава держави також відзначив орденами «За заслуги» III ступеня, Богдана Хмельницького III ступеня, «За мужність» II та III ступенів і відзнакою «Іменна вогнепальна зброя» воїнів Збройних Сил України, Служби безпеки України, Національної гвардії України та Державної прикордонної служби України

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №74/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про присвоєння О. Гуйту звання Герой України: Указ Президента України №75/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ГУЙТУ Олегу Олеговичу – підполковнику.

(...).

Про присвоєння Ю. Федоренку звання Герой України: Указ Президента України №76/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ФЕДОРЕНКУ Юрію Сергійовичу – майору.

(...).

Про присвоєння О. Федоріву звання Герой України: Указ Президента України №77/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ФЕДОРІВУ Олегу Зіновійовичу – бригадному генералу.

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №78/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про зміни у складі Ради національної безпеки і оборони України: Указ Президента України №80/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини четвертої статті 107 Конституції України постановляю:

1. На часткову зміну статті 1 Указу Президента України від 19 липня 2025 року № 501/2025 «Про склад Ради національної безпеки і оборони України» (із наступними змінами):

1) затвердити у персональному складі Ради національної безпеки і оборони України:

ШМИГАЛЯ Дениса Анатолійовича – Першого віце-прем'єр-міністра України – Міністра енергетики України;

ФЕДОРОВА Михайла Альбертовича – Міністра оборони України;

2) вивести зі складу Ради національної безпеки і оборони України В. Малюка.

(...).

Про щорічні гранти Президента України молодим вченим та докторам наук: Указ Президента України №81/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про вихід України з Угоди про охорону державних кордонів і морських економічних зон держав – учасниць Співдружності Незалежних Держав: Указ Президента України №82/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до пункту 3 частини першої статті 106 Конституції України, керуючись статтею 24 Закону України «Про міжнародні договори України» та статтею 56 Віденської конвенції про право міжнародних договорів, постановляю:

1. Вийти з Угоди про охорону державних кордонів і морських економічних зон держав – учасниць Співдружності Незалежних Держав, учиненої 20 березня 1992 року в м. Києві.

2. Міністерству закордонних справ України повідомити депозитарію Угоди про охорону державних кордонів і морських економічних зон держав – учасниць Співдружності Незалежних Держав про вихід України з названої Угоди.

(...).

Про призначення М. Бродовича Надзвичайним і Повноважним Послом України в Грузії: Указ Президента України №83/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити БРОДОВИЧА Михайла Франковича Надзвичайним і Повноважним Послом України в Грузії.

(...).

Якщо ми не будемо згадувати жертв Голокосту, то у фашизму є можливість знов переродитись і воювати проти людства – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський у Національному історико-меморіальному заповіднику «Бабин Яр» ушанував пам'ять жертв Голокосту.

«Це чіткий урок історії: коли ненависть проти одного народу не зупиняється, іншим не можна залишатися байдужими та стояти осторонь. Агресія та зневага до життя людей і цілих націй ніколи не повинні брати гору, і такий захист життя повинен бути відповідальністю не тільки сміливих, але й справді всього людства», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави наголосив, що вшанування пам'яті вбитих є важливим сигналом наступним поколінням, щоб не відбулося повторення трагедії.

«Якщо ми не будемо збиратися, не будемо згадувати жертв, передусім жертв єврейського народу під час Голокосту, під час Бабиного Яру – більш ніж 100 тисяч людей було вбито саме тут і закатовано, і мільйони людей – по всьому світу – якщо ми цього не будемо робити, то у фашизму є можливість народитися, знов переродитись у тій чи іншій державі та воювати проти людства. Проти найголовнішого – проти життя», – зазначив Президент.

Також у заході взяли участь понад 50 представників іноземних дипломатичних установ і міжнародних організацій та українські рабини.

Володимир Зеленський подякував присутнім дипломатам та їхнім країнам за підтримку України.

«Україна йде таким складним шляхом, але шляхом точно до справедливості. Дякуємо вам. І вшануємо пам'ять усіх, безумовно, усіх жертв: дорослих, літніх, дітей – усіх, хто був закатований фашистським режимом», – сказав Глава держави.

Саме 27 січня 1945 року були звільнені останні в'язні нацистського концтабору Аушвіц-Біркенау, де загинуло понад мільйон людей, більшість із яких – євреї. У 2005 році Генасамблея ООН встановила 27 січня Міжнародним днем пам'яті жертв Голокост

Президент України й Федеральний канцлер Австрії обговорили підтримку українського енергетичного сектору ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Федеральним канцлером Австрії Крістіаном Штокером.

Обговорили енергетичну ситуацію в Україні. Росія щодня б'є по енергетиці, щоб залишити українців без світла й тепла, і дуже важливо, щоб партнери реагували на це. Президент подякував Австрії за виділені минулого тижня кошти на підтримку енергетичного сектору України. Також лідери обговорили інші способи підтримки української енергосистеми.

Володимир Зеленський поінформував про тристоронні зустрічі української, американської та російської делегацій, які відбулися в ОАЕ минулого тижня. Глава держави зазначив, що зокрема обговорювали гарантії безпеки.

«Вступ України до Євросоюзу є однією з ключових безпекових гарантій не лише для нас, а й для всієї Європи. Адже спільна сила Європи можлива зокрема й завдяки українському безпековому, технологічному та економічному внескам. Саме тому ми говоримо про конкретну дату – 2027

рік і розраховуємо на підтримку нашої позиції з боку партнерів», – наголосив Президент.

Володимир Зеленський запросив Крістіана Штокера приїхати в Україну, щоб продовжити діалог під час особистої зустрічі.

Володимир Зеленський і Йонас Гар Стере обговорили переговорний процес для досягнення миру та підготовку кроків для відновлення і повоєнного економічного розвитку України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере.

Глава держави подякував Прем'єр-міністру за незмінну підтримку та поінформував про тристоронній формат зустрічей в Еміратах, які відбулися нещодавно, і підготовку до наступних зустрічей.

«Наша команда працює максимально конструктивно, змістовно. На жаль, російські удари по українській енергетиці та інфраструктурі не припиняються, і це, звісно, підважує дипломатичні зусилля», – зауважив Президент.

Володимир Зеленський наголосив: нещодавні пакети енергетичної підтримки від Норвегії справді відчутні. Глава держави також відзначив, що Норвегія готова приєднатися до підготовки кроків для відновлення і повоєнного економічного розвитку України. Лідери домовилися і надалі розвивати спільні можливості в розбудові сучасних оборонних спроможностей.

Володимир Зеленський і Кір Стармер обговорили енергетичну підтримку та продовження дипломатичної роботи ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером.

Володимир Зеленський подякував Кіру Стармеру за співчуття у зв'язку з російськими ударами по цивільних, енергетичних об'єктах. Президент наголосив: важливо, що Британія допомагає не лише словами, а й реальними пакетами енергетичної підтримки.

«Цінуємо вже ухвалені рішення та сподіваємося, що наші обговорення щодо зміцнення ППО теж принесуть результат», – зазначив Глава держави.

Окремо обговорили дипломатичну роботу. Володимир Зеленський наголосив, що зустрічі в Об'єднаних Арабських Еміратах були конструктивними, і вже цього тижня буде продовження діалогу. За словами Президента, Україна хоче закінчити цю війну якомога скоріше, готова працювати 24/7 для досягнення достойного миру, і така ж готовність має бути з боку Росії.

«Не атаки по українській енергетиці й намагання залишити людей без світла й тепла, а реальні кроки до припинення кровопролиття», – акцентував Глава держави.

Лідери мають спільну позицію: важливо посилювати тиск на Росію та об'єднувати всі міжнародні зусилля для завершення війни, де свою вагому роль може відіграти, зокрема, і Китай.

Ми зараз отримуємо хороші сигнали з Європи щодо готовності європейців більш активно тиснути на агресора – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні активний день дипломатичної роботи. Щойно я говорив із Кіром Стармером, Прем'єром Британії. Сьогодні ж були в мене розмови з Прем'єром Норвегії та канцлером Австрії. Я хочу подякувати за підтримку. Дуже щира цікавість, що в перемовинах з Америкою та російської сторони. Наші команди працюють активно – сьогодні якраз ми з урядовцями та командою Офісу Президента працювали із документом щодо відбудови. Я сподіваюся, що наші партнери так само ставляться до завдань. Чіткі гарантії безпеки для України та всієї Європи, абсолютно чіткі зобов'язання і можливості для відбудови України та, звісно, реальні можливості достойно закінчити цю війну. Зараз жодних сумнівів не може бути ні в кого у світі, що це за війна, хто її почав, чому війна досі триває. Всі розуміють, що це російська війна. І відповідальність також російська, щоб війну закінчити. І тиск на Росію має бути.

Ми зараз отримуємо хороші сигнали з Європи щодо готовності європейців більш активно тиснути на агресора. Дуже важливо, щоб це був тиск, зокрема, на танкерний флот Росії, на всю інфраструктуру російського експорту нафти. Це дуже допоможе нам усім у Європі, якщо російські доходи будуть обрізані ще більше. Вже бачимо колосальні нові проблеми в агресора з федеральним бюджетом, також з інфляцією, з економічними показниками. Це все хороші, правильні сигнали для того, щоб мир все ж таки настав. Чим для Росії складніше, тим мир ближче.

Говорили з Прем'єром Британії зокрема про ці удари, про потреби захисту нашої держави та людей.

Сьогодні в Одесі протягом дня рятувальні роботи, розбір завалів після російського удару. П'ятдесят два ударні дрони саме проти міста, багато проти центру Одеси, район навколо «Привозу». Жодних військових об'єктів там не було, немає, і фактично всі мішені російських «шахедів» – це звичайні будинки, проста цивільна інфраструктура. Жорсткий був удар. Більшість дронів вдалося збити, але, на жаль, не всі. Три людини загинули – мої співчуття рідним і близьким. Майже 50 людей звернулися по допомогу. І це один удар по одному місту.

Напередодні був іще російський удар по енергетиці Харкова. Удар РСЗВ – реактивної системи залпового вогню. Значні були пошкодження, відновлення буде максимально швидким – настільки, наскільки це можливо. Я хочу відзначити нашу ДСНС України, і Укренерго, і Харківобленерго – усіх фахівців, які працюють, щоб стабілізувати цю ситуацію. Кожен, хто працює зараз заради стійкості України, працює на те, щоб життя як таке перемагало.

Хочу також подякувати всім, хто працює і в Києві, і на Київщині, у Запоріжжі, на Дніпровщині, Сумщині, Чернігівщині, в усіх областях, в усіх громадах після ударів.

Був також удар росіян по газовій інфраструктурі в західній частині нашої держави. Але всюди є наша допомога. Всюди є робота заради життя і людей. Я дякую кожному, хто допомагає тим, хто поруч! Я дякую всім, хто б'ється заради України, як заради самого себе. (...).

Президенти України та Франції обговорили підтримку української енергосистеми та боротьбу з тіньовим флотом РФ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Франції Емманюелем Макроном.

Глава держави подякував за слова співчуття через російські удари по цивільних та зокрема обстріл Росією пасажирського потяга на Харківщині. Володимир Зеленський поінформував про ситуацію на фронті та російські втрати, які постійно зростають.

Президенти обговорили дипломатичну роботу: тристоронні зустрічі в Абу-Дабі та підготовку до нових, які можуть відбутися. Також ішлося про боротьбу з російським тіньовим флотом. Емманюель Макрон розповів про відповідну роботу на законодавчому рівні.

Особливу увагу лідери приділили посиленню української енергетичної стійкості. Найближчим часом Україна отримає від Франції генератори. Також цього року будуть додаткові поставки французьких літаків, ракет для систем ППО та авіабомб. Володимир Зеленський подякував за цю допомогу.

Знаємо, що росіяни готуються до нового удару, розвідка дає інформацію щодо цього – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про сьогодні. В усіх регіонах, де є для цього потреба, залучені ремонтні бригади та необхідні сили для відновлення. Найбільш складна ситуація зараз у Києві, передусім з опаленням, є також значні проблеми з електрикою. Для Києва залучені бригади з багатьох наших регіонів, фактично з усієї країни, у тому числі прифронтові регіони готові допомагати. Я хочу подякувати за допомогу також Укрзалізниці, іншим

державним компаніям, усій приватній сфері, хто підтримує людей. МВС України забезпечує гаряче харчування в районах у Києві, де це необхідно. Тільки за минулу добу – 6 тисяч 200 людей у Києві. На Київщині 22 тисячі людей отримали гаряче харчування. Готові збільшувати масштаб такої допомоги, якщо це буде потрібно. Я очікую звіти по всіх тих дорученнях на роботу з партнерами, які були. Шукати та купувати обладнання треба було ще до цієї зими, і міська влада в Києві повинна діяти значно швидше зараз, щоб хоча б у лютому було людям легше. Тим більше що всі в уряді готові допомогти.

Регулярні доповіді по ситуації в Чернігові, на Сумщині, Дніпровщині. У Кривому протягом дня відновлювали постачання тепла – на сьогоднішній ранок не було опалення більш ніж у двох сотнях будинків після російського удару. Харківщина, Одещина, Запоріжжя – я хочу подякувати кожному, хто працює, щоб люди були з теплом і світлом. Значні відключення також у Полтавській області, також на Кіровоградщині, на Миколаївщині, у Вінницькій та Чернівецькій областях.

Говорив із Президентом Франції. Емманюель відзначив виклики, які є. Ми говорили про допомогу Україні, якої ми зараз потребуємо найбільше. Розраховуємо на підтримку Європи, важливо, щоб лідери та держави не мовчали про те, що відбувається, не мовчали про те, що росіяни все одно намагаються завдати українцям якнайбільше болю, не зважаючи на жодну дипломатію.

Знаємо й про те, що росіяни готуються до нового удару. Розвідка дає інформацію щодо цього, треба, щоб зараз Америка, зараз Європа, зараз всі партнери розуміли, як це дискредитує дипломатичні розмови. Кожен із російських ударів. Сьогодні росіяни на Київщині вбили жінку та чоловіка. Просто люди були у своїй квартирі. Мої співчуття рідним та близьким. Дитину – 4 роки – вдалося врятувати. Хочу подякувати Мар'яну Кушніру, журналісту «Радіо Свобода», воєнкору, який мужньо діяв і врятував цю дівчинку. Багато залежить саме від того, що наші люди не втрачають мужності. Напередодні росіяни вдарили по звичайному цивільному потягу – дронами. Були загиблі, були поранені. У потягу їхав український сержант – воїн 93-ї окремої механізованої бригади Владислав Рожковський, позивний Омар. Не розгубився і все, що міг, робив заради того, щоб допомогти іншим. Я хочу подякувати тобі, Владиславе! Дякую всім, хто робить зараз усе можливе й неможливе, щоб урятувати якнайбільше людей, якнайбільше життів. Говорили сьогодні з Татою Кеплер – українською волонтеркою, яка багато допомогла в розвитку нашої тактичної медицини та в порятунку наших воїнів. Українські хірурги, українські лікарі роблять дивовижні операції, рятуючи життя в умовах війни. Це досвід, який треба масштабувати і який треба підтримати, але не словами, а рішеннями, розвитком наших державних інституцій. Ми домовилися, що Тата разом із діючими військовими медиками дадуть пропозиції, як зробити більш сильною підготовку військових саме з точки зору медицини: поранень, військових

травм, уміння допомогти побратиму, кращої та більш швидкої евакуації, як зробити український такмед іще сильнішим. Є що зробити, і є досвід, який треба поширити. Дякую всім, хто саме цим займається.

Була доповідь генерал-майора Хмари. Передусім про бойові операції Служби безпеки України – те, що стосується нашого фронту, зокрема дій «Альфи», і те, що Служба робить цілком справедливо на території агресора у відповідь на всі удари, у відповідь на все російське зло, яке прийшло на нашу землю. Пишаюся нашими спецпризначенцями. Також говорили про контроль за всіма процесами у сфері військового виробництва. Максимальна чіткість має бути, і все, що потрібно Україні, має вироблятися саме так, як потрібно Україні. Без будь-яких шансів на російські диверсії чи будь-яких внутрішнього бруду, корупції і тому подібного. Це багато в чому відповідальність Служби безпеки України, щоб була реальна чистота процесів.

І ще одне.

Коли є стільки дипломатичних зусиль, щоб завершити цю війну, коли і американці говорять із росіянами, і європейці намагаються, треба, щоб уся ця дипломатія мала реальну вагу для людей – реальне значення в ситуації зараз. Коли російські удари продовжуються, коли штурми тривають, людям складно відчувати, що дипломатія конструктивна й може дати результат. Треба думати всім, хто справді хоче миру, як забезпечити, щоб не до нових масованих атак росіяни готувались, а до закінчення війни. У світу є сила, щоб це забезпечити. Треба тільки користуватися цією силою – заради миру. Дякую всім, хто сприймає ситуацію саме так. (...).

Президент ушанував пам'ять Героїв Крут на Аскольдовій могилі в Києві ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У День пам'яті Героїв Крут Президент України Володимир Зеленський ушанував пам'ять захисників, які стримували наступ більшовиків на Київ 29 січня 1918 року.

Глава держави поклав квіти до пам'ятного хреста Героям Крут на Аскольдовій могилі в Києві.

Поблизу церкви Святого Миколая Президент поспілкувався з рідними загиблих захисників, похованих на Аскольдовій могилі: Лілією Авер'яною (мама Андрія Пільщикова), Мариною Соченко (мама Любомира Соченка) та Мариною, Людмилою і Віктором Петриченками (сестрою і батьками Павла Петриченка).

Володимир Зеленський ушанував пам'ять полеглого під Іловайськом у серпні 2014 року Марка Паславського; учасника Революції Гідності, загиблого під час пожежі в Будинку профспілок у лютому 2014-го Олександра Клітинського; Героя України, командира штурмового батальйону «Вовки Да Вінчі» Дмитра Коцюбайла (позивний Да Вінчі), який загинув у березні 2023-го під Бахмутом; Героя України, льотчика-винищувача Андрія Пільщикова (позивний Джус), який загинув під час

виконання бойового завдання у серпні 2023-го; громадського активіста й воїна 59-ї окремої штурмової бригади імені Якова Гандзюка Павла Петриченка, який загинув у квітні 2024 року під час виконання бойового завдання на Донеччині, та учасника Революції Гідності, оператора БПЛА Любомира Соченка, який загинув торік у вересні на Запорізькому напрямку.

Цінуємо й пам'ятаємо всіх, хто бився заради того, щоб Україна могла жити – Володимир Зеленський під час вручення найвищих державних нагород воїнам ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський відзначив орденами «Золота Зірка» Героїв України та передав нагороди рідним загиблих Героїв, а також вручив українським воїнам відзнаки «Хрест бойових заслуг».

«Сьогодні знакова історична дата, День пам'яті Героїв Крут. Наша держава береже велику повагу до всіх, хто став на захист України, до всіх наших героїв різних часів. І понад сто років тому, і з початком захоплення нашого Криму, і бойових дій на Сході нашої держави, і в цій повномасштабній війні за нашу незалежність, за незалежність України», – сказав Володимир Зеленський.

Пам'ять усіх, хто загинув заради того, щоб Україна могла жити, вшанували хвилиною мовчання.

Президент наголосив, що саме витримка й сміливість наших людей – усіх, хто забезпечує Україні силу та стійкість, – дає Україні змогу жити. Мільйони українців сьогодні об'єднані довкола того, щоб забезпечити незалежність для держави та вільне, безпечне життя на своїй землі.

«Важливо не втратити єдності. Досягти для України реального, важливого результату. Такого життя, яке хоче вільна, незалежна держава, вільна, незалежна Україна. Такої безпеки, яка потрібна нам. Такої свободи, яка не лише здобута, яка не лише на історичну мить, а яка точно збережена на багато років і поколінь уперед», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави передав рідним загиблих Героїв України ордени «Золота Зірка». Найвищого звання посмертно удостоєні:

Майор поліції Дмитро Агат'єв (НПУ). Торік у лютому на Донеччині очолив штурмову групу з підризу позицій ворога. Під час мінування будівлі зазнав поранення ноги, а його побратим – контузії через удар російського FPV-дрона. Попри це Дмитро Агат'єв завершив мінування та евакуював побратима. Вдалося знищити ворожу позицію, 10 окупантів і боєприпаси, але під час повернення Дмитро Агат'єв загинув унаслідок атаки FPV-дрона.

Молодший лейтенант Павло Бессараб. У 2022 році захищав Суми та область. Учасник боїв поблизу Верхньої Сироватки, звільняв Стеблянку. Здійснював диверсії в тилу ворога, сприяв знищенню п'яти бойових машин, 20 окупантів, захопленню даних про комплекс ППО С-300. У січні 2024 року Павло Бессараб загинув у бою, прикриваючи побратимів.

Підполковник Максим Ємець. Навесні 2022 року командував розвідротою 24 ОМБр на Луганщині. Особисто уразив ворожий танк, але

зазнав поранення. Після лікування повернувся на службу як командир 10-ї ОГШБр. З 2023-го у складі ГУР МО воював на Донеччині. Під його командуванням знищено понад 800 окупантів і близько 15 бронемашин. Максим Ємець загинув неподалік Покровська 4 лютого 2025 року.

Молодший лейтенант Микола Мироненко (НГУ). З 2023 року брав участь у боях біля Роботиного в Запорізькій області. Попри ворожу атаку надав медичну допомогу пораненим побратимам та евакуював їх в укриття. Під час бою зазнав поранення, але знищив окупанта й забезпечив вогневе прикриття медичної групи. Микола Мироненко загинув 21 червня 2024 року внаслідок кульового поранення в голову.

Майор Василь Полагнюк (НГУ). Виконував бойові завдання на Луганщині. Знищив понад 10 окупантів. У травні 2024 року під масованим артилерійським обстрілом евакуював поранених побратимів. Під час чергової атаки ворожий снаряд влучив по позиції, унаслідок чого Василь Полагнюк зазнав численних вогнепальних осколкових поранень та опіків рук і ніг. Медики боролися за його життя, але 12 травня 2024 року Василь Полагнюк помер у лікарні.

Солдат Дмитро Шилов. У квітні 2024 року поблизу Красногорівки зірвав спробу ворожого наступу та знищив двох окупантів. Забезпечив закріплення бойової групи та евакуював пораненого. Згодом допоміг евакуювати ще групу побратимів. Дмитро Шилов загинув 23 травня 2024 року, коли висунувся вперед, щоб прикрити відступ побратимів.

Старший солдат Василь Шкварок. Із травня 2023 року брав участь у боях на Донеччині: у районі Пречистівки, Благодатного та Урожайного. Під час штурмових дій знищив 10 окупантів і поцілив із гранатомета в БМП, а також зачистив ворожий бліндаж. Неодноразово забезпечував евакуацію поранених. Василь Шкварок загинув 19 серпня 2023 року під час російського обстрілу.

Старший лейтенант Владислав Щелинський. Із лютого 2022 року захищав Україну поблизу Широкиного, згодом – у Маріуполі. В оточенні на металургійному комбінаті «Азовсталь» керував артбатареєю. Знищив два БМП, два танки, БТР, понад 30 окупантів та із самохідною гаубицею провів рейд за межі комбінату й ліквідував ворожий пункт управління. Владислав Щелинський загинув 22 березня 2022 року під час російського авіаудару.

Також Президент особисто відзначив «Золотою Зіркою» шістьох Героїв України. Це:

Солдат Сергій Котенко. Із серпня 2024-го бере участь у боях на Покровському напрямку. У травні – серпні 2025 року впродовж 75 діб утримував позицію поблизу селища Котлине, відбив близько 20 ворожих штурмів і не допустив прориву смуги оборони. Лише з червня до серпня 2025 року знищив понад 20 окупантів.

Полковник Геннадій Куций (НГУ). У травні торік на Донеччині не допустив прориву лінії фронту під час російського наступу. Успішно спланував оборону з мінними загородженнями, мінометними та

снайперськими позиціями, особисто очолив групу воїнів, яка висунулася в бік ворога та ліквідувала й поранила понад 30 окупантів. Наприкінці травня поблизу Часового Яру з допомогою авіарозвідки виявив диверсійну групу ворога, влаштував засідку та знищив трьох окупантів, а решта відступила.

Підполковник Володимир Овсієнко (ДПСУ). Керує артилерійськими підрозділами Національної академії Держприкордонслужби імені Богдана Хмельницького. Під його керівництвом захисники утримують смугу оборони на Сумщині в понад 60 км, знищили майже 1 тис. окупантів, 900 фортифікаційних споруд, 35 складів із боєприпасами й пально-мастильними матеріалами, 15 бронемашин, танків і позашляховиків «Тигр».

Молодший сержант Артем Резонов. Із жовтня 2024 року під постійними російськими обстрілами утримував позиції на Донеччині та керував розрахунком ПТРК Javelin. Разом із побратимами відбив близько 60 штурмів і ліквідував приблизно 40 окупантів. Із липня 2025 року 65 днів командував обороною позицій поблизу Гродівки, де вдалося відбити більш ніж 50 ворожих штурмів.

Старший сержант Мирон Черновол (НГУ). У 2025 році поблизу Глибокого під час інженерних робіт помітив диверсійну групу ворога і вступив у бій, знищив п'ятьох окупантів і змусив ворога відступити. Згодом, відбиваючи ворожий штурм, очолив оперативну групу, вдало зайняв позиції та розпочав оборону. Особисто знищив п'ятьох ворогів і БМП. Скордував вогонь суміжних підрозділів для остаточного відбиття наступу.

Полковник Максим Ярош (НГУ). Брав участь у боях на Слобожанському та Покровському напрямках. Разом із підрозділом спецпризначення ліквідував більш ніж 200 і поранив 400 окупантів, узяв у полон п'ятьох загарбників. Його підрозділ знищив чотири ворожі танки, більш ніж 10 БМП, БТР, понад 90 автомобілів, 40 БпЛА, 14 складів із боєприпасами та 13 ворожих позицій і бліндажів.

Глава держави також вручив воїнам відзнаку «Хрест бойових заслуг». Нагороду отримали:

Солдат Олександр Аліксеєнко та молодший сержант Олександр Тішаєв. Торік упродовж п'яти місяців вони разом утримували спостережний пункт в умовах щоденних російських обстрілів. Олександр Аліксеєнко зазнав поранення, але через постійні обстріли та погодні умови воїнів не могли вивести з позицій. Це вдалося зробити лише 28 жовтня, коли був туман. Крім того, Олександр Аліксеєнко відзначився порятунком побратимів, які постраждали після скиду газових боєприпасів. А Олександр Тішаєв неодноразово сприяв евакуації українських воїнів та обороні позицій поблизу села Вербова на Запоріжжі.

Сержант Віктор Гребінь (НГУ, «Азов»). Відбивав прорив окупантів у тил оборони українських захисників торік у березні. Прицільним вогнем із кулемета знищив п'ятьох окупантів та ББМ «Тигр». Пізніше потрапив у ворожу мінну пастку, зазнав важких поранень, але організував відхід побратимів і завдяки цьому врятував їм життя.

Капітан Віталій Кравчук (НГУ). У серпні 2025 року на Запоріжжі під час відбиття позиції росіян командував штурмовою групою, яка знищила близько відділення окупантів. Згодом аеророзвідка виявила скупчення противника: Віталій Кравчук очолив групу, наблизився до ворога та скорегував артилерійський вогонь – було знищено чотири одиниці техніки та 15 окупантів.

Майор Дмитро П'ятенко. Торік у серпні стримував ворога поблизу Юнаківки на Сумщині. Вміло організував оборону та відбиття ворожих штурмів, сприяв ліквідації понад десятиох окупантів. У вересні під його командуванням вдалося зупинити наступ ворога в напрямку Шахового на Покровщині, знищити п'ять БМП та завдати ворогу втрат у живій силі.

Володимир Зеленський і Фрідріх Мерц обговорили підтримку України та координацію з європейськими партнерами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом.

Глава держави подякував Німеччині за рішення виділити понад 11 млрд євро на допомогу Україні у 2026 році та за внески в програму PURL. Окремо Володимир Зеленський відзначив підтримку з боку ФРН рішення Євросоюзу про виділення 90 млрд євро для України на 2026–2027 роки.

«Німеччина дуже допомагає нам від перших днів цієї війни. І це надзвичайно великий внесок у порятунок життів українців та нашу здатність захищатися від російської агресії. Фрідріх демонструє справжнє лідерство, і я дуже ціную нашу координацію», – наголосив Президент.

Глава держави зазначив, що Європа стає сильнішою завдяки спільним крокам і підтримці Німеччини для захисту України, яка є однією з найбільших у багатьох аспектах.

«Саме німецькі Patriot та IRIS-T захищають значну частину нашої енергетики й наших міст. Уже зараз є також важливий пакет енергетичної підтримки. Кожен такий крок робить Україну сильнішою», – зауважив Володимир Зеленський.

Лідери обговорили подальшу співпрацю та домовилися про спільну роботу між державами й партнерами у Європі наступного тижня. Президент подякував Німеччині за готовність допомагати з відбудовою України. Володимир Зеленський і Фрідріх Мерц домовилися, що команди опрацюють усі необхідні кроки.

Дякую американській стороні за зусилля, щоб у цей час зупинити удари по енергетиці, і сподіваємося, що Америці вдасться це забезпечити – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Перш за все – вдячність нашим енергетикам та ремонтним бригадам, усім, хто працює справді цілодобово, щоб дати більше електрики людям. Завдання надзвичайно складне, враховуючи масштаб російських ударів, які були. Сьогодні на селекторі більшість областей заслухали, де є проблеми – значна кількість відключень щодобово. Максимум сил залучені. Найбільш складно, як і раніше, у Києві, тим більше – проблеми з опаленням. Без тепла в Києві більш ніж 450 багатоквартирних будинків у кількох районах, більшість із них – це після ударів. Є також і значна кількість аварій. Фактично в ручному режимі багато таких ситуацій доводиться виправляти. Уряд України, сили державних компаній, інших наших регіонів залучені, щоб допомогти. Як і з постачанням зброї в Україну, так і з постачанням енергетичного обладнання зараз у щоденному режимі працює Міністерство енергетики: відслідковують кожну домовленість із нашими партнерами, всі обіцянки підтримки для України, щоб реалізувати все. Те, що є в наших партнерів на складах і виробництвах, також у режимі фактично постійного моніторингу – логістику в Україну, застосування в Україні. Процес має бути і є максимально чітким.

Харків і область – після ударів триває відновлення, складні були обставини. Чернігів, Суми, Київщина, Дніпро, Кривий Ріг, вся Дніпровщина, Полтавщина, наша Донеччина, Запоріжжя, Миколаївщина, Одеса, Кропивницький та область, Черкащина, Вінницька область, Чернівецька, Хмельницька, Житомирська області – по кожній ми фіксуємо потреби й можливості допомогти. Важливо, що приватний бізнес підтримує громади й що урядовці запускають програми спеціальної бюджетної підтримки для купівлі необхідних речей – генераторів, іншого обладнання. Вже є програма, яка дає можливість для звичайних будинків отримати кошти – від 100 до 300 тисяч гривень на автономне живлення. Прем'єр-міністр підготувала програму грантів для малого бізнесу на паливо для генераторів, на ремонт енергообладнання. Вже працюють кредити під ставку 0 % для ФОПів і малих підприємців для купівлі генераторів, купівлі акумуляторів. Будуть і ще додаткові програми. Урядовці представлять усі деталі – Прем'єр-міністр, міністри відновлення та енергетики. Команда Офісу Президента також працює щодо цього. Я дякую всім за підтримку.

Була доповідь Служби безпеки України – Олександра Поклада. Найголовніше – СБУ знешкоджує загрози, які, на жаль, досі є проти нашої держави, проти українських громадян. Кожен результат України в захисті – це результат України в наближенні миру. Поклад доповів про російські операції, які вдалося заблокувати. Я дякую за це. Ворога знешкоджуємо.

Була сьогодні доповідь Головокома по фронту. Гуляйпільський напрямок, Покровський напрямок, захист на нашій Харківщині – наші позиції ми тримаємо. Важливо, що українські підрозділи сильні, цією силою додають усій нашій державі стійкості.

Майже щогодини на зв'язку наша переговорна команда, зокрема Рустем Умеров, інші учасники делегації. Спілкуємося з партнерами – з

американською стороною – щодо справді ефективних форматів і справді потрібних результатів. Україна готова до зустрічей, Україна готова до рішень, і розраховуємо, що партнери матимуть змогу бути максимально ефективними – у Європі, в Америці, всюди. Саме так, як потрібно для тривалого миру. Всі можливості досягти миру, гарантувати безпеку використовуємо. Дякую американській стороні за зусилля, щоб у цей час зупинити удари по енергетиці, і сподіваємося, що Америці вдасться це забезпечити. Є сьогодні заява Президента Сполучених Штатів. Ситуація зараз уночі та цими днями, реальна ситуація на наших об'єктах енергетики, у наших містах це покаже. (...).

Американська сторона говорила про утримання від ударів по енергетиці протягом тижня, і в ніч на сьогодні відлік почався – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Почався цей день із доповідей із регіонів: у всіх наших областях від ночі на п'ятницю справді не було ударів по об'єктах енергетики. Майже не було. Крім Донецької області, де був один удар по газовій інфраструктурі, удар авіабомб. Також зараз бачимо переорієнтацію Росії на удари по логістиці, по вузлових станціях. Зокрема, був уражений один із вагонів Укрзалізниці, спеціальний вагон-електростанція, – вранці це сталося на Дніпровщині. Важливо, що наші залізничники працюють і забезпечують сполучення в усіх регіонах.

Увесь день тривали й звичні атаки дронами, авіабомбами. На Харківщині був удар балістикою по складах американської компанії «Філіп Морріс». Була значна пожежа. Були удари по Нікополю, Херсону, прикордонних районах Харківської, Сумської та Чернігівської областей. Наше українське ставлення абсолютно дзеркальне.

Американська сторона говорила про утримання від ударів по енергетиці протягом тижня, і в ніч на сьогодні відлік почався. Залежить від партнерів, звісно, – від Сполучених Штатів, – як усе це пройде. Україна готова дзеркально утримуватися від ударів, і сьогодні ми не завдавали ударів по російських енергооб'єктах.

Була сьогодні нарада щодо розвитку нового компонента нашої протиповітряної оборони – цей компонент вважається малою протиповітряною обороною – проти дронів. Це йдеться про «шахеди», про жахливе російське «сафарі» проти цивільних у наших південних містах, селах та в громадах поруч із кордоном. Треба більше захисту нашим людям. Чіткі завдання є для командування в Повітряних силах, для Міністерства оборони України. Всі ресурси є, щоб реалізувати це.

Також був сьогодні на доповіді керівник воєнної розвідки Олег Іващенко. Передусім – про актуальні російські військові плани та підготовку. Вони там, у Росії, не готуються до переходу до мирного часу. Готуються

продовжувати штурми на наявному рівні – саме так, як це зараз відбувається. І ми передамо партнерам інформацію щодо цього. І єдине, що може це змінити, – економічний тиск на Росію. Економіка та відповідні втрати від війни – це те, на що в Росії зважатимуть. Гроші в Росії повинні закінчуватися, щоб війна почала закінчуватися. Будемо передавати нашим партнерам і надалі факти співпраці китайських суб'єктів із Росією – шляхи обходу Росією санкцій світу за цю війну.

Я говорив із Президентом Румунії. Дякую йому ще раз за підтримку та готовність співпрацювати. Є напрями енергетичної роботи, які можуть посилити обидва наші народи, нашу енергетичну безпеку, і це дуже важливо. Міністр енергетики України, команда уряду, Офісу – усім треба працювати максимально оперативно, максимально повно працювати, щоб результат був. Я дякую всім у Європі, хто вже допомагає і готовий іще більше підтримувати Україну.

Сьогодні було багато доповідей Рустема Умерова – він постійно на зв'язку з американською стороною. Україна готова до зустрічей, до всіх форматів дієвої роботи. Зустрічі мають бути повноцінні, саме так, як наші команди домовлялись і працюють. Щоб усе, що напрацьовано, було реально виконано заради достойного та стійкого миру. І в Росії повинні визнати, що мир потрібен.

Ще одне.

Я доручив сьогодні уряду України – Прем'єр-міністру – підготувати рішення, яке забезпечить справедливість для всіх людей, що були без опалення цими місяцями. Людям не мають нараховувати оплату за послуги, яких не було. Якщо не було опалення, не має бути й рахунків. Це не самі люди, а компанії повинні забезпечити відповідний перерахунок. Без бюрократії це має запрацювати. (...).

Про присвоєння почесного найменування 190 навчальному центру Сил безпілотних систем Збройних Сил України: Указ Президента України №85/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою відновлення історичних традицій національного війська, зважаючи на зразкове виконання покладених завдань під час захисту територіальної цілісності та незалежності України, постановляю:

1. Присвоїти 190 навчальному центру Сил безпілотних систем Збройних Сил України почесне найменування «імені генерал-хорунжого Василя Кука» та надалі іменувати його – 190 навчальний центр імені генерал-хорунжого Василя Кука Сил безпілотних систем Збройних Сил України.
(...).

Про припинення виплати державної стипендії: Указ Президента України №87/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).
(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про внесення змін до Переліку посадових осіб, на яких покладається виконання функцій державного експерта з питань таємниць: Указ Президента України №88/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №89/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про присвоєння почесного найменування 783 окремій бригаді оперативного обладнання території Державної спеціальної служби транспорту: Указ Президента України №90/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою відновлення історичних традицій національного війська, зважаючи на зразкове виконання покладених завдань під час захисту територіальної цілісності та незалежності України, постановляю:

1. Присвоїти 783 окремій бригаді оперативного обладнання території Державної спеціальної служби транспорту почесне найменування «Новий Кодак» та надалі іменувати її – 783 окрема бригада оперативного обладнання території «Новий Кодак» Державної спеціальної служби транспорту.

(...).

Про присвоєння почесного найменування 194 окремій понтонно-мостовій бригаді Державної спеціальної служби транспорту: Указ Президента України №91/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою відновлення історичних традицій національного війська, зважаючи на зразкове виконання покладених завдань під час захисту територіальної цілісності та незалежності України, постановляю:

1. Присвоїти 194 окремій понтонно-мостовій бригаді Державної спеціальної служби транспорту почесне найменування «Самар» та надалі іменувати її – 194 окрема понтонно-мостова бригада «Самар» Державної спеціальної служби транспорту.

(...).

Офіційна діяльність дружини Президента України

У Вільнюсі Олена Зеленська провела зустрічі з першими леді Литви і Польщі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Під час спільного з Президентом України Володимиром Зеленським робочого візиту до Литви перша леді України Олена Зеленська провела зустріч із першою леді Литви Діаною Науседене.

Олена Зеленська подякувала Діані Науседене за участь у Саміті перших леді та джентльменів, який щороку відбувається в Києві.

«За роки роботи Саміту перших леді та джентльменів нам вдалося привернути увагу до болючих міжнародних тем – війни та безпеки дітей, стійкості, ментального здоров'я, освіти. Рада почути пропозиції щодо наступного, шостого саміту, який уже починаємо готувати», – зазначила перша леді України.

Крім того, у Вільнюсі відбулася перша зустріч дружини Президента України з дружиною Президента Польщі Мартою Навроцькою.

«Щиро рада нашій першій особистій зустрічі. Дякую Польщі та її громадянам за всебічну принципову підтримку України з початку повномасштабної війни, за рішучу позицію на міжнародній арені», – сказала Олена Зеленська.

Перша леді України наголосила, що на зближення країн серед багатьох інших напрямів працює і культурна дипломатія. У співпраці з польськими установами відкрито вже 19 українських книжкових полиць та 12 аудіогідів українською мовою, також триває співпраця з польськими університетами щодо приєднання до Глобальної коаліції українських студій.

«Дякую за відеозвернення до п'ятого Саміту перших леді та джентльменів. Його темою була освіта, і як один із результатів у 21 школі Польщі вже пройшли 17 уроків миру: польські підлітки змогли переглянути знятий до саміту фільм про історії своїх українських однолітків «Знімки з України». Україна і Польща мають використовувати кожен можливість зрозуміти й прийняти одна одну і не давати шансу тим, хто хотів би розсварити наші народи», – акцентувала перша леді України.

Також перші леді України і Литви відвідали Національний музей Литви й оглянули експозицію, присвячену Січневому повстанню 1863–1864 років – рухові за визволення від Російської імперії, у якому разом із поляками та литовцями брали участь і українці.

«У нас було багато спільних сторінок, і серед них спільна визвольна боротьба проти імперій – спочатку російської, потім радянської. Наші країни пережили спільний непростий досвід, який варто почути, зрозуміти й запам'ятати, щоб зберегти незалежність наших країн і себе в них», – наголосила перша леді.

Провідні литовські університети приєдналися до Глобальної коаліції українських студій – Олена Зеленська ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перебуваючи з візитом у Литві, перша леді України Олена Зеленська зустрілася з представниками литовських університетів: Університету Вітовта Великого, Університету Міколаса Ромеріса, Клайпедського університету, Вільнюського університету імені Гедиміна. Заклади приєдналися до Глобальної коаліції українських студій – ініціативи з вивчення України й україністики в навчальних закладах світу. Коаліція вже об'єднує 60 закладів у 23 країнах.

«Російські імперські наративи ще продовжують діяти в багатьох країнах і формувати кремлівську суспільну думку. Ось для чого потрібні українські студії: вони нестимуть правду про Україну від самої України. Вони розкажуть про століття поневолення, які Україна і Литва пережили в імперії, про непростий шлях мов, які намагалися стерти й русифікувати, про депортації цілих народів, зокрема про долю Криму та його народу, який зазнав і зазнає нині нових російських репресій», – наголосила перша леді.

Крім того, перші леді Литви й України разом відвідали Український культурний центр у Вільнюсі. Він працює під їхнім патронатом уже майже чотири роки.

«Український культурний центр у Литві унікальний. Більше ніде у світі немає такого осередку, патронуваного на рівні обох держав. І моя подяка Литві безкінечна. Дякую, зокрема, Університету Вітовта Великого, який виділив центру приміщення, та особисто моїй колезі пані Діані», – сказала дружина Президента України.

З моменту створення цього закладу в червні 2022 року на його базі відбулося понад 4600 заходів. Тут щодня проводять заняття для дітей і дорослих, культурні й спортивно-оздоровчі події, мовні курси, працює українська суботня школа, а влітку – дитячий табір. Тут також відбуваються зустрічі, які об'єднують міжнародну спільноту на підтримку України.

Українська виставка «Одна парта. Два сліди», присвячена освіті під час війни, відкрилася в Раді Європи ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Раді Європи відкрилася виставка «Одна парта. Два сліди», яку представила Глобальна платформа Саміту перших леді та джентльменів. Це шкільна парта, половина якої зазнала руйнування, а друга – така, якою має бути у світі без війни.

Цю експозицію вперше представили в межах п'ятого Саміту перших леді та джентльменів у вересні 2025 року. Парта є частиною глобальної комунікаційної кампанії Every generation leaves its mark. Education shapes its legacy («Кожне покоління залишає свій слід. Освіта визначає який»), створеної у співпраці з ЮНІСЕФ.

Головна мета виставки – привернути увагу до умов, у яких змушені навчатися українські діти через російську агресію. Цієї зими росіяни щодня завдають ударів по енергетичній системі України, через що міста й громади залишаються без електроенергії, тепла та водопостачання. Крім того, за даними Міністерства освіти і науки України, з початку повномасштабного російського вторгнення понад 3500 закладів освіти пошкоджені, 360 із них зруйновані повністю.

«Подвійна парта й дошка дають чіткий візуальний меседж: війна руйнує – освіта творить. Освіта є основою наших надій, розвитку та стійкості. Мільйони українських дітей, які продовжують навчатися навіть у нинішніх жорстких умовах – без опалення в домівках, – є свідченням людської стійкості», – зазначила перша леді України Олена Зеленська під час онлайн-звернення до учасників відкриття експозиції.

Виставка експонуватиметься в Парламентській асамблеї Ради Європи (ПАРЄ) з 26 до 30 січня.

Глобальна платформа Саміту перших леді та джентльменів – це міжнародне об'єднання подружжів лідерів різних країн світу. Платформа, яку ініціювала дружина Президента України, стала глобальним майданчиком для обговорення критичних гуманітарних питань, що формують наше спільне майбутнє.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

Є. Глушук,
мол. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу ФПУ

Від Давоса до Абу-Дабі: ключові меседжі та результати геополітичних зустрічей для України

19–23 січня у швейцарському гірськолижному курорті Давос пройшов 56-й Всесвітній економічний форум. Цьогорічна зустріч пройшла під гаслом «Дух діалогу» та зібрала рекордну кількість учасників. Організатори заявили про 3000 учасників із понад 130 країн, серед яких майже 65 глав держав та урядів, шість лідерів G7 та близько 850 керівників найбільших компаній світу ([Суспільне](#)). Участь у форумі взяв і Президент Володимир Зеленський та інші представники України, на полях зустрічі працював Український дім.

Хоча форум має нести економічний характер, наразі він перетворився на майданчик для геополітичних баталій. Бо говорити про економіку неможливо поза контекстом сьогоденних геополітичних викликів: війна в Україні, конфлікти на Близькому Сході, протести в Ірані та експансіоністські настрої США щодо Гренландії.

Інформаційний фон навколо Гренландії став серйозним викликом для української дипломатії. Попри ці труднощі, українській делегації вдалося повернути питання підтримки нашої держави до переліку критично важливих тем форуму.

На думку Володимира Зеленського повернення теми України до топ-порядку денного світових лідерів та відновлення уваги до повномасштабної війни стали ключовими здобутками візиту української делегації до Давосу. Зокрема, президент наголосив, що зумів змінити пріоритети обговорень, які останнім часом були зосереджені на ситуації навколо Гренландії. «Мій приїзд у Давос. При всій повазі, але питання були тільки про Гренландію. А у нас повномасштабна війна. Я не порівнюю це. Але і так будь-яка людина може порівняти ці загрози. І ми переключили фокус на Україну знову, і всі говорять про нас. Це важливо для нас», – підкреслив Зеленський ([Gazeta.ua](#)).

Під час зустрічі у Давосі українська делегація у складі секретаря РНБО Рустема Умерова, керівника Офісу президента Кирила Буданова та голови парламентської фракції «Слуга народу» Давида Арахамії провела ряд важливих зустрічей, на яких обговорили економічний розвиток, післявоєнне відновлення та безпекові гарантії. Також партнерів проінформували про нищівні обстріли РФ по енергетиці України ([РБК Україна](#)).

За словами Володимира Зеленського, однієї з найважливіших подій для України під Всесвітнього економічної конференції у Давосі стала зустріч із США. Зокрема розмова президента України із Дональдом Трампом. «Ми проговорили з президентом Трампом додаткові ракети для ППО проти балістики, те, що нам потрібно, я розраховую на позитивний результат. Друге, фіналізували гарантії безпеки, я розраховую на підписання. Це також позитивний результат. Ми проговорили складні питання, які стосуються сходу нашої держави і завершення війни», – розповів глава Держави.

Також Зеленський прокоментував допомогу від Європейського Союзу. «Ми вдячні про 90 мільярдів, це було складно для них, була складна ситуація, були різні деякі лідери, які блокували таке рішення, але Україна забезпечена фінансуванням 45 мільярдів кожного року наступні два роки. Це важливе рішення, я вдячний всім лідерам. Далі є рішення, коли збільшується підтримка України», – сказав президент. Володимир Зеленський висловив свою вдячність лідерам Німеччини, Нідерландів, Швеції за збільшення підтримки України.

Також Володимир Зеленський заявив, що договір про гарантії безпеки готовий до підписання. За словами Зеленського, наші гарантії безпеки та договір готові для підписання ([Главком](#)).

Водночас Президент України Володимир Зеленський у своїй промові гостро критикував європейських партнерів за повільну реакцію на російську агресію, зазначаючи, що Європа виглядає роз'єднаною і не здатна діяти скоординовано, та закликав до більш рішучих дій із протидії Росії. Він наголошував, що без спільної позиції ЄС та сильних гарантій безпеки з боку США мир буде важко досягти.

Президент також згадав, що досі немає реального прогресу щодо створення спеціального трибуналу за російську агресію проти українського народу. Крім цього, сказав, що президент Венесуели Мадуро в суді в Нью-Йорку, але Путін – ні, хоча той вже четвертий рік веде найбільшу війну в Європі з часів Другої світової. Не оминув увагою і той факт, що США силою затримують танкери «тіньового флоту», а європейці досі вагаються.

«Сьогодні Європа покладається головним чином на віру в те, що в разі небезпеки НАТО вживе заходів. Але ніхто ще ніколи не бачив, як Альянс проходить випробування на повну силу. Якщо Путін вирішить захопити Литву або завдати удару по Польщі, хто відреагує? НАТО існує завдяки вірі в те, що США вживуть заходів – що вони не залишаться осторонь і нададуть допомогу. Але що, якщо цього не станеться?» – риторично запитав Зеленський і здійняв бурю аплодисментів.

Цей виступ був чи не найбільш різким за всю історію виступів Зеленського тут, і це не дивно – бо Європа, на його погляд, чинить замало опору як Путіну, так і Трампу, демонструючи пасивність і фрагментарність у підтримці України ([Espreso.tv](#)).

Проте головним результатом економічного форуму у Давосі стало пожвавлення мирних переговорів. Серія зустрічей Зеленського зі світовими

лідерами, включно з Дональдом Трампом, в Україні була названа «дипломатичним проривом». Їхнім результатом став запуск тристоронніх консультацій США–Україна–РФ в Абу-Дабі щодо шляхів завершення війни ([Polskie Radio](#)).

Тож 23–24 січня у столиці Об'єднаних Арабських Еміратів в Абу-Дабі пройшли в два раунди переговори за участю делегацій України, Росії та США. Українську команду очолив секретар РНБО Рустем Умеров.

Ці зустрічі можна вважати поновленням торішнього «стамбульського» формату. Формат перемовин назвали таким, який відбувається вперше, – адже за столом переговорів разом були українці, росіяни та американці ([24 Канал](#)).

Водночас Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга підтвердив що поряд із тристороннім треком, українська і російська делегації провели двосторонні переговори ([Європейська правда](#)).

Теми порядку денного зустрічі – територіальне питання, технічні рішення щодо режиму припинення вогню, контроль над ЗАЕС. Перше – надскладне питання: Росія вимагає від України вийти з Донбасу. Київ, звичайно, не планує цього робити. Загалом, за інформацією [Axios](#), обговорили усі питання, зокрема викладені в мирному плані на 20 пунктів.

У Білому домі переговори назвали історичними. Пресекретарка адміністрації США Керолайн Левітт наголосила: попри відсутність широкого розголосу, зустріч має велике значення. Вашингтон зумів посадити за один стіл делегації сторін конфлікту з метою пошуку шляхів до припинення бойових дій ([EveryDay](#)).

Президент Володимир Зеленський заявив, що після тристоронніх переговорів в Абу-Дабі проблемних питань стало менше, водночас наголосив, що позиція України стосовно територіальної цілісності не змінилася. «Зустріч в Абу-Дабі була трьохстороння. Це, напевно, вперше за довгий час. Трьохсторонньою (ця зустріч була – ред.) не лише для дипломатів, а й представників військових. Обговорюється двадцятипунктний план і проблемні питання. Проблемних питань було дуже багато. Їх стало менше», – зазначив Зеленський ([День](#)).

Президент водночас наголосив, що Росія хоче зробити все, щоб «Україна вийшла зі свого сходу». Він акцентував, що українська позиція стосовно територіальної цілісності не змінилася: «Повторювати не буду, всі знають нашу позицію. Ми воюємо за свою державу, за своє. Ми не воюємо на території чужої країни, тому, я думаю, які можуть бути питання до нас? Так, це дві різні принципові позиції – українська і російська. Американці пробують знайти компроміс» ([Укрінформ](#)).

Разом з тим спеціальний посланник президента США Стівен Віткофф назвав переговори України, США та Росії в Абу-Дабі «конструктивними». Він додав, що президент США Дональд Трамп та його команда віддані «справі встановлення миру в цій війні» ([NV.ua](#)).

Політолог Володимир Фесенко заявив, що переговори в Абу-Дабі 23–24 січня ознаменували завершення періоду «човникової дипломатії» та перехід до прямого тристороннього діалогу. Найбільш помітною зміною стала трансформація російського представництва. Замість ідеологів та «істориків» на кшталт Медінського, Кремль виставив професійних розвідників.

Експерт акцентує на важливості цієї зміни, що в цих переговорах взяли участь і високопосадовці з воєнних відомств. На думку експерта, це дозволило змінити вектор розмови. Він підкреслює, що сторони «обговорювали технічні питання розведення військ, а також припинення вогню, а не лише російські ультиматуми, загальнополітичні і навіть історичні питання, як це було на переговорах в Стамбулі влітку 2025 року».

Політолог Ігор Рейтерович доповнює цю думку: «Насправді склад російської делегації був головним маркером ще до початку переговорів: приїде чи не приїде «клоун» Медінський і Ко... Коли ж Росія надіслала зовсім інших людей, це стало щонайменше сигналом про більш серйозне, ніж раніше, ставлення до переговорів».

Рейтерович іронічно зауважує, що Путін був змушений прибрати токсичних персонажів: «Тепер ми більше не чуємо відвертої нісенітниці про «шість» чи «чотири області», немає хамства й псевдоісторичних монологів. І це дуже важливий, показовий момент – зниження рівня риторичного шуму й повернення розмови в більш прагматичне русло».

Дипломат Вадим Трюхан також солідарний у тому, що Москва змінила тактику. Він зазначає: «Російська сторона цього разу не обмежилася звичним набором ультиматумів і пропагандистських тез. Вони виявили готовність до практичного обговорення питань, які прямо стосуються врегулювання, і погодилися працювати як у двосторонньому, так і в тристоронньому форматі, а також долучитися до роботи спільних груп із військових та політичних напрямів. Це не означає прориву, але точно означає зміну тактики» ([Укрінформ](#)).

За словами радника Офісу президента України Михайла Подоляка, переговорний процес наразі дуже крихкий, але вперше він не виглядає імітацією.

На його погляд, це якраз пряма дорога до того, щоб війна справді закінчилася. «Тристоронній формат на сьогодні є оптимальним. Ми бачимо позицію Сполучених Штатів у глобальній політиці: вони вкрай активні й ініціативні. І сам Трамп, і американська сторона загалом розуміють, яких результатів хочуть досягти і які важелі впливу в них є. Саме тому тристоронній формат виглядає дуже перспективним», – наголосив радник.

Директорка безпекових програм аналітичного центру «Українська призма» Ганна Шелест вважає, що зустріч у форматі Україна-США-Росія, що відбулася в Абу-Дабі, не принесла конкретних рішень, однак засвідчила зміну переговорної динаміки.

За її словами, ключовою особливістю стала швидка організація зустрічі та сам тристоронній формат. «У Давосі домовилися і практично одразу відбулася зустріч в Абу-Дабі. Це перший випадок, коли переговори пройшли в тристоронньому форматі. Раніше було дивно чути дискусії про завершення війни без безпосередньої участі Росії, і добре, що хоча би перший контакт відбувся», – зазначила вона в коментарі DW.

Експертка звернула увагу на зміну поведінки російської делегації. За її словами, цього разу Москва утрималася від відверто демонстративних або провокаційних дій, характерних для попередніх переговорних майданчиків. «Це ще не означає готовність Росії домовлятися, але це й не той відвертий дипломатичний театр, який ми бачили раніше», – зазначила вона ([Deutsche Welle](#)).

Однак дипломат, ексміністр закордонних справ України, керівник Центру дослідження Росії Володимир Огризко заявив, що Росія не зацікавлена в реальних домовленостях і використовує переговори як інструмент тиску на Україну, просуваючи другорядні теми та формуючи хибне уявлення про нібито небажання Києва домовлятися. За словами дипломата, Кремль розглядає переговори не як шлях до врегулювання, а як спосіб політичної маніпуляції. Йдеться про спробу перекласти відповідальність за відсутність результатів на Україну та створити підстави для подальшого тиску на Київ. «Не має жодного сумніву в тому, що головна мета росіян – імітація переговорів, просування по якихось другорядних, третьорядних пунктах для того, щоб пояснити Трампу, що ми на твоєму боці, що ми говоримо, що ми намагаємося знайти якусь спільну мову, але через погану позицію України ми нічого не можемо зробити, тому треба тиснути на Україну і вимагати від неї реальної капітуляції», – зазначив Огризко ([XNews](#)).

Кандидат політичних наук, експерт-міжнародник Станіслав Желіховський наголосив, що переговорний трек в Абу-Дабі, поки що не дає підстав для остаточних висновків. Водночас сам факт продовження зустрічей важливий для України, бо показує готовність виходити на розмову навіть у складному форматі, якщо це може наблизити припинення війни ([24 Канал](#)).

Що цікаво, російські офіційні ЗМІ вирішили надати інформацію про те, що перемовини не закінчилися погано і що є певні результати. Зважаючи на те, що Кремль повністю контролює витoki інформації, це означає, що принаймні на продовження цього переговорного процесу в Москві налаштовані ([Oboz.ua](#)).

Втім, прессекретар Путіна Дмитро Песков заявив, що «було б помилковим розраховувати на високу результативність» перших тристоронніх переговорів РФ, України та США в Абу-Дабі. «Було б помилково розраховувати на якусь таку високу результативність перших контактів. Це дуже складна субстанція, складні питання на порядку денному», – сказав Песков. За його словами, «позитивно» можна оцінювати

той факт, що тристоронні контакти взагалі почалися і проходять в «конструктивному» ключі ([5 канал](#)).

Наступний раунд тристоронніх переговорів щодо закінчення війни в Україні за участі США, України та РФ запланований на 1 лютого в Абу-Дабі ([Слово і діло](#)). Держсекретар Марко Рубіо говорячи про запланований новий раунд переговорів між російською та українською сторонами, спершу назвав його «двосторонньою зустріччю». Водночас він уточнив, що представники США, ймовірно, все ж будуть присутні, однак це не будуть ключові американські перемовники – Стів Віткофф і Джаред Кушнер ([24 Канал](#)). У Кремлі заявили, що переговори в Абу-Дабі можуть затягнутися. «Майбутні переговори в Абу-Дабі за необхідності можуть тривати два дні», – сказав прессекретар російського диктатора Дмитро Пєсков ([РБК Україна](#)).

Свою чергою президент Володимир Зеленський наголосив, що Україна «буде максимально підготовленою по всіх речах, які мають бути обговорені та узгоджені», підкресливши, що Київ «завжди є і буде на стороні миру», а Москва «єдина, через кого ця війна досі триває». «Потрібні реальні результати дипломатії. Щоб не було враження, що росіяни використовують і переговорний процес із дуже цинічною, жорсткою метою – відсувають нові заходи тиску на Росію, які могли б спрацювати», – додав він ([Перший західний](#)).

Важливим сигналом стали останні повідомлення про ймовірне «енергетичне перемир'я». За словами Володимира Зеленського, формат припинення взаємних атак на енергосистеми обговорювався в Абу-Дабі як неофіційна домовленість через посередників ([Радіо свобода](#)). Паралельно Дональд Трамп заявив про пряме звернення до путіна з вимогою зупинити обстріли міст на тиждень ([NB.ua](#)). Кремль 30 січня офіційно підтвердив, що Росія погодилася не атакувати Україну до 1 лютого за проханням Дональда Трампа – для створення сприятливих умов для переговорів ([Миколаївська правда](#)).

Отже, дипломатичний марафон від Давоса до Абу-Дабі засвідчив повернення України в центр геополітичної повістки. Зустріч у Давосі дозволила консолідувати допомогу партнерів навколо ідеї довгострокової стабільності та дали старт відновленню переговорного процесу.

Найголовнішим уроком Абу-Дабі стало чергове усвідомлення того, що жодні домовленості не варті нічого під ударами ракет. Ракетний терор проти столиці, синхронний із переговорами, ставить під велике питання можливість діалогу. Попри це, оновлені параметри дискусії дають надію на сталий мир.

Наступні кілька днів стануть вирішальними. Якщо пауза протримається до 1 лютого без порушень, це відкриє шлях до обговорення більш тривалого «енергетичного пакета» або навіть ширшого припинення вогню. Однак будь-яка ескалація до цієї дати фактично нівелює всі попередні напрацювання. Тож зустріч 1 лютого стане моментом істини: або Абу-Дабі закладе фундамент миру, або війна триватиме.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

ЄС запровадив санкції проти ще шістьох російських пропагандистів ([Укрінформ](#)).

Рада ЄС вирішила вжити обмежувальних заходів проти ще шести осіб на тлі продовження гібридної діяльності Росії проти Європейського Союзу, його членів та партнерів.

Зазначається, що до «чорного списку» були внесені російські телеведучі Дмитро Губернієв, Катерина Андрєєва та Марія Сіттель, а також пропагандист Павло Зарубін.

«Вони працюють на російські пропагандистські телеканали або підтримують їх, або проводили пропагандистські мітинги та шоу, такі як «Пряма лінія з Володимиром Путіним», де поширювали дезінформацію про війну в Україні та вихваляли режим Путіна», – йдеться у повідомленні.

Також санкції були запроваджені проти російських діячів культури: актора Романа Чумакова та російського танцівника балету українського походження Сергія Полуніна, які своєю роботою поширюють проросійську пропаганду та теорії змови щодо вторгнення Росії в Україну, а також антиукраїнські та антизахідні наративи.

«Усі ті, кого сьогодні внесли до санкційного переліку, активно сприяють війні Росії проти України, наприклад, шляхом збору коштів для російських Збройних сил», – заявили у Раді ЄС.

Загалом обмежувальні заходи через дестабілізуючу діяльність з боку Росії тепер застосовуються до 65 осіб та 17 компаній.

Комітет Сенату США схвалив санкції проти тіньового флоту РФ – Стефанішина ([Суспільне](#)).

Посолка України у США Ольга Стефанішина повідомила, що комітет Сенату США із закордонних справ на закритому засіданні підтримав двопартійний законопроект, спрямований проти так званого тіньового флоту Росії, який РФ використовує для експорту нафти в обхід санкцій.

Законопроект передбачає надання Державному секретарю США Марко Рубіо авторизації на асигнування 200 млн доларів у 2026 та 2027 роках для Фонду протидії російському впливу. Кошти мають бути спрямовані на додаткову підтримку України та союзників Сполучених Штатів.

ЄС схвалив нові санкції проти Ірану за репресії та допомогу Росії у війні проти України ([Укрінформ](#)).

Рада ЄС вирішила запровадити нові обмежувальні заходи, пов'язані з серйозними порушеннями прав людини в Ірані та продовженням військової підтримки Іраном війни Росії проти України.

Зазначається, що військова підтримка Іраном війни Росії проти України продовжує становити пряму загрозу безпеці ЄС.

Також сьогодні Рада ЄС запровадила обмежувальні заходи щодо чотирьох осіб та шести компаній відповідно до режиму санкцій ЄС, з особливим акцентом на державну програму розробки та виробництва безпілотних літальних апаратів.

«Сьогоднішні обмеження включають Khojir Missile Development and Production, провідну компанію в програмі балістичних ракет Ірану, та Sahara Thunder, іранську компанію з імпорту та експорту, яка діє як підставна компанія для Міністерства оборони та логістики Збройних сил Ірану», – йдеться у повідомленні.

Серед іншого, Рада ЄС вирішила поширити заборону на експорт, продаж, передачу або постачання з ЄС до Ірану, додаткових компонентів та технологій, які використовуються в розробці та виробництві дронів та ракет.

«Це стосується спеціальних матеріалів та супутнього обладнання, включаючи енергетичні матеріали та їхні суміші, обробку матеріалів, електроніку, комп'ютери, телекомунікації та інформаційну безпеку, датчики та лазери, навігацію та авіоніку, аерокосмічну техніку та рушійні установки, а також технології, розроблені або спеціально адаптовані для випробувань, розробки або виробництва безпілотних літальних апаратів та ракет», – йдеться у повідомленні.

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга:

Я вітаю рішення Ради ЄС у закордонних справах щодо посилення санкцій проти Ірану за кричущі порушення прав людини та військову підтримку російської агресії; проти Росії – за війну, пропаганду та підрив міжнародної безпеки; та проти тих, хто відповідальний за насильство та дестабілізацію в Судані.

Він підкреслив, що постійний санкційний тиск є життєво важливим інструментом стримування агресії та дотримання міжнародного права.

Естонія виходить із угоди з Росією про охорону здоров'я (Укрінформ).

29 січня, уряд Естонії ухвалив рішення про вихід із угоди про заснування секретаріату партнерства Північного виміру у сфері громадської охорони здоров'я та соціального благополуччя через участь у ньому Росії.

Як зазначається, при цьому міжнародне співробітництво у сфері охорони здоров'я продовжиться в інших форматах, в яких Росія не бере участі.

Міністерка соціальних справ Кармен Йоллер заявила, що Естонія не має наміру співпрацювати з державою-агресором у жодному форматі.

«У рамках партнерства Північного виміру у сфері громадської охорони здоров'я співпраця з Росією після розпочатої нею повномасштабної агресії проти України і так була припинена, а взаємодія з іншими країнами здійснюється на інших засадах. Тому Естонія не бачить необхідності укладати спільну угоду у сфері охорони здоров'я з Росією, яка щодня вбиває людей», – заявила Йоллер, підкресливши, що рішення не вплине на доступ естонців до медичних і соціальних послуг.

Швеція і Фінляндія запропонували три елементи до нового пакета санкцій ЄС проти Росії ([Укрінформ](#)).

Стокгольм і Гельсінкі спільно запропонували три елементи до нового пакета санкцій ЄС, який готується проти Росії.

Міністерка закордонних справ Швеції Марія Малмер Стенергард:

По-перше, ми маємо запровадити повну заборону на надання морських сервісних послуг усім російським суднам, що транспортують енергоресурси. По-друге, необхідно заборонити імпорту добрив, які є третьою за обсягом групою імпорту з Росії. По-третє, з моральних міркувань ми повинні припинити експорт європейських предметів розкоші до Росії.

Вона підкреслила, що потрібно бити по Росії там, де їй буде боляче – насамперед по доходах від енергетики, а також від імпорту добрив з РФ.

Німеччина засудила обстріл потягу на Харківщині Росією, внаслідок якого загинуло 6 людей ([Суспільне](#)).

Міністерство закордонних справ Німеччини заявило, що засуджує російський удар безпілотниками по пасажирському потягу на Харківщині. Внаслідок удару загинуло 6 людей.

«Напади на мирних жителів у поїздах – це ще один нижчий прояв жорстокості Путіна у його війні агресії проти України. Росія має нарешті погодитися на припинення вогню та серйозні переговори. Ми продовжуємо підтримувати Україну та посилювати тиск на Росію», – йдеться у повідомленні міністерства.

Франція посилюватиме тиск на РФ і працює над новими санкціями, – Макрон ([Цензор.НЕТ](#)).

Франція і надалі посилюватиме тиск на Росію, зокрема, нині триває робота над запровадженням нових санкцій на європейському рівні.

Президент Франції Емманюель Макрон:

Франція, як і раніше, рішуче налаштована посилювати тиск на Росію, доки вона відмовлятиметься укласти мир. Ми працюємо над новими санкціями на європейському рівні та продовжуватимемо наші зусилля щодо припинення діяльності тіншового флоту.

Міністр оборони Нідерландів закликав посилити підтримку України після чергової атаки РФ ([Укрінформ](#)).

Міністр оборони Нідерландів Рубен Брекельманс закликав світ усвідомити масштаби страждань і терору, які Росія щодня завдає Україні.

«Світ має подивитися в очі тій біді та терору, яких Росія щодня завдає Україні. Ще одна масштабна атака безпілотників на Одесу та інші міста. Під ударами опинилася енергетична інфраструктура, житлові будинки та школи. Частина Європи не може продовжувати відвертати погляд. Кожен має надати підтримку!» – наголосив Брекельманс.

Німеччина підтримуватиме Україну без жодних «якщо» та «але» – Вадефуль (Укрінформ).

Федеральний міністр закордонних справ Німеччини Йоганн Вадефуль заявив, що Німеччина твердо стоїть на боці України та продовжуватиме її підтримку без жодних умов та застережень.

«Центральним випробуванням нашої згуртованості та рішучості залишається підтримка України. Саме зараз вона не повинна зникнути з фокусу уваги і тим більше не стати побічною жертвою інших дебатів», – заявив Вадефуль.

Він підкреслив, що Росія була, є і залишається найбільшою загрозою для миру та свободи в Європі. І останніми тижнями Путін знову довів це «жорстокими та нелюдськими атаками на цивільну інфраструктуру України», внаслідок яких мільйони людей залишилися без електрики, а сотні тисяч – без опалення при сильних морозах. Німецький міністр назвав це терором проти населення з метою зламати його опір.

«Цього не можна допустити. Тому Німеччина твердо стоїть на боці України. Без «якщо» та «але». Ми й надалі допомагатимемо українцям і українкам, щоб цей розрахунок не спрацював», – заявив глава німецького МЗС.

Водночас Вадефуль зазначив, що Європа та Україна прагнуть закінчення війни та серйозних переговорів. Він привітав відновлення прямих переговорів між Росією та Україною за посередництва США, але наголосив, що Європа мусить бути за столом переговорів щодо безпекового порядку на континенті.

«Наш курс на дипломатію не йде на шкоду нашій рішучості продовжувати підтримувати Україну», – додав міністр.

Щодо гарантій безпеки для України Вадефуль зазначив, що Німеччина готова брати участь у таких угодах, зокрема після аналізу документів, які Україна зараз обговорює зі США. Однак першою передумовою є готовність Росії до реального мирного врегулювання.

«Те, що я сьогодні чую й читаю, в тому числі з переговорів в Об'єднаних Арабських Еміратах, – це лише вперте наполягання Росії на ключовому територіальному питанні. І якщо тут немає реалізму, я боюся, що переговори можуть тривати дуже довго або взагалі не мати успіху зараз», – сказав міністр.

Він закликав усіх європейських партнерів продемонструвати солідарність і єдність у підтримці України, оскільки зараз вирішальний момент для майбутнього європейського континенту. За словами Вадефуля, ефективні мирні переговори стануть можливими лише коли Росія зрозуміє, що Європа стоїть згуртовано на боці України.

ЄС схвалив поетапну заборону імпорту російського газу до 2027 року ([Укрінформ](#)).

Країни Євросоюзу офіційно затвердили регламент про поетапне припинення імпорту російського трубопровідного газу та скрапленого природного газу (СПГ) до 2027 року.

«Сьогодні 27 держав-членів ЄС офіційно ухвалили регламент про поступове припинення імпорту російського трубопровідного газу та скрапленого природного газу (СПГ) до ЄС. Нові правила також включають заходи щодо ефективного моніторингу та диверсифікації енергопостачання», – йдеться у повідомленні.

Регламент є ключовим кроком у реалізації цілі REPowerEU щодо припинення залежності ЄС від російських енергоносіїв.

Міністр енергетики, торгівлі та промисловості Кіпру, який розпочав головування в Раді ЄС, Майкл Даміанос:

Від сьогодні енергетичний ринок ЄС стане сильнішим, стійкішим і більш диверсифікованим. Ми відмовляємося від шкідливої залежності від російського газу і робимо важливий крок у дусі солідарності та співпраці на шляху до автономного Енергетичного союзу.

Згідно з регламентом, імпорт російського трубопровідного газу та СПГ до ЄС буде заборонено. Заборона почне діяти через шість тижнів після набрання чинності регламентом. Для існуючих контрактів буде встановлений перехідний період. Такий поетапний підхід обмежить вплив на ціни та ринки.

Повна заборона на імпорт СПГ набере чинності з початку 2027 року, а на імпорт трубопровідного газу – з осені 2027 року.

Перед тим як дозволити ввезення газу до Євросоюзу, країни блоку перевірятимуть державу походження газу. Порушення правил загрожує штрафами до 2,5 млн євро для фізичних осіб та до 40 млн євро або 3,5 % від річного обороту компанії для юридичних осіб.

До 1 березня 2026 року держави-члени мають підготувати національні плани диверсифікації газових поставок та повідомити про існуючі контракти з РФ. У разі загрози енергетичній безпеці Єврокомісія може тимчасово призупинити заборону на термін до чотирьох тижнів.

Молдова і Польща разом підтримують Україну, яка захищає всю Європу – Санду ([Укрінформ](#)).

Кишинів і Варшава разом підтримують Україну, яка захищає не лише себе, але й весь європейський континент від російського агресора. Про це під

час спільної пресконференції з **президентом Польщі Каролем Навроцьким** заявила **президентка Молдови Мая Санду**.

Санду підкреслила, що в центрі Європи триває війна, порушуються всі міжнародні норми, а тому важливою є міжнародна солідарність із Україною.

«І саме тому Молдова та Польща разом підтримують Україну. Україна захищає не лише власну свободу, а й безпеку всього континенту. Спротив України відштовхує Росію від наших і ваших кордонів», – наголосила Санду.

Вона подякувала Польщі за військову, політичну, а сьогодні – енергетичну підтримку України. За її словами, таким чином Варшава також допомагає захищати Молдову і дбає про майбутнє Європи.

Санду нагадала, що її країні вдалося повністю стати незалежною від російських енергоносіїв, а торгівля Молдови з Росією на сьогодні становить менш як 4 % від загального обсягу торгівлі Кишинева з іншими країнами.

Науседа назвав членство України в ЄС стратегічним інтересом Литви ([Укрінформ](#)).

Приєднання України до Євросоюзу є стратегічним інтересом Литви, і Вільнюс готовий максимально використати своє головування в Раді ЄС у 2027 році для сприяння євроінтеграційним прагненням України.

Президент Литви Гітанас Науседа:

Литва прагне, щоб Україна до 2030 року стала членом Європейського Союзу. Це було б вирішальним кроком для забезпечення довгострокової стабільності, безпеки і процвітання не лише в цій країні, а й в цьому регіоні, для миру в цьому регіоні. Це є стратегічний інтерес Литви, на якому ми хочемо фокусуватися під час нашого головування в Раді ЄС у 2027 році.

За його словами, членство України в ЄС – це не справа наступних поколінь, а питання нинішнього покоління.

Науседа висловив впевненість, що вже у 2027 році Україна може отримати переваги єдиного ринку ЄС, а до 2030 року – завершити повний правовий процес вступу.

Глава МЗС Словаччини засудив російські атаки на енергооб'єкти України ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних та європейських справ Словаччини Юрай Бланар засудив атаки Росії на українські енергетичні об'єкти та висловив солідарність з українським цивільним населенням.

«Після неодноразових атак Російської Федерації на енергетичні об'єкти в Україні я висловлюю солідарність з цивільним населенням, яке страждає в ці морозні дні. Я засуджую ці атаки, наслідки яких є фатальними, особливо в зимовий період, і закликаю Російську Федерацію припинити це негуманне ставлення та поважати міжнародне гуманітарне право», – сказав Бланар.

Він додав, що його відомство передасть посольству Росії в Словаччині ноту протесту щодо порушень міжнародного гуманітарного права.

У Швеції відкриють Центр єдності українців Unity Hub (Укрінформ).

Уряд Швеції ухвалив рішення про створення Центру єдності українців у Швеції, який стане простором підтримки та взаємодії наших співвітчизників у цій країні.

«Уряд Швеції ухвалив рішення про створення Центру єдності, який стане простором підтримки та взаємодії українців у цій країні. Таке рішення стало можливим завдяки домовленостям, досягнутих під час візиту до Швеції **Міністра соціальної політики, сім'ї та єдності України Дениса Улютіна** у жовтні 2025 року, а також зусиллям Посольства України у Швеції», – йдеться у повідомленні.

Проект реалізовуватиметься у тісній співпраці зі шведськими органами влади, українською стороною та організаціями громадянського суспільства.

Для створення та функціонування центру уряд Швеції надасть грант у розмірі 900 тис. євро Міжнародному центру розвитку міграційної політики (International Centre for Migration Policy Development).

Очікується, що Unity Hub розпочне роботу вже влітку 2026 року.

Атаки РФ на енергетику України можуть кваліфікуватися як воєнні злочини, – заява міністрів країн Нордично-балтійської вісімки (Цензор.НЕТ).

Міністри закордонних справ Данії, Естонії, Фінляндії, Ісландії, Латвії, Литви, Норвегії та Швеції засуджують постійні атаки Росії на українські міста, житлові райони та критично важливу інфраструктуру.

Зазначається, що вісім країн висловили стурбованість нещодавнім загостренням обстрілів, попри міжнародні зусилля щодо завершення війни, і закликали Росію припинити удари по енергетичних об'єктах.

Також міністри звернули увагу, що атаки на електричні підстанції загрожують безпечній роботі атомних електростанцій та критично впливають на життєзабезпечення населення.

У заяві наголошується, що обстріли, спрямовані на відключення українців від електрики, опалення та водопостачання в умовах суворої зими, порушують міжнародне гуманітарне право і можуть кваліфікуватися як воєнні злочини.

Зауважується, що Росія та її керівництво повинні нести відповідальність за ці дії.

Сенат Чехії на першому засіданні цього року схвалив дві резолюції на підтримку України (Укрінформ).

Спікер Сенату Чеської Республіки Мілош заявив, що Сенат Чеської Республіки продовжує неухильно стояти на боці України та засуджує антиукраїнські прояви окремих політиків.

За його словами, верхня палата парламенту Чехії схвалила цього тижня на першому ж засіданні в цьому році 2 резолюції на підтримку України.

«Перша стосувалася Коаліції охочих у контексті того, що **прем'єр-міністр Андрей Бабіш** підтвердив, що Чехія продовжить координувати снарядну ініціативу», – сказав Вистрчил.

Він зазначив, що друга резолюція відкидає антиукраїнські заяви **спікера нижньої палати парламенту Томіо Окамури** щодо України та європейських структур як «образливі та неправдиві» та висловлює «однозначну підтримку Україні як країні, на яку напали, та наголошує на переконанні Сенату в тому, що всі форми ключової підтримки України повинні бути продовжені».

Загалом Сенат, за словами його голови, ухвалив близько 15 резолюцій, які висловлюють підтримку Україні, а також висловлюють думку Сенату щодо того, як Чеська Республіка повинна підходити до підтримки України.

Він наголосив, що Сенат також підтримує Україну на шляху до членства в Європейському Союзі.

«Шлях до Європи не є безболісним. Але наші зусилля повинні бути спрямовані на те, щоб працювати над цим, говорити, що з цим можна зробити, чим ми можемо допомогти, і рухатися вперед, а не використовувати це як інструмент для пошуку причин, чому це неможливо зробити», – заявив він.

В Узбекистані засудили за найманство учасника війни проти України ([Укрінформ](#)).

Суд у кримінальних справах Наманганської області Узбекистану ухвалив вирок громадянину республіки, обвинуваченому в участі у бойових діях на території України.

Встановлено, що у 2021 році громадянин Узбекистану виїхав до РФ на заробітки, де був засуджений до 9,5 року позбавлення волі за незаконний обіг психотропних речовин. У російській колонії йому запропонували підписати контракт зі збройними силами РФ в обмін на помилування, грошову винагороду та громадянство.

У січні 2025 року чоловік погодився на пропозицію та був направлений до зони бойових дій. Він брав участь у боях на території Донецької області.

Чоловік дістав осколкові поранення та був госпіталізований. У березні він самовільно залишив госпіталь та звернувся до посольства Узбекистану в Москві з проханням про допомогу у поверненні на батьківщину. За сприяння дипкорпусу його повернули до Узбекистану.

Суд у кримінальних справах Наманганської області кваліфікував дії чоловіка за статтею 154 Кримінального Кодексу (найманство). При ухваленні вироку суд врахував каяття підсудного та призначив йому 3 роки 6 місяців обмеження волі.

Європа реагує на масовану атаку Росії по Україні ([Укрінформ](#)).

У країнах Європи політики та урядовці реагують на масований російський удар по Україні в ніч проти 24 січня.

Міністр закордонних справ Естонії Маргус Цахкна після масованого обстрілу України з боку російської армії закликав посилити тиск на Росію та збільшити підтримку України.

Він підкреслив, що **російський диктатор Володимир Путін** не змінив своїх цілей, а його кампанія продовжує бути «кампанією убивств, руйнувань і терору».

«Наша реакція має залишатися непохитною. Ми повинні посилити тиск за допомогою більш жорстких санкцій і суворіших обмежень щодо Росії, одночасно збільшуючи підтримку України. Росія має заплатити», – заявив Цахкна.

Глава МЗС Нідерландів Девід ван Віл також відреагував на нічний обстріл України з боку РФ, наголосивши на потребі збільшення підтримки для української ППО та енергетики.

Ван Віл підкреслив, що поки в ОАЕ тривають мирні переговори, Росія «тільки посилює терор». Він зазначив, що масований удар дронів та ракет по Києву та Харкову залишив 1,2 мільйона українців без електроенергії та опалення.

«Більше підтримки для протиповітряної оборони та енергетики. Більше тиску на Москву, щоб вона негайно припинила війну», – написав ван Віл у соцмережі X.

Міністр оборони Нідерландів Рубен Брекедьманс заявив, що через російську атаку дронами і ракетами десятки тисяч українських родин залишилися без електроенергії у зимовий холод, наголосивши, що українці заслуговують на підтримку та повагу.

«Затягування часу та терор. Це єдине, що робить Росія. Українці, які змушені через це проходити, заслуговують на всю підтримку та глибоку повагу», – написав міністр у соцмережі X.

Міністр закордонних справ Великої Британії Іветт Купер засудила останню нічну атаку російських військ по енергетичній та цивільній інфраструктурі України.

Вона наголосила на різкому контрасті між діями Києва та Москви, зазначивши, що армія РФ використовує холод як зброю.

«У той час, коли Україна демонструє свою відданість миру, РФ занурює родини в умови замерзання та позбавляє їх базових потреб у розпал зими», – написала міністр.

Міністерство закордонних справ Латвії, коментуючи масовані атаки Росії по Україні, заявило у соцмережі X, що ці дії свідчать про відсутності у Москви наміру досягти дипломатичного врегулювання.

У відомстві нагадали, що Росія продовжує масовані атаки по Україні із використанням дронів і ракет, а під час мирних переговорів в Абу-Дабі Росія атакувала пологовий будинок, гуртожиток, медичний коледж і житлові будинки у Харкові.

«Ці дії свідчать про те, що Росія не має справжнього наміру досягти дипломатичного врегулювання, а лише застосовує брутальний терор, спрямований проти цивільного населення», – наголосили у МЗС Латвії.

Там додали, що єдиним шляхом до миру є сила, а саме постійний тиск на Росію, більш жорсткі та широкі санкції та непохитна підтримка України.

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс наголосив, що для припинення нападів Росії на цивільне населення світ має посилити українську ППО і тиск на Москву.

«Поки в Абу-Дабі тривали мирні переговори, Росія говорила мовою, яку вона знає найкраще, – мовою терору», – написав Будріс.

Глава литовського МЗС підкреслив, що вночі російські ракети та дрони «сипалися» на житлові райони та енергетичну інфраструктуру Києва і Харкова.

«Очевидно: Москва не має наміру домагатися миру чи припиняти цю війну. Світ повинен діяти негайно – посилити протиповітряну оборону України та посилити тиск на Росію, щоб вона припинила напади на цивільне населення. Росія повинна заплатити за руйнування та страждання, які вона спричинила. Відповідальність є неминучою», – наголосив Будріс.

У Міністерстві закордонних справ Молдови наголосили, що остання масована атака ракета і безпілотниками проти України ще раз демонструє зневагу Росії до життя цивільного населення та міжнародного права.

«Ці дії суперечать будь-яким заявам про прихильність до миру. Республіка Молдова підтримує Україну», – йдеться у дописі відомства.

Спецтрибунал щодо агресії РФ: генсек Ради Європи оголосив про створення підготовчої команди ([Укрінформ](#)).

Генеральний секретар Ради Європи Ален Берсе оголосив про підписання угоди між Радою Європи, Європейською комісією та Європейською службою зовнішніх справ щодо створення підготовчої команди для майбутнього Спеціального трибуналу з розслідування злочину агресії проти України.

«Рада Європи, Європейська комісія та Європейська служба зовнішніх справ підписали угоду про створення передової групи для майбутнього Спеціального трибуналу з розслідування злочинів агресії проти України. Це ключовий крок до посилення підзвітності, підготовки структур трибуналу та підтримки правосуддя для України», – йдеться у дописі.

Тайвань посилить санкційний контроль після заяв Зеленського щодо постачання зброї РФ, – президент Цінде ([Цензор.НЕТ](#)).

Президент Тайваню Лай Цінде заявив про готовність своєї країни посилити контроль за дотриманням санкцій після критики з боку **президента України Володимира Зеленського** щодо постачання компонентів для російської зброї через треті країни.

Він наголосив, що Тайвань «вже давно працює з глобальними партнерами, щоб рішуче підтримувати Україну через гуманітарну допомогу та скоординовані санкції».

Президент Тайваню також заявив про відкритість до подальшого обміну інформацією з Україною для протидії обходу санкцій. За його словами, йдеться про боротьбу з незаконним транзитом та прихованим кінцевим використанням товарів.

«Були молоді тайванці, які віддали своє життя, захищаючи свободу в Україні. Ми чітко заявляємо: будь-яка допомога агресору або порушення міжнародних ембарго та правил контролю експорту є неприпустимими», – підкреслив Цінде.

Україна має якнайшвидше стати членом Євросоюзу, – Кос ([Цензор.НЕТ](#)).

Єврокомісарка з питань розширення Марта Кос заявила, що Європейський Союз є мирним проєктом і ніколи не допускав воєнних дій на своїй території, тому Україна має якнайшвидше приєднатися до ЄС.

За словами Кос, головною метою Європейського Союзу є мир, свобода, процвітання та безпека. Вона наголосила, що, попри війни в Європі в минулому, зокрема на Балканах, бойових дій ніколи не було саме на території ЄС.

«Європейський Союз – це мирний проєкт. У Європі були війни, також у моїй країні, а пізніше в Хорватії, Боснії тощо, але ніколи на території Європейського Союзу. Саме тому ми прийнемо вас якомога швидше», – сказала єврокомісарка.

ЄС виділив перші 10 млн євро на спецтрибунал для російських лідерів ([Суспільне](#)).

Євросоюз виділив 10 млн євро на спеціальний трибунал за злочин агресії проти України.

Глава дипломатії Євросоюзу Кая Каллас:

Сьогодні ЄС виділив перші 10 мільйонів євро на створення нового Спеціального трибуналу для переслідування російських лідерів за їхню роль у війні Москви проти України.

Вона наголосила, що російські лідери несуть відповідальність за війну і вони мають бути притягнуті до відповідальності.

Франція затримала танкер «тіньового флоту» РФ в Середземному морі ([РБК Україна](#)).

Французькі військові 22 січня провели спецоперацію та затримали в Середземному морі танкер «тіньового флоту», який прямував із Росії.

Президента Франції Еммануеля Макрона:

Сьогодні вранці французькі ВМС зайшли на борт нафтового танкера, що прямував з Росії, яка перебуває під міжнародними санкціями та підозрюється у плаванні під чужим прапором.

Макрон додав, що операцію провели в акваторії Середземного моря за сприяння деяких союзників Франції відповідно до Конвенції Організації Об'єднаних Націй з морського права. Ведеться розслідування, судно затримано та прямує до французького порту.

«Ми рішуче налаштовані дотримуватися міжнародного права та забезпечувати ефективність санкцій. Діяльність флоту-привида сприяє фінансуванню війни агресії проти України», – додав французький президент.

ЄС підтримуватиме Україну доти, доки не буде встановлено справедливий мир, – фон дер Ляєн ([Цензор.NET](#)).

Президентка Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн заявила, що Євросоюз і надалі підтримуватиме Україну, доки не буде встановлено справедливий мир.

Глава Єврокомісії зазначила, що на останньому засіданні Європейської Ради ухвалили рішення спільно зібрати 90 млрд євро для України, щоб забезпечити як цивільні, так і військові потреби. Фон дер Ляєн наголосила, що цей пакет свідчить про непохитну відданість і солідарність Європи.

Вона підкреслила, що питання України має вирішальне значення для безпеки та незалежності всієї Європи, тому континент має залишатися зосередженим на підтримці країни.

Італія арештувала судно, яке перевозило метал з російського порту ([Цензор.NET](#)).

Італія арештувала судно під прапором невеликої острівної держави Океанії, яке прибуло з російських територіальних вод Чорного моря. На борту судна було понад 33 тисячі тонн металопродукції.

Арешт здійснено за підсумками розслідування, скоординованого прокуратурою Бриндізі та проведеного фінансовою поліцією і Митним агентством.

Повідомляється, що арешт пов'язаний із порушенням санкцій, запроваджених проти Росії у відповідь на повномасштабне вторгнення в Україну.

«Загалом під слідством перебувають чотири особи: імпортер, судовласник та два члени екіпажу, яких спільно звинувачують у порушенні обмежувальних заходів, запроваджених Європейським Союзом», – йдеться в повідомленні.

Перевірки, проведені після заходу судна в порт, виявили серйозні невідповідності, підроблення та внесення змін до документації, які стосується місць стоянки та проведення вантажних операцій.

Аналіз документів і даних, отриманих із системи ECDIS (обов'язкової для великих суден електронної навігаційної системи з функцією

попередження зіткнень), підтвердив, що судно перебувало і здійснювало операції в порту Новоросійська (порт Російської Федерації, який підпадає під санкції) з 13 по 16 листопада 2025 року, виконуючи заборонені операції із завантаження.

Крім того, було встановлено, що система AIS судна (тобто GPS-приймач і транспондер – система, яка дозволяє суднам ідентифікувати себе та в режимі реального часу передавати своє місцезнаходження, курс і швидкість) була вимкнена поблизу російського порту Новоросійська, ймовірно з метою уникнення геолокації та перешкоджання контрольній діяльності компетентних органів.

Поширював російські пропагандистські наративи: з Естонії видворили росіянина, який становив загрозу нацбезпеці ([Цензор.НЕТ](#)).

Естонія депортувала громадянина РФ Давида Арутюняна за поширення кремлівської пропаганди

Речниця поліції безпеки Марта Тууль заявила, що Арутюнян, який мав довгостроковий дозвіл на проживання в Естонії, привернув увагу тим, що поширював російські пропагандистські історичні наративи.

Зокрема, на своїй сторінці у соцмережі Facebook він передавав вітання колегам з Росгвардії, «прославляючи російські військові підрозділи як миротворців».

«Арутюнян за власним бажанням вступив на службу в російську армію і є військовослужбовцем Збройних сил Росії, який перебуває в резерві. Він ототожнює себе з підрозділом армії держави-агресора і переконаний, що Росія проводить в Україні «спеціальну військову операцію», – розповіла речниця поліції безпеки.

За словами Тууль, Департамент поліції і прикордонної охорони раніше вже карав Арутюняна за демонстрацію російської військової форми і поширення символіки, пов'язаної з воєнними злочинами.

«КаПо разом із поліцією з міркувань безпеки вислали з Естонії громадянина Росії та військовослужбовця Арутюняна і ввели для нього заборону на в'їзд до країн Шенгену», – йдеться у повідомленні поліції безпеки.

Військова допомога

Німеччина найближчим часом передасть Україні нові системи IRIS-T, – посол Томс ([Цензор.НЕТ](#)).

Німеччина вже передала Україні дев'ять систем протиповітряної оборони IRIS-T та очікує на постачання нових комплексів найближчим часом.

Новий посол Німеччини в Україні Гайко Томс:

Ми вже передали насправді дев'ять систем IRIS-T, наскільки мені відомо, і найближчим часом очікується постачання ще нових систем IRIS-T.

Томс зазначив, що забезпечення протиповітряної оборони є критично важливим, а Німеччина наразі залишається найбільшим партнером України у сфері надання ППО, водночас визнавши, що цієї допомоги все ще недостатньо.

Посол також нагадав, що наприкінці 2025 року Німеччина передала Україні два додаткові комплекси Patriot та продовжує постачання боєприпасів для систем протиповітряної оборони.

Чехія передасть Україні FPV-дрони на оптоволокну, розроблені на основі перехопленого російського БпЛА ([Цензор.НЕТ](#)).

Чеська компанія у співпраці з волонтерами створила FPV-дрони на оптоволокну. Основою служать технології з перехоплених російських БпЛА.

FPV-дрон назвали «Ян Жижка» на честь чеського полководця. Він працює на оптоволокну, тому його неможливо глушити засобами РЕБ. Він на третину дешевший за інші моделі.

Українські волонтери передали перехоплений безпілотною «Князь Вандал Новгородський», який працює на оптоволокну, а чеська компанія SPARK створила на його основі новий дрон.

Майже все на ньому зроблено в Чехії: зелений каркас зі скловолокна, ніжки, надруковані на 3D-принтері, акумулятори та 25-кілометрові котушки оптичного волокна.

Дрони почали виробляти у великій кількості завдяки фінансовій підтримці ініціативи Darek pro Putina («Подарунок для Путіна»).

Україна отримала французькі ударні дрони Rodeur з дальністю до 500 км ([РБК Україна](#)).

Французька компанія EOS Technologie передала Україні декілька ударних дронів Rodeur 330 з дальністю польоту до 500 км.

Президент EOS Technologie Жан-Марка Зуліані зазначив, що для західних виробників передача дронів в Україну є унікальною можливістю випробувати безпілотною в польових умовах.

Зокрема, у червні 2025 року українські військові отримали новий баражуючий боєприпас MV-25 OSKA, до розробки якого долучилася й EOS Technologie.

Тепер компанія підтвердила, що поставила в Україну декілька одиниць безпілотною Rodeur.

Франція вже підготувала понад 20 тисяч українських військових ([Суспільне](#)).

Франція вже підготувала понад 20 тисяч українських військових і продовжує навчати значну кількість бійців ЗСУ.

Міністерка-делегатка при міністрі Збройних сил та у справах ветеранів Франції Аліс Рюфо:

Від початку війни ми вже підготували велику кількість українських військових – трохи більше ніж 20 тисяч. Крім того, було багато співпраці й у європейському форматі в межах місії EUMAM. Однак війна змінюється, змінюються й потреби. Тому сьогодні Україна потребує більш спеціалізованої підготовки. І, звичайно, ми готові її забезпечити.

За словами урядовиці, наразі Франція продовжує навчати значну кількість українських військових, підготовка триває у вужчих та більш спеціалізованих сферах.

Програма Interflex вже забезпечила підготовку понад 60 тисяч українських військових у Британії (Укрінформ).

У Великій Британії у межах навчальної програми Interflex пройшли підготовку більш як 60 тисяч українських військовослужбовців.

«Навчальна операція Interflex є одним із ключових елементів практичної військової підтримки України з боку Великої Британії та держав-партнерів. Із 2022 року в межах програми підготовку пройшли понад 62 000 військовослужбовців Збройних сил України, а фінансування операції продовжено до кінця 2026 року», – ідеться у повідомленні.

Норвегія передала Україні велику партію ракет для систем ППО NASAMS (РБК Україна).

Норвегія передала Україні значну кількість ракет для системи протиповітряної оборони NASAMS, щоб забезпечити захист країни від постійних атак РФ.

Прем'єр-міністр Норвегії Йонас Гар Стере:

За програмою Нансена на цивільну та військову підтримку України у 2026 році було виділено 85 млрд норвезьких крон. Ми продовжуватимемо підтримувати Україну в боротьбі, з якою вона стикається.

Зазначається, що системи протиповітряної оборони NASAMS були передані Україні низкою країн, включаючи Сполучені Штати, Канаду та Литву. Система довела свою високу ефективність проти російських ракет. Як власник системи, Норвегія нещодавно поставила Україні значну кількість ракет протиповітряної оборони.

Міністр оборони Норвегії Торе Сандвік:

Завдяки співпраці зі Сполученими Штатами та іншими країнами, Норвегія швидко поставила Україні ракети протиповітряної оборони на критичному етапі, щоб системи NASAMS могли продовжувати захищати громадян України від смертельних авіа ударів.

Фінляндія надішле Україні новий пакет військової допомоги на €98 мільйонів (Укрінформ).

Фінляндія відправить Україні новий пакет оборонної допомоги вартістю близько 98 мільйонів євро.

Фінське оборонне відомство не розкриває подробиці вмісту, способу доставки та термінів відправлення з оперативних причин. Зазначається, що це робиться задля забезпечення безпеки доставки допомоги на територію України.

Це вже 31-й пакет допомоги, який Фінляндія відправляє Україні.

Загальна вартість оборонного спорядження, наданого Фінляндією Україні, становить 3,1 мільярда євро.

Польщі розпочалися перші в цьому році навчання військових ЗСУ ([Укрінформ](#)).

У Польщі розпочалися перші в цьому році навчання українських військовослужбовців, зокрема практичний курс тактичної медицини в межах Місії військової допомоги ЄС (EUMAM UA).

«На польських полігонах розпочалися перші в цьому році навчання для військовослужбовців Збройних Сил України. Одним з курсів є підготовка бойових медиків, що базується на досвіді з війни та стандартах тактичної допомоги пораненим у бойових умовах (Tactical Combat Casualty Care, TCCC)», – повідомили у польському Генштабі.

Навчання відбувається в межах Місії військової допомоги ЄС (EUMAM UA) та проводиться Оперативним командуванням місії в Польщі (CAT-C) на польському полігоні Жагань на південному заході Польщі.

Гуманітарна та фінансова допомога

Ірландія виділяє Україні €25 мільйонів на підтримку енергетичної інфраструктури ([Укрінформ](#)).

Уряд Ірландії схвалив виділення Україні 25 млн євро на підтримку енергетичної інфраструктури.

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга подякував міністерці закордонних справ, торгівлі та оборони Ірландії Хелен МакЕнті та уряду Ірландії за схвалення € 25 мільйонів для підтримки енергетичної інфраструктури України.

«Цей життєво важливий внесок надходить у критичний час, коли громади по всій Україні потерпають через перебої з опаленням, спричинені російськими атаками під час однієї з найсуворіших зим за останні роки», – зазначив Сибіга.

Євросоюз надає додаткові 500 генераторів і €50 мільйонів для енергетичної підтримки України ([Укрінформ](#)).

Євросоюз надає ще 500 генераторів та €50 мільйонів Україні та створює робочу групу з координації енергетичної допомоги.

Висока представниця ЄС із закордонних справ і політики безпеки Кая Каллас:

Тепер енергетика є новою лінією фронту. ЄС відповідає на це найбільшим за всю історію зимовим пакетом допомоги, який включає фінансування обладнання для надзвичайних ситуацій та поставки енергоресурсів. Лише сьогодні ми надали додаткові 500 генераторів і 50 мільйонів євро для енергетичної підтримки. Загалом наш енергетичний фонд перевищив 1,6 мільярда євро, але цього недостатньо. Кадри з України доводять це нам щодня. Ось чому ми також пропонуємо робочу групу з командами в Брюсселі та Києві, щоб краще координувати енергетичну підтримку.

Єврокомісія оголосила про виділення €153 мільйонів гуманітарної допомоги Україні та Молдові ([Укрінформ](#)).

Європейська комісія оголосила про виділення 153 мільйонів євро екстреної допомоги Україні та Молдові, яка приймає українських біженців.

Як зазначається, мільйони українців стикаються з морозами без електроенергії під час тривалих російських ударів по енергетичній інфраструктурі. Відповідаючи на нагальні потреби, ЄС виділяє перші 145 мільйонів євро гуманітарної допомоги для України, «щоб забезпечити захист, житло, їжу, грошову допомогу, психосоціальну підтримку та доступ до води та медичних послуг».

Ще 8 мільйонів євро підтримають розміщення українських біженців, які втекли від війни, у Молдові.

Поряд із цим виділенням гуманітарної допомоги ЄС посилив надзвичайну енергетичну допомогу: «Цього тижня було доставлено 447 електрогенераторів вартістю 3,7 мільйона євро, щоб відновити електропостачання лікарень, притулків та інших важливих служб. Ще 500 генераторів зараз розгортаються, усі – зі стратегічних резервів rescEU, щоб підтримувати роботу основних послуг».

ЄС надає гуманітарну допомогу Україні з початку агресії РФ в 2014 році та активно діє по всій країні, надаючи пріоритет важкодоступним районам поблизу лінії фронту в східних і південних областях.

З моменту повномасштабного вторгнення Росії в лютому 2022 року Єврокомісія виділила понад 1,4 мільярда євро на програми гуманітарної допомоги Україні та Молдові.

Гуманітарна допомога, що фінансується ЄС, надається в партнерстві з агентствами ООН, міжнародними та неурядовими організаціями. В рамках кампанії підготовки до зими 2025–2026 років направлено найбільший обсяг енергетичної допомоги в історії Механізму цивільного захисту ЄС (UCPM), включаючи демонтаж і доставку в Україну Вільнюської теплоелектростанції у жовтні 2025 року, нагадують у Єврокомісії.

З 2022 року скоординовано поставку в Україну мільйонів одиниць енергетичної продукції, серед яких 10339 електрогенераторів, 7201

трансформатор, 6 автотрансформаторів, тисячі електричних компонентів та мільйони енергоефективних світлодіодних блоків.

За оцінками, енергетична допомога, що надходить через Механізм, забезпечить електроенергією понад 9 мільйонів людей в Україні.

Окрім гуманітарної допомоги, ЄС забезпечує максимальну потужність експорту електроенергії в Україну.

ЄС мобілізує додаткові €50 мільйонів на зимову енергетичну допомогу Україні ([Укрінформ](#)).

Єврокомісія разом із Європейським інвестиційним банком сьогодні надала додаткові 50 мільйонів євро НАК «Нафтогаз».

Гроші підуть на підтримку енергосистеми країни в умовах найсуворішої зими з початку війни, заявили в Єврокомісії.

«З огляду на триваючі російські атаки на енергетичну інфраструктуру України та різке зниження температури, це фінансування допоможе забезпечити опалення та енергопостачання домогосподарств, критичних служб і підприємств по всій країні», – йдеться у повідомленні.

Єврокомісарка з питань розширення Марта Кос:

Те, що робить Росія, – це державний терор. Це більше, ніж війна. Люди мерзнуть до смерті. Багато хто тікає з Києва та інших міст. ЄС тісно співпрацював з Україною, щоб стабілізувати енергетичну систему, але масштаб російських атак такий, що Україні терміново потрібно більше. Ці екстрені позики в розмірі 50 мільйонів євро є одним із багатьох додаткових заходів. Ми розглядаємо всі можливі варіанти допомоги українцям.

Італія передає Україні котли та генератори для подолання енергетичної кризи: надійшла перша партія допомоги ([Суспільне](#)).

Італія надає Україні допомогу для подолання енергетичної надзвичайної ситуації, спричиненої російськими атаками на цивільну інфраструктуру. Йдеться про котли та генератори. Україна вже отримала першу партію енергетичної допомоги.

28 січня Італія доправила в Україну першу партію з 78 промислових котлів, а найближчими тижнями очікується постачання ще 300 одиниць загальною тепловою потужністю близько 900 мегаватів. Вони призначені для пошкоджених міських мереж, лікарень та інших критично важливих служб.

Уряд Італії оцінює, що ця гуманітарна ініціатива забезпечить теплом близько 90 тисяч будинків або місто з населенням 250 тисяч людей.

Паралельно Італія запустила програму з відправлення середніх та великих електрогенераторів, які підтримуватимуть роботу лікарень, систем водопостачання та іншої критичної інфраструктури у випадку відключень електроенергії.

Також уряд країни повідомив, що приватні італійські ініціативи вже реалізуються для постачання генераторів в Україну.

Україна отримала першу партію енергообладнання від Німеччини ([Укрінформ](#)).

Україна отримала від Німеччини першу партію енергетичного обладнання в межах зимового пакета екстреної підтримки.

Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко:

Спільно з **послом Німеччини Гайко Томсом** зустріли першу поставку, зокрема дві когенераційні установки, генератори та іншу критично необхідну техніку. Це допоможе забезпечити світлом і теплом понад 86 тисяч людей у Києві, заживити житлові будинки, лікарні, дитячі садки і школи. Обладнання вже в роботі.

Свириденко зазначила, що це перша партія обладнання у межах зимового пакета екстреної підтримки, збільшеного до 120 млн євро. Ще 41 когенераційна установка загальною потужністю 40,8 МВт та 76 модульних котелень прибудуть до України найближчим часом.

Загалом до пакета екстреної підтримки ввійдуть 300 сонячних станцій, 375 батарейних накопичувачів для резервного електропостачання, 15 мобільних гібридних генераторів, 10 пелетних систем опалення, 45 одиниць будівельної техніки для термінових ремонтних робіт.

В Італії зібрали понад 210 тисяч євро на опалення для України, удвічі перевищивши мету ([Укрінформ](#)).

Проукраїнські організації Італії менш ніж за тиждень зібрали понад 210 000 євро в межах кампанії «SOS – Обігріймо Україну».

Ініціативу реалізувала Мережа асоціацій для України (NAU) спільно з організаціями Liberi Oltre le Illusioni, Lilea APS, EUcraina та журналістом Владиславом Майстрюком. Кампанія стала відповіддю на глобальний заклик СКУ та МЗС України.

Початкова мета збору становила 100 000 євро, проте завдяки активності понад 3 000 донорів її вдалося подвоїти.

Кошти спрямують на опалювальні прилади для українських родин, потужні генераторні установки для лікарень та шкіл, паливо та додаткове обладнання для критичної інфраструктури.

Збір триває до 31 січня. Організатори сподіваються досягти позначки у 250 000 євро, що дозволить забезпечити автономним світлом і теплом цілу велику лікарню.

Президент NAU Дмитро Щукін:

Ніколи не здавайтесь – волонтерська робота часто важка й невдячна. Але цей збір став найбільшим, який коли-небудь робили в Італії. Потрібно діяти й не зупинятись, і рано чи пізно результати прийдуть.

Німеччина передасть Україні 33 мобільні теплоелектростанції – посол ([Укрінформ](#)).

Німеччина передає Україні мобільні комбіновані теплоелектростанції, кожна з яких може забезпечити десятки тисяч людей теплом та електроенергією.

Посол Німеччини в Україні Гайко Томс:

Те, що відбувається тут щочі, – це воєнні злочини. Це робиться винятково для терору цивільного населення. Вам зараз потрібна підтримка, і ви її отримаєте. Я вважаю, що ми вже є найбільшим партнером і в енергетичному секторі. Ми надаємо не лише генератори чи системи накопичення енергії, а подекуди й транспорт для ремонтних робіт в енергетиці. Тепер ми також передаємо 33 мобільні електростанції – комбіновані теплоелектростанції.

За його словами, одна така мобільна електростанція може забезпечити теплом і електроенергією десятки тисяч людей.

«Отже, ці 33 установки здатні забезпечити електроенергією мільйони людей в Україні. Виклик полягає в їх підключенні – як і з генераторами, – але ми працюватимемо разом, щоб зробити це якомога швидше», – наголосив Томс.

Молдова продовжила тимчасовий захист для українських біженців до березня 2027 року ([Цензор.НЕТ](#)).

Уряд Молдови вирішив продовжити ще на рік, до 1 березня 2027 року, дію тимчасового захисту для біженців з України, оптимізувавши процедуру продовження цього статусу.

Міністр внутрішніх справ Данієлла Місціл-Нічітін:

Цей захід забезпечує стабільність, передбачуваність та безперервність для переміщених осіб, які проживають та працюють у нашій країні. Ми продовжуємо пропонувати захист вразливим групам населення, забезпечуючи доступ до освіти, охорони здоров'я та працевлаштування.

Зазначається, що для тих, хто вже має статус тимчасового захисту, запроваджено механізм його продовження через подання онлайн-заявки в період з 1 лютого по 30 квітня 2026 року.

Новий механізм продовження статусу тимчасового захисту через електронну заявку дозволить оновлювати статистичні дані про перебування переміщених осіб без перевантаження системи надання притулку.

У 2024 та 2025 роках документи, що посвідчують особу шукачів захисту, продовжувались автоматично, але відтоді багато біженців виїхали з Молдови.

За даними молдовського уряду, з 1 березня 2023 року понад 87 000 осіб з України звернулися по тимчасовий захист, серед них близько 20 000 дітей. У республіці діє 18 центрів тимчасового розміщення місткістю 1111 місць, які нині заповнені на 82 %.

Швейцарія профінансує комплектуючі для колій Укрзалізниці ([Укрінформ](#)).

Уряд Швейцарії профінансує комплектуючі для колій та енергомереж Укрзалізниці вартістю понад 29 млн євро.

Відповідний меморандум про взаєморозуміння підписали АТ «Укрзалізниця з Державним секретаріатом Швейцарії з економічних питань (SECO) та приватними швейцарськими компаніями Arthur Flury AG і Schwihaag AG.

Реалізація меморандуму відбуватиметься через два ключові проекти – «Комплектуючі для контактної мережі» (Arthur Flury AG) та проект «Швігаг Україна» (Schwihaag AG). Загальний бюджет проектів – 27,3 млн швейцарських франків, що еквівалентно понад 29 млн євро.

Фінансування матеріалів для Укрзалізниці забезпечує уряд Швейцарії. Проекти компаній, які постачатимуть матеріали Україні, були відібрані Державним секретаріатом Швейцарії з економічних питань (SECO). Поставка матеріалів і комплектуючих відбудеться силами приватних швейцарських компаній Schwihaag AG та Arthur Flury AG.

Укрзалізниця протягом трьох років отримає понад 1, 040 млн комплектів рейкових скріплень, які дозволять покрити близько 250 км колій.

Крім того, буде поставлено близько 4 тисяч комплектів секційних ізоляторів для контактної мережі, використання яких дозволить модернізувати 36 % контактної мережі.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Залізниця залишається головною транспортною артерією нашої держави. Попри постійні обстріли, вона забезпечує логістику та зв'язок між громадами. Ми щиро вдячні уряду Швейцарії та Державному секретаріату SECO за віру в Україну та системну допомогу.

Італія надала €1 мільйон на посилення кібербезпеки України (Суспільне).

В рамках приєднання до Талліннського механізму Італія виділила 1 млн євро на посилення українського кіберпростору.

«Італія спрямувала 1 млн євро на посилення українського кіберпростору. Близько 900 тис. євро підуть на захист Тернопільської області, ще 100 тис. євро – на підтримку Проектного офісу Талліннського механізму», – йдеться у повідомленні.

У пресслужбі зазначають, що завдяки співпраці з Італією в Тернопільській області реалізують два кіберпроекти: оновлення інфраструктури (Тернопільщина отримає сучасне мережеве та серверне обладнання) та розбудову захищеної мережі (побудують мережу з використанням автоматизованих засобів безпеки, зокрема із системами EDR, а персонал навчатиме миттєво реагувати на складні загрози).

Частина внеску Італії піде на роботу Проектного офісу Талліннського механізму. Це допоможе залучати ще більше міжнародних ініціатив для захисту української цифрової екосистеми. Також профінансують щорічний

огляд національної системи кібербезпеки від Національного координаційного центру (НКЦК) при РНБО України це дасть змогу чітко бачити ризики та професійно їх усувати.

Уряд Чехії надасть допомогу на генератори для України ([Укрінформ](#)).

Віцепрем'єр, міністр закордонних справ Чехії Петр Мацінка заявив, що чеський уряд надасть Україні генератори на суму близько 413 тисяч євро.

Міністерство закордонних справ, за словами його очільника, за погодженням з прем'єр-міністром та «групою партнерів» реагує на критичну ситуацію в Україні, де внаслідок останніх російських атак відбуваються тривалі перебої з електропостачанням, місцями навіть перебої з водопостачанням тощо.

«Тому я хочу оголосити, що в рамках гуманітарної допомоги ми надсилаємо генератори, електрогенератори, дизельні генератори тощо. Враховуючи, що є бюджетне положення, максимальна сума, яку ми можемо виділити на це, становить 10 мільйонів крон», – поінформував Мацінка.

Глава МЗС висловив сподівання, що цього тижня насамперед у Дніпропетровській області жителі зможуть почати використовувати

Чеська ініціатива зібрала на генератори для киян вже понад €5 мільйонів ([Укрінформ](#)).

Чеська ініціатива «Подарунок для Путіна» зібрала на генератори для України від початку оголошення збору вже майже 5,3 млн євро.

Зібрано станом на полудень 26 січня 127 млн 718 тис. 620 крон (майже 5,3 млн євро).

Керівник ініціативи Мартін Ондрашек:

Уже 75 тисяч людей взяли участь у зборі SOS KYJEV, який спрямовано на закупівлю генераторів і акумуляторів для жителів, що замерзають.

Київ отримав 130 потужних генераторів від Польщі ([РБК Україна](#)).

Мера Києва Віталій Кличко заявив, що до Києва прибули 130 генераторів з Польщі, на які зібрали кошти небайдужі поляки. Ці генератори підсилять стійкість закладів соціальної сфери та об'єктів критичної інфраструктури.

За його словами, Київ отримав від Польщі 130 генераторів різної потужності, які в умовах енергетичної кризи в Україні та столиці дозволять місту підсилити рівень стійкості критичних об'єктів, закладів соціальної сфери.

«Кошти на ці генератори збирали польські волонтери. За 10 днів 60 тисяч поляків здали 80 млн злотих (майже 2 млн євро)», – повідомив Віталій Кличко.

Мер уточнив, що столиця отримала 108 генераторів FOGO F12000iSG потужністю 12 кВт, 20 генераторів FOGO FV20000TE/TRE потужністю 20

кВт, дизельний генератор FD 600 D потужністю 600 кВт та генератор FD 80 В потужністю 80 кВт. Загальна потужність переданого обладнання – 2 376 кВт.

За словами Кличка, це лише перша партія генераторів, придбаних на благодійні гроші.

«Найближчим часом очікуємо наступну. Також вже в дорозі чергова допомога від Варшави – ще 90 генераторів», – наголосив він.

Віталій Кличко подякував організаторам збору, волонтерам та всім, хто брав в ньому участь.

«Така підтримка є прикладом єдності українців та поляків, ефективної взаємодії та людяності в цій надзвичайній ситуації. Нагадаю, від початку повномасштабного вторгнення Україна отримує допомогу від міжнародних партнерів. Польща стала одним із ключових із них», – сказав він.

Як додав Кличко, завдяки полякам українці отримали багато гуманітарної допомоги, в тому числі, задля енергозабезпечення.

«А також медичного обладнання, продуктів харчування та інших необхідних ресурсів», – зазначив Кличко.

Австралія додатково передасть майже \$7 мільйонів на підтримку енергетики України ([Укрінформ](#)).

Уряд Австралії додатково спрямує близько 7 мільйонів доларів США до Фонду енергетичної підтримки України.

Очільниця зовнішньополітичного відомства Пенні Вонг:

Уряд Австралії надає додаткові 10 мільйонів австралійських доларів (6,8 млн дол. США – ред.) до Фонду енергетичної підтримки України, щоб допомогти забезпечити освітлення, опалення будинків та роботу основних служб, оскільки Росія продовжує систематичні удари по цивільних районах та критично важливій енергетичній інфраструктурі.

Зазначається, що Росія посилює атаки під час однієї з найсуворіших зим, аби українські сім'ї страждали від тривалих відключень електроенергії, холоду та перебоїв у наданні основних послуг, включаючи медицину.

«РФ використовує зиму як зброю проти народу України. Продовження російських ударів по будинках та критично важливій інфраструктурі демонструє, що Москва не налаштована серйозно на припинення війни, попри постійні зусилля Сполучених Штатів та партнерів Коаліції охочих забезпечити справедливий і тривалий мир», – наводить слова Вонг зовнішньополітичне відомство.

Очільниця МЗС поінформувала, що з лютого 2022 року Австралія направила Україні понад 1,7 млрд доларів (близько 1,2 млрд дол. США) військової, гуманітарної, економічної та енергетичної допомоги. А загальний внесок країни до Фонду енергетичної підтримки України з новим пакетом сягнув 40 млн австралійських доларів (понад 27 млн дол. США)

«Австралія твердо підтримує Україну з моменту незаконного повномасштабного вторгнення Росії і ми повторюємо наш заклик до Москви

негайно припинити свою незаконну війну та дотримуватися своїх зобов'язань згідно з міжнародним правом», – заявила Вонг.

Україна отримає генератори на 3,7 млн євро зі стратегічних запасів ЄС ([РБК Україна](#)).

Єврокомісія оголосила про розгортання 447 аварійних генераторів вартістю 3,7 мільйона євро зі стратегічних резервів ЄС. Їх спрямують для відновлення електропостачання лікарень, притулків та критично важливих служб в Україні.

«Генератори, мобілізовані зі стратегічних резервів rescEU, що розміщені в Польщі, будуть розподілені Міністерством розвитку громад та територій України у співпраці з Українським Червоним Хрестом серед найбільш постраждалих громад», – йдеться у заяві.

У Єврокомісії пояснили, що це рішення спрямоване на покриття термінових потреб і є частиною постійної підтримки ЄС енергетичної стійкості України.

Від початку повномасштабного вторгнення Росії Євросоюз передав Україні майже 10 тисяч генераторів через Механізм цивільного захисту ЄС (UCPM).

З початку повномасштабної війни Єврокомісія виділила понад 1,2 млрд євро гуманітарної допомоги для захисту цивільного населення України та доставила більш як 160 тисяч тонн допомоги через UCPM.

Чеські партнери передали одній із лікарень Херсонщини дизельний генератор ([Укрінформ](#)).

Чеські партнери передали одній із лікарень Херсонщини дизельний генератор потужністю 60 кВт.

«Чеські партнери передали одній із лікарень Херсонщини дизельний генератор», – ідеться у повідомленні.

Як зазначається, це обладнання потужністю 60 кВт забезпечить стабільну роботу важливих апаратів та дозволить медикам надавати допомогу пацієнтам під час перебоїв з електропостачанням.

Енергокриза в Україні: Польща терміново відправляє генератори та обігрівачі ([Укрінформ](#)).

Польща терміново розширює гуманітарну допомогу Україні у зв'язку з масштабними проблемами з енергопостачанням.

Відповідне рішення про постачання життєво важливого обладнання для цивільного населення України ухвалив прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск.

Зазначається, що польська допомога координувана за трьома напрямками. Перший – ресурси Міністерства внутрішніх справ і адміністрації та Урядового агентства стратегічних резервів. За рішенням прем'єра Туска, агентство виділяє 379 генераторів і 18 обігрівачів, що є

прямою відповіддю на нагальні потреби української сторони. При цьому польська сторона наголошує, що передача обладнання не впливає на здатність агентства виконувати свої функції щодо безпеки та забезпечення країни.

Другий напрямок – підтримка через механізми ЄС: 447 генераторів буде передано в межах європейської допомоги.

Третій – місцева влада Варшави, яка додатково передає 90 генераторів. Транспортування цього обладнання забезпечить Державна пожежна служба Польщі.

Мер Варшави Рафал Тшасковський:

Ці генератори сьогодні завеземо до Києва. Ми стоїмо поряд із 5 вантажівками, на яких є 90 генераторів. Дуже різні генератори. В тому числі промислові, які можуть забезпечити струм для лікарень. Також є менші, все те, що зголосив мер Кличко. Ми всі бачимо фото замерзлих сходових, лікарень, які не функціонують, людей, які покидають Київ. Це також збільшує напругу на польському кордоні. Тож нічого дивного, що ми цілком солідарні з Україною на тлі того, якими є наміри Росії. А ми завжди в таких ситуаціях готові допомагати.

Логістична операція розгортається вже найближчими днями. Перші поставки стартують сьогодні: близько десятка вантажівок вирушають з польських складів до українських міст. Перший конвой із чотирьох транспортних засобів вийде зі складів у Лешмежі (Лодзьке воєводство).

Франція надасть Україні 13 МВт електроенергії та генератори – Барро ([Укрінформ](#)).

Міністр Європи та закордонних справ Франції Жан-Ноель Барро:

Франція надасть Україні еквівалент 13 мегаватів електроенергії та близько сотні генераторів, щоб у містах і регіонах, де інфраструктура зруйнована, можна було забезпечити енергетичну підтримку. Ця допомога доповнить підтримку інших країн.

ЄБРР інвестує 60 мільйонів євро у фонд Amber Dragon для відбудови України ([Цензор.НЕТ](#)).

Європейський банк реконструкції та розвитку (ЄБРР) оголосив, що інвестує до 60 мільйонів євро у Фонд інфраструктури України Amber Dragon I (ADUIF) – новий інвестиційний механізм, створений для відбудови та модернізації української інфраструктури.

Перший в Україні інфраструктурний фонд ADUIF вже залучив близько 200 мільйонів євро зобов'язань, що становить понад 55 % від запланованих 350 мільйонів євро. Підписання відбулося в Українському домі в Давосі під час щорічної зустрічі Всесвітнього економічного форуму.

Після завершення всіх процедур фонд отримає фінансові зобов'язання від ЄБРР, Європейського інвестиційного банку (ЄІБ), Міжнародної

фінансової корпорації (IFC), Swedfund, Impact Fund Denmark, а також від спонсорів Amber Infrastructure та Dragon Capital.

Такий високий рівень підтримки свідчить про значну довіру інвесторів до підходу ADUIF та довгострокових перспектив розвитку інфраструктури України. Кошти спрямовуватимуться на проекти у сфері відновлюваної енергетики, транспорту та цифрових рішень – галузі, які є ключовими для стійкості та післявоєнної реконструкції.

Фонд зосереджуватиме увагу на проектах, пов'язаних із виробництвом «зеленої» енергії, розвитком сталого транспорту та сучасної цифрової інфраструктури, що має посилити енергетичну безпеку, покращити рівень зв'язку та підтримати довгострокове економічне відновлення країни.

Литва надає Україні генератори на понад €2 мільйони ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Кястутіс Будріс:

У День Соборності України ми надсилаємо з Литви тепло – електрогенератори на суму понад 2 мільйони євро. Литва підтримує Україну. Слава Україні!

У відеозверненні до українського народу, прикріпленому до допису, Будріс повідомив про рішення литовського уряду надати Україні «багато генераторів», а також запевнив у підтримці з боку Литви.

«Ми хочемо допомогти вам пережити цю сувору зиму. Ми підтримуємо вас. Будьте сильними», – зазначив він.

Україна останніми днями отримала понад 50 тонн обладнання для енергетиків – Шмигаль ([Укрінформ](#)).

Перший віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики України Денис Шмигаль:

Останніми днями в Україну надійшло шість гуманітарних вантажів загальною вагою понад 50 тонн з Нідерландів, Німеччини, Швейцарії, Фінляндії, Іспанії та Норвегії. Це силові трансформатори, розподільчі шафи, генератори, освітлювальні щогли тощо.

Австрія виділила €3 мільйони на гуманітарну допомогу Україні ([Укрінформ](#)).

Австрія виділяє додаткові 3 млн євро на підтримку населення України в умовах атак Росії на енергетичну та критичну інфраструктуру країни.

Федеральний канцлер Австрії Крістіан Штокер:

Ведучи особливо жорстокими методами війну, Росія в Україні цілеспрямовано атакує життєво важливу енергетичну інфраструктуру, що при цих зимових температурах має катастрофічні гуманітарні наслідки. Австрія не кидає людей в Україні напризволяще і своєю новою допомогою робить важливий внесок у пом'якшення страждань цивільного населення. Саме зараз важлива швидка та ефективна гуманітарна допомога на місцях.

Згідно з повідомленням, кошти будуть розподілені порівну – по одному мільйону євро – між Міжнародним комітетом Червоного Хреста (МКЧХ), Дитячим фондом ООН (ЮНІСЕФ) та Управлінням Верховного комісара ООН у справах біженців (УВКБ ООН). Ці організації забезпечуватимуть надання зимових тимчасових укриттів, ремонт та обслуговування систем опалення, постачання генераторів і пального для пом'якшення наслідків руйнувань енергетичної інфраструктури.

Азербайджан відправив Україні нову партію електрообладнання ([Укрінформ](#)).

Влада Азербайджанської Республіки відправила чергову партію гуманітарної допомоги Україні.

Відправка допомоги забезпечена Міністерством енергетики відповідно до розпорядження **президента Азербайджану Ільхама Алієва** від 16 січня 2026 року.

До складу гуманітарного вантажу увійшло 12 панелей низької напруги, 11 генераторів, 5 трансформаторів та 27 тис. м кабелів та дротів.

Загальна вартість допомоги, організованої на підставі звернення української сторони, становить 1 млн дол. США.

Загальна вартість гуманітарної допомоги, наданої Азербайджаном Україні, включаючи допомогу на відновлення та реконструкцію, вже перевищила 45 млн дол. США.

Японія оголосила про виділення 6 млрд доларів на підтримку України ([РБК Україна](#)).

Японія виділить Україні 6 мільярдів доларів на гуманітарну і технічну підтримку у 2026 році.

Віцеспікерка Верховної Ради Олена Кондратюк розповіла про результати першої офіційної зустрічі з **послом Японії в Україні Масаші Накагоме**. На ній обговорювалися й питання допомоги Україні.

Кондратюк наголосила, що Київ вже отримав від Токіо понад 2,5 тисячі електрогенераторів, понад 65 трансформаторів, 10 електрогенераторних установок, а також інше критично важливе обладнання для підтримки та відновлення енергосистеми.

Крім того, Японія додатково виділила близько 149 млн доларів на проекти Програми екстреного відновлення України.

Загальна сума фінансової та гуманітарної допомоги Україні від Японії вже перевищила 15 млрд доларів.

«Тепло з Польщі для Києва»: за три дні у Польщі зібрали близько \$700 тисяч на генератори для України ([Укрінформ](#)).

За три дні в межах загальнопольської акції збору коштів на генератори для України під назвою «Тепло з Польщі для Києва» зібрано вже понад 2,5 млн злотих (близько 700 тис. \$).

Акцію збору коштів на платформі Pomagam.pl, яку організувала польська фундація Stand with Ukraine, підтримали вже понад 21 тис. людей.

«Ми організовуємо збір коштів для конкретної мети – ми хочемо придбати та відправити до Києва 100 генераторів. Ці пристрої рятують життя... Ми просимо ваших пожертв. Поляки знають, що означає солідарність у важкі часи. Кожен злотий наближає нас до відправки транспорту обладнання. Для нас це жест підтримки, а для них – реальний шанс пережити зиму», – написали організатори акції.

З огляду на те що велика кількість людей підтримали акцію, організатори декілька разів підвищували максимальну суму збору коштів.

Пересічні поляки залишають свої побажання на сторінці збору коштів, на кшталт, «Сусіди, ми з вами!» «Не тратьте надію, боріться», «Слава Україні!», «Сили і витривалості», «Усі цивілізовані люди стоять разом з Україною в її героїчній боротьбі проти російського звірства та варварства», «Солідарні з Україною. Тримайтеся», «Польща підтримує. Тримайтеся!», «Дякую за вашу стійкість! Бажаю вам перемоги та мирного життя!» та багато інших. До акції долучаються відомі поляки і польський бізнес.

Глава МЗС України Андрій Сибіга:

Особливо в таку холодну пору і під постійним російським ракетним терором. Це прояв справжньої солідарності, людяності та щирої підтримки у час, коли тепло і світло означають безпеку і життя. Щира подяка кожному небайдужому серцю, кожному волонтеру та кожній організації, які започаткували та долучилися до цієї ініціативи. Ми відчуваємо, що не самі. Дякуємо Польщі за таку важливу допомогу і тепло, яке зігріває у найтемніші часи.

Європарламент схвалив 90 млрд євро кредит для України на 2026–2027 роки ([Цензор.НЕТ](#)).

Європейський парламент підтримав пропозицію щодо рішення Ради ЄС, яка дозволяє активувати розширене співробітництво для заснування кредиту для України (Loan for Ukraine) на суму 90 млрд євро на 2026–2027 роки.

Рішення Європарламенту дає дозвіл на заснування кредиту для України в рамках розширеної співпраці та вступить в силу після формального затвердження Радою ЄС.

У тексті ухваленого документа зазначено, що виділення фінансової допомоги має відбутися не пізніше другого кварталу 2026 року. Кредит на 90 млрд євро буде наданий на основі запозичень ЄС на ринках капіталу, забезпечених резервами бюджету Союзу.

Обґрунтовуючи рішення, Європарламент зазначає, що фінансова допомога Україні пом'якшує наслідки агресії Росії для безпеки та економіки ЄС. Поразка України збільшила б ризик агресії проти держав-членів Союзу або сусідніх країн, а також мала б серйозні прямі й непрямі економічні наслідки для ЄС.

Данія виділяє 20 млн євро на енергетику України і вже передала цінне обладнання ([РБК Україна](#)).

Данія додатково виділяє 150 млн данських крон (20 млн євро), щоб допомогти Україні відновити енергооб'єкти після масованих ударів росіян.

У посольстві зазначили, що гроші розподілять таким чином:

80 млн данських крон (близько 10,7 млн євро) – до Фонду підтримки енергетики України, який координує закупівлю енергетичного обладнання для України.

30 млн данських крон (близько 4,02 млн євро) – через UNOPS Ukraine and East Europe (представництво Управління ООН, яке реалізує проєкти в Україні) на обладнання для захисту енергетичних об'єктів.

40 млн данських крон (близько 5,36 млн євро) – через партнерів, які, за оцінками, здатні якомога швидше надати екстрену допомогу Україні.

«Крім того, в Україну було передано вживане обладнання з електростанції Аснес у Калундборзі. Таке обладнання має велику цінність для України, оскільки компоненти старих типів іноді поставляються дуже довго, а іноді більше не виробляються взагалі», – додали в дипломатичному відомстві.

У посольстві наголосили, що Данія підтримує довгострокову безпеку України та дбає про те, щоб українські сім'ї жили в теплі впродовж зими, хоча в країні триває війна.

Німеччина відправляє до Києва ще дві міні-ТЕЦ, – Кличко ([Цензор.НЕТ](#)).

Німеччина передасть Києву ще дві міні-ТЕЦ для критичної інфраструктури

До Києва прибудуть з Німеччини ще дві когенераційні установки, які одночасно вироблятимуть електричну і теплову енергію.

Мер Києва Віталій Кличко:

Київ домовився з німецьким товариством міжнародного співробітництва GIZ (урядовою установою Німеччини, що надає міжнародну технічну допомогу) про передачу Києву двох когенераційних установок. Сторони підписали Меморандум, за яким установки (міні-ТЕЦ) повинні надійти до української столиці наступного тижня.

Кличко подякував німецьким партнерам за допомогу у складний для Києва час.

Італія надасть Україні партію опалювального обладнання – Буданов ([Укрінформ](#)).

До України з Італії найближчими днями надійде партія опалювального обладнання для підтримки регіонів, що найбільше постраждали від російського терору.

Керівник Офісу Президента України Кирило Буданов:

Продовжуємо залучати міжнародну допомогу для подолання складної ситуації в енергетиці після масштабних російських обстрілів. Найближчими днями до України надійде партія опалювального обладнання від Італії для підтримки регіонів, що найбільше постраждали від російського терору.

Це реалізація домовленостей між **Президентом України Володимиром Зеленським** та **Головою Ради міністрів Італії Джорджою Мелоні**.

«У межах першого етапу до України їдуть 78 промислових бойлерів сумарною потужністю 116,5 МВт. Це обладнання необхідне в умовах постійних атак на нашу інфраструктуру. Другий етап підтримки розрахований на наступні пів року. Протягом цього часу Україна отримає ще понад 300 бойлерів загальною потужністю 806 МВт. Обладнання буде спрямоване в громади, які сьогодні найбільше потерпають від ворожих обстрілів», – підкреслив Буданов.

Він висловив вдячність Італії за допомогу та усім партнерам за солідарність та конкретні кроки для захисту українців.

Німеччина виділила додаткові €60 мільйонів на енергетичну підтримку України ([Укрінформ](#)).

Німеччина мобілізувала додаткові 60 млн євро для підтримки України в умовах російських атак на цивільну та енергетичну інфраструктуру.

«Ми стоїмо на боці України. Жорстокі атаки Путіна прицільно спрямовані проти цивільного населення та енергетичної інфраструктури. Саме тому Німеччина мобілізувала додаткові 60 млн євро – для тепла, захисту, систем опалення та гарячого водопостачання для людей в Україні», – йдеться у дописі.

Оголошення нової підтримки з боку Німеччини на зимову та енергетичну підтримку України привітав **міністр закордонних справ Андрій Сибіга**.

«Ця допомога сприятиме тому, щоб наші люди залишалися в теплі та безпеці завдяки посиленню систем опалення і теплопостачання – з особливим фокусом на прифронтові регіони», – зазначив Сибіга.

Італія виділить понад 38 мільйонів євро на відновлення Одещини. Куди спрямують гроші? ([Цензор.НЕТ](#)).

Верховна Рада України ратифікувала дві грантові угоди з Італією, які були підписані в Римі на Міжнародній конференції з відновлення України (URC 2025).

Зокрема, йдеться про виділення 32,5 млн євро на інвестиційний проєкт «Відновлення та збереження культурної спадщини Одеського регіону».

Він передбачає відновлення шести знакових культурних об'єктів регіону, внесених до Списку всесвітньої спадщини ЮНЕСКО – «Історичний центр Одеси». Серед них:

- Одеський художній музей,

- Одеський музей західного і східного мистецтва,
- будівля Одеської обласної філармонії,
- Одеський літературний музей,
- адмінбудівля – управлінський та ресурсний центр спадщини,
- адмінбудівля – пам'ятку місцевого значення.

Друга угода направлена на відновлення інфраструктури та агросектору, вона передбачає інвестування 6 млн євро в модернізацію зрошувальних систем Одещини, зокрема, реконструкцію Татарбунарської та Кілійської зрошувальних систем.

Проект передбачає реконструкцію ключових елементів зрошувальних систем, зокрема: модернізацію насосного обладнання, очищення зрошувальних каналів, впровадження автоматизованих систем управління.

Перша заступниця міністра розвитку громад та територій України

Альона Шкрум:

Над цими двома грантовими угодами команда Міністерства працювала останні дев'ять місяців. [...] Це перші такі угоди з Італією за незалежної України. І що дуже важливо – це безповоротна грантова допомога з боку Італії.

Плани врегулювання. Переговорний процес

30.01.

Кремль відкрито відмовляється від миру: що насправді задумав Путін щодо України (ТСН).

Кремль продовжує відкидати західні гарантії безпеки для України. Водночас у США заявили, що завершили їхнє. Ба більше – Вашингтон відіграватиме «ключову роль» у цих гарантіях.

Про це йдеться у звіті Інституту вивчення війни (ISW).

Американський держсекретар Марко Рубіо підтвердив, що Вашингтон і Київ завершили узгодження гарантій безпеки для України. З його слів, існує «загальний консенсус» щодо можливого розгортання невеликого контингенту європейських військ в Україні за підтримки США.

Рубіо також заявив, що Сполучені Штати можуть направити свого представника на заплановані майбутні українсько-російські переговори в Абу-Дабі 1 лютого. Втім, спеціальний посланник Стів Віткофф та колишній старший радник президента США Джаред Кушнер не братимуть участі.

Міністр закордонних справ Росії Сергій Лавров в інтерв'ю турецьким ЗМІ відкинув умови західних гарантій безпеки Україні та підтвердив відданість Москви системі гарантій безпеки, представленої Росією під час стамбульських переговорів 2022-го.

Цей проєкт означав повну капітуляцію України перед РФ, встановивши жорсткі обмеження щодо чисельності та активності українських збройних сил, не встановлюючи жодних таких обмежень для самої країни-агресорки, а також надаючи Москві право вето щодо здатності держав, що гарантують безпеку Києва, реагувати на майбутній збройний конфлікт в Україні (...).

Американські аналітики наголошують, що інші чиновники агресорки Росії продовжують повторювати про зобов'язання Москви досягти своїх початкових воєнних вимог на полі бою. Зокрема, глава Чечні Рамзан Кадіров зухвало заявив, що Кремль не повинен вести переговори з Україною, а натомість має продовжувати війну.

Депутати Ради Федерації Держдуми також підтвердили зобов'язання РФ просуватися на передовій. Мовляв, Україна не має права на території, які Росія незаконно анексувала, і закликали Київ капітулювати, щоб нібито полегшити переговори.

«Кремль постійно відхиляє будь-які суттєві гарантії безпеки для України, запропоновані під час мирного процесу. Така постійна відмова свідчить про те, що Москва залишається відданою теорії перемоги Путіна – теорії про те, що Росія може перемогти в Україні, переживши здатність

країни воювати та бажання Заходу підтримувати Київ», – констатують в ISW (...).

29.01.

Прямі переговори з Росією – це завжди пастка, – дипломат (UAINFO.org).

Заява Ушакова, помічника Путіна, про те, щоб Зеленський приїхав до Москви, – не новий кадебістський прийом, це традиційна формула, яку Москва постійно застосовує.

Таку думку в етері Slawa.TV висловив директор Київського безпекового форуму, дипломат Данило Лубківський, передає UAINFO.org з посиланням на «Еспресо».

Директор Київського безпекового форуму, дипломат Данило Лубківський:

Ми чуємо достатньо суперечливі сигнали й повідомлення щодо переговорів, які сьогодні відбуваються за участю трьох сторін. Щодо очікування результатів від цих переговорів, я б ставився стримано, але може бути якась частка оптимізму. Про це свідчать кілька ознак. Перша – якщо подивитися на склад перемовників, то побачимо, що там домінують представники військової сфери. Це якісно відрізняється від тієї карикатури, яка була у Стамбулі чи в попередніх випадках, коли Росію представляв якийсь карикатурний медіатор, якщо не помиляюся, на прізвище Мединський зі своїми псевдоісторичними лекціями. Сьогодні бачимо, що відбувається предметна розмова між представниками військової сфери, що означає про військово-технічні параметри.

На його думку, водночас у цих переговорах бракує політичної компоненти, політичного мандату, про що дуже прямо каже глава зовнішньополітичного відомства ЄС Кая Каллас. Таким чином на цьому конкретному етапі можемо очікувати певні технічні рішення, без ширшого політичного розв'язання.

Директор Київського безпекового форуму, дипломат Данило Лубківський:

Тестом, який покаже, наскільки продуктивні та успішні ці розмови, стане домовленість, зокрема, про припинення бомбардування українського енергетичного сектору. Можливо, це буде той сигнал, який дозволить оцінити, що цей процес має якусь перспективу. Щодо прямих переговорів з росіянами, звичайно, що прямі переговори з Росією – це завжди пастка. А реакція Ушакова, радника Путіна, на те, щоб Зеленський приїхав до Москви, – традиційна формула, яку закидає Москва. Нічого тут нового немає, це кадебістський прийом, який ми вже не раз чули.

Мерц не бачить потреби у додатковому каналі переговорів з Москвою (Укрінформ).

Канцлер ФРН Фрідріх Мерц вважає, що наразі немає необхідності у створенні додаткових каналів комунікації з Росією, оскільки переговори щодо завершення її війни проти України вже відбуваються в скоординованому форматі за участі Києва, США та європейських партнерів.

Про це Мерц сказав на спільній пресконференції з прем'єр-міністеркою Литви Інгою Ругінене у четвер у Берліні.

Канцлер ФРН Фрідріх Мерц:

Наразі переговори ведуться між Україною та Росією, але також скоординовано з Америкою та Європою. Ми знаємо деталі підготовки та ходу цих переговорів. Тому на даний момент я не бачу потреби відкривати додаткові канали для розмови.

Мерц заявив, що «ми в принципі готові до будь-якого формату і будь-якої розмови», однак нагадав, що відповідь з Москви з цього приводу вже була отримана раніше.

Очільник уряду ФРН також висловив глибокий скепсис щодо готовності Росії спершу до припинення вогню, а згодом – до укладення мирної угоди. У зв'язку з цим він заявив про необхідність збереження та, за можливості, посилення санкційного тиску на РФ (...).

Каллас пояснила, чому рф несерйозно ставиться до переговорів в Абу-Дабі ([5 канал](#)).

Голова дипломатії ЄС Кая Каллас вважає, що рф не демонструє серйозного підходу до мирних переговорів в Абу-Дабі, адже до її делегації увійшли переважно військові без повноважень ухвалювати рішення.

Голова дипломатії ЄС Кая Каллас:

Якщо ми подивимося на ці переговори, то росію представляють військовослужбовці, які не мають жодного мандату погоджувати мир як такий. Отже, очевидно, що росіяни несерйозно ставляться до цього.

Росіяни під час переговорного процесу «бомблять українців, намагаючись бомбардувати і заморозити їх, щоб змусити здатися».

Тому ми також обговорюємо енергетичну підтримку, яку можемо їм надати, оскільки зима дуже важка, і українці справді страждають. Насувається гуманітарна катастрофа.

Вона вкотре підкреслила, що росіяни «лише вдають, що ведуть» мирні переговори (...).

Британський аналітик пояснив, чому Трамп так поспішає з миром: справа не лише в Україні ([УНІАН](#)).

Президент Сполучених Штатів Америки Дональд Трамп хоче швидкого укладення мирної угоди щодо війни Росії проти України. Американський лідер переслідує власну мету.

Таку думку в коментарі Sky News висловив британський військовий аналітик Майкл Кларк. Він пояснив, що насправді Трампу потрібно досягти

завершення війни, оскільки він хоче вести бізнес із Росією та укласти низку угод з Москвою.

Британський військовий аналітик Майкл Кларк:

Він хоче угоди з нерухомості, він хоче угоди з енергетики, він хоче угоди щодо розвитку, угоди з корисних копалин. Він не може укласти їх з Росією, поки триває війна, тому він хоче покінчити з війною, щоб мати можливість підійти до Росії як бізнесмен з набагато ширшим спектром питань. Водночас Путін вважає, що він «на коні» і не хоче швидкого перемир'я. Він відчуває, що це його момент, як з огляду на те, чого він досяг досі, так і з огляду на те, що в Білому домі є Дональд Трамп, який створює дуже сприятливе середовище для його політики. Тому він не зацікавлений у перемир'ї.

Кларк припустив, що правитель РФ зацікавиться перемир'ям «лише тоді, коли відчує, що втратить багато з того, що, на його думку, він здобув».

Рубіо вказав на головну проблему між Україною і РФ у переговорах ([ТСН](#)).

Ключова та найскладніша розбіжність України та агресорки Росії на мирних переговорах щодо припинення війни – Донбас. Наразі триває активна робота над врегулюванням територіального питання та долі регіону.

Про це заявив держсекретар США Марко Рубіо під час слухань у Комітеті Сенату з міжнародних відносин, повідомляє Reuters.

Держсекретар США Марко Рубіо:

Це все ще міст, який нам потрібно перетнути. Це все ще прогалина, але принаймні нам вдалося звузити коло питань до одного центрального, і це, ймовірно, буде дуже складно (...).

Мирний план Трампа буксує: переговори України та РФ натрапили на три головні проблеми, – Politico ([УНІАН](#)).

Поки переговорники готуються до чергового раунду організованих США переговорів щодо припинення війни в Україні, Москва і Київ залишаються в глухому куті через ключові розбіжності, що визначають хід конфлікту з самого його початку.

За словами міністра закордонних справ Андрія Сибіги, президент України Володимир Зеленський готовий сісти за стіл переговорів з кремлівським диктатором Путіним. Однак Сибіга визнав, що «найбільш чутливі питання досі не вирішені». А ось спецпосланець США Стів Віткофф заявив, що розбіжності звелися до однієї «розв'язної» проблеми, пише Politico.

І все ж Москва і Київ вийшли з переговорів в ОАЕ, не зумівши домовитися з трьох питань, що лежать в основі конфлікту: вимога Росії про передачу українських територій, майбутнє гарантій безпеки України і питання про те, чи повинні бойові дії припинитися до або після укладення угоди (...).

Ще в грудні Росія погрожувала переглянути свою участь у мирному процесі після того, як заявила, що Україна атакувала одну з резиденцій Путіна за допомогою декількох дронів. Хоча жодних доказів цього не було.

Український політолог Володимир Фесенко:

Той факт, що обговорюються різні технічні аспекти, вже є позитивною подією.

Але аналітики підкреслюють, що між двома воюючими сторонами є істотна різниця: тоді як Україна демонструє готовність до компромісу, Росія лише імітує процес, дотримуючись своєї початкової мети – підпорядкування України.

Засновниця R.Politik, політичного консалтингового агентства, що спеціалізується на Росії, Тетяна Станова:

Путін «став одержимий цією війною і своєю гострою необхідністю зламати Україну. Він вважає, що це священно, екзистенційно, і якщо він почне поступатися, Росія буде зруйнована.

(...).

Опитування показують, що українці готові прийняти якусь чесну угоду, але мало вірять у переговори під егідою США (...).

Москва піде на компроміси лише за умови твердої підтримки України – Вадефуль ([Укрінформ](#)).

Федеральний міністр закордонних справ Німеччини Йоганн Вадефуль заявив, що непохитна підтримка України, зокрема посилення її протиповітряної оборони, залишається ключовим пріоритетом, і саме чітка позиція Європи та Заходу на підтримку України може змусити Москву до реальних компромісів у переговорах.

Про це глава німецького зовнішньополітичного відомства заявив у четвер у Брюсселі перед засіданням Ради ЄС у закордонних справах.

Федеральний міністр закордонних справ Німеччини Йоганн Вадефуль:

Як би добре не було, що ведуться переговори в Об'єднаних Арабських Еміратах, готовність Москви до компромісів з'явиться лише тоді, коли вона відчує, що ми чітко стоїмо на боці України.

Він підкреслив, що федеральний уряд Німеччини ще раз звернеться до всіх держав-членів ЄС із закликом зробити все можливе для активізації допомоги Україні, зокрема посилення протиповітряної оборони (...).

28.01.

Не тільки території. Ширший контекст переговорів в Абу-Дабі ([Еспресо](#)).

Переговори в Абу-Дабі багатьом дають надію на швидкий мир. Але спробуймо вийти за межі шаблонного уявлення про те, що ці переговори про території.

Території є одним зі стовпів цих переговорів. Але вони також є і ширмою за якою ховається більш глобальне тло (...).

В цілому все це вказує на те, що з погляду логіки, завершення переговорів в короткостроковій перспективі малоймовірно. Проте, я все ж залишаюся при думці, що логіка американських виборів і низькі рейтинги республіканців можуть суттєво повпливати на прискорення певних процесів. І у нас зберігається переговорне вікно можливостей квітень-травень, (після переговорів Трамп – Сі).

«Єрмак грав деструктивну роль». Чому переговори в Абу-Дабі зрушили з мертвої точки і яка в цьому роль Буданова – інтерв'ю з Рейтеровичем ([НВ](#)).

Підсумки чергового раунду переговорів США, Росії та України в Абу-Дабі в ефірі Radio NV підбив політолог Ігор Рейтерович (...).

В Кремлі назвали прогресом початок переговорів РФ, України і США в Абу-Дабі ([Українська правда](#)).

Прессекретар російського лідера Дмитро Пєсков:

Початок тристоронніх переговорів між експертними групами України, США і Росії можна вважати прогресом.

Пєскова запитали, чи досягнуто «в принципі» будь-якого прогресу в переговорному процесі на тлі російсько-українських контактів за посередництва США в Абу-Дабі.

Прессекретар російського лідера Дмитро Пєсков:

В цілому той факт, що на експертному рівні обговорюється цілий набір складних тем, пов'язаних з врегулюванням, це можна в цілому вже вважати прогресом – початок такого діалогу.

Роспропаганда атакує позицію України на переговорах в Абу-Дабі – SPRAVDI ([Укрінформ](#)).

Росія 27 січня активізувала поширення маніпулятивних матеріалів у іноземному інформаційному просторі, спрямованих на просування російських вимог і дискредитацію «неконструктивної» позиції України в контексті переговорів у Абу-Дабі.

Як повідомляє Укрінформ із посиланням на результати моніторингу SPRAVDI, на близько 145 інтернет-ресурсах, що системно поширюють дезінформацію та інформаційні маніпуляції, було зафіксовано приблизно 7,4 тисячі публікацій зі згадкою про Україну. Це у 1,3 раза більше, ніж у близько 1 тисячі легітимних іноземних медіа, де за той самий період вийшло 5,6 тисячі матеріалів.

Таким чином, близько 57 % матеріалів про Україну іноземними мовами були розміщені на ресурсах, задіяних у інформаційних втручаннях (FIMI) та інформаційних операціях РФ.

Головними інформаційними приводами для атак стали публікація Financial Times про так звані «гарантії в обмін на Донбас», заяви російських посадовців і наближених до Кремля коментаторів, а також координовано поширювалися заяви угорського прем'єр-міністра Віктора Орбана, лідерки партії AfD Аліси Вайдель, а також матеріали про нібито ненадання Україні винищувачів із Чехії та публічні дискусії з приводу надання систем Patriot із Німеччини (...).

27.01.

Мирні переговори, плани щодо НАТО і ЄС та конфлікт з Орбаном: велике інтерв'ю міністра Сибіги ([Європейська правда](#)).

Очільник МЗС України Андрій Сибіга не часто дає розлогі інтерв'ю, та й цю розмову ми планували тривалий час і кілька разів переносили через термінові візити за участю міністра.

Утім, час, коли ми зустрілися у кабінеті міністра для цієї розмови, виявився максимально важливим, якщо говорити про перебіг міжнародних подій.

Так звані «мирні переговори» з Росією вийшли на новий етап. Тристороння зустріч в Абу-Дабі виявилася не схожа на подібні раунди, визнає Сибіга – перш за все через інший патерн дій росіян. Крім того, переговори про безпекові гарантії для України зараз на завершальній фазі, і навіть лунають заяви про те, що угода повністю готова.

У двосторонніх контактах – багато змін. Схоже, змінюється тональність діалогу з Польщею. У відносинах з Чехією за останні тижні відбулося кілька карколомних змін і, схоже, ми подолали політичну кризу. А от з Угорщиною – навпаки, виходимо на пік протистояння.

І це – не згадуючи про напрям НАТО та ЄС.

Про все це та про інше – у великому інтерв'ю міністра закордонних справ України (...).

«З РФ по-іншому розмовляти неможливо»: дипломат пояснив, як Україні потрібно вести переговори ([УНІАН](#)).

У переговорах між Україною і Росією можливі домовленості і без кардинальних поступок з боку однієї зі сторін. Таку думку висловив ексміністр закордонних справ України Володимир Огризко.

Ексміністр закордонних справ України Володимир Огризко:

Все дуже просто. Якщо ми зараз читаємо, що наші «Фламінго» накрили якийсь надзвичайно важливий військовий об'єкт і він припинив існувати, то от таких ракет нам потрібно ще по півтори сотні об'єктів, які також мають припинити існування. Тоді у Путіна просто не буде чим воювати. Оце і є той аргумент, який спрацює на сто відсотків. З американцями чи без американців.

Треба мати «не паперові аргументи і не слова, а ту саму палицю, якою б'ють по голові».

І б'ють сильно. Оце буде аргументом для початку реальних переговорів. Усе інше це, як я це називаю, танці з бубнами. З Росією по-іншому розмовляти неможливо. Вона розуміє лише тоді, коли їй дають сильно по руках. Цей момент має нарешті настати. Якщо нам не дають «Тауруси» чи «Томагавки», значить, у нас мають бути свої «Томагавки». Не менш дієві, ніж американські, німецькі чи будь-які інші. Оце і буде реальний перехід до практичних переговорів.

Він стверджує, що вже під час таких переговорів треба ставити зовсім інші питання:

Про те, що Росія має виключити зі своєї Конституції положення про загарбання українських земель. Про те, що Росія має передати міжнародному трибуналу воєнних злочинців, які повинні понести покарання. Про те, що Росія повинна відшкодувати все те, що вона наробила в Україні. Ось тоді це будуть реальні переговори. А зараз ми говоримо про забаганки Кремля і робимо вигляд, що досягаємо якихось результатів. Ні. Ми фактично поступаємося тиску. І з боку Росії, і з боку Сполучених Штатів. А на фоні такої начебто нейтральної позиції Європи, яка хоче припинення війни, але не шляхом примусу агресора і вбивці зупинитися, а шляхом того, щоб ми погодилися на болючі компроміси (...).

26.01.

Рютте розповів про «дуже делікатні» переговори в рамках мирного процесу щодо України ([УНІАН](#)).

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте вказав на «дуже делікатні» територіальні переговори в рамках мирного процесу щодо України. Про це пише The Guardian.

Звертаючись до України, Рютте згадав недавні заяви президента України Володимира Зеленського про те, що гарантії безпеки США «близькі до узгодження».

Він визнав, що існує велике невирішене і «дуже делікатне» територіальне питання з Росією. За його словами, тільки Україна може прийняти рішення про те, що, якщо взагалі щось, вона може прийняти в якості компромісу.

Рютте зазначив, що Україна хотіла б приєднатися до НАТО, але вказав, що деякі держави-члени як і раніше виступають проти, і тому «політично це практично не розглядається», принаймні, поки що (...).

Швидких результатів не буде: у Кремлі оцінили переговори з Україною та США ([УНІАН](#)).

Переговори України, США і Росії про завершення війни поки що перебувають на початковій стадії, і швидкого прогресу очікувати не варто. Про це заявив прес-секретар Кремля Дмитро Пєсков.

Прес-секретар Кремля Дмитро Пєсков:

Було б помилково розраховувати на якусь високу результативність перших контактів. Сам факт, що в конструктивному ключі ці контакти почалися, можна оцінювати позитивно. Але попереду чекає дуже серйозна робота.

Він додав, що продовження тристоронніх переговорів заплановано на наступний тиждень, але точної дати поки немає.

Прес-секретар Кремля Дмитро Пєсков:

Навряд чи можлива дружність на переговорах щодо України, але якщо вони тривають, то потрібно чогось намагатися досягти.

Він також відмовився обговорювати деталі переговорного процесу, назвавши обговорення окремих положень «невірним» (...).

Мирні переговори можуть стати пасткою: дипломат застеріг від небезпечного сценарію ([УНІАН](#)).

Головна проблема переговорів щодо закінчення війни полягає у тому, залишиться Україна суверенною чи нас «нагнуть» і розмовлятимуть далі лише в такій позиції. Таку думку на своїй сторінці у Facebook висловив колишній посол України у Сполучених Штатах Америки Валерій Чалий.

Він зазначив, що нас «годують» підготовкою 100 % гарантій безпеки від США – угода, мовляв, готова» – та «заманюють у світ процвітання України з 800 млрд доларів США».

Колишній посол України у Сполучених Штатах Америки Валерій Чалий:

А що таке «формула Анкоріджа» з рішенням «територіального питання», ніхто не пояснює... А в цьому і є головна проблема: чи Україна залишиться суверенною, чи нас «нагнуть» і будуть надалі розмовляти з нами лише в такій позиції.

На його думку, ці переговори – це «якась розмова про «кота в мішку», з якого ще й «шерсть шкребуть безжально» (...).

У Німеччині розкритикували РФ за непоступливість на переговорах і вказали на ризики ([УНІАН](#)).

Міністр закордонних справ Німеччини Йоганн Вадефуль розкритикував позицію Росії на переговорах щодо завершення війни в Україні, акцентувавши на її непоступливості у питанні територій. Відповідну заяву він зробив під час візиту до Латвії, пише Euronews.

Міністр закордонних справ Німеччини Йоганн Вадефуль:

Те, що я сьогодні чую і читаю, зокрема з переговорів в Об'єднаних Арабських Еміратах, – це лише уперте наполягання Росії на вирішальному територіальному питанні. І якщо тут не буде гнучкості, я побоююся, що переговори можуть ще довго тривати або взагалі не матимуть успіху на цьому етапі.

Він привітав перемовини за посередництва США, однак наголосив, що «Європа має бути за столом переговорів, коли ухвалюються рішення щодо

безпекового устрою нашого континенту, а Росія повинна знати, що наша відданість дипломатії не означає послаблення рішучості підтримувати Україну» (...).

«Дипломатичні танці з бубнами»: Огрязко про переговори в Абу-Дабі ([Еспресо](#)).

Росія використовує переговори як імітацію діалогу, просуваючи другорядні питання, щоб створити враження, що Україна не здатна досягти домовленостей, і таким чином тиснути на неї з метою примусити до капітуляції

Про це сказав дипломат, міністр закордонних справ України (2007-2009), керівник Центру дослідження Росі Володимир Огрязко в етері Slawa.TV на Еспресо.

Дипломат, міністр закордонних справ України (2007-2009), керівник Центру дослідження Росі Володимир Огрязко:

Не має жодного сумніву в тому, що головна мета росіян – імітація переговорів, просування по якихось другорядних, третьорядних пунктах для того, щоб пояснити Трампу, що ми на твоєму боці, що ми говоримо, що ми намагаємося знайти якусь спільну мову, але через погану позицію України ми нічого не можемо зробити, тому треба тиснути на Україну і вимагати від неї реальної капітуляції.

Дипломат передбачив, що на переговорах із РФ в Абу-Дабі військові могли просунутися в питаннях технічного характеру, наприклад: як може виглядати лінія зіткнення, які мають бути засоби спостереження за припиненням вогню, хто їх буде забезпечувати, які учасники цього процесу, де вони будуть розміщені (...).

Переговори в Абу-Дабі: рух від війни до миру ще не розпочався ([УНІАН](#)).

На минулому тижні відбулися тристоронні переговори між Україною, Сполученими Штатами Америки та Російською Федерацією в Абу-Дабі: стосовно параметрів завершення війни в Україні та подальшої логіки переговорного процесу. За інформацією видання Axios, вони були «позитивними» та «конструктивними».

Як зазначив президент України Володимир Зеленський, також вдалося визначити перелік питань на можливу наступну зустріч. Згодом про продовження тристоронніх переговорів натякнув і прес-секретар російського диктатора Володимира Путіна Дмитро Песков.

Отже, судячи з усього, це – лише старт реального переговорного процесу (якщо ми говоримо про участь РФ).

Звісно, це не означає, що ми уже на шляху визначення часових рамок припинення військових дій, або що Росія сприйняла підхід, який передбачає компромісність (і не факт, що сприйме). Намір РФ використовувати

подальший терор проти цивільного населення України нікуди не зник, що ми усі щодня спостерігаємо та проживаємо.

Але і період гібридності у переговорному процесі для РФ теж вичерпується, «балалайка» не може безкінечно програвати одне і те ж.

Показовими у даному разі є склад делегацій, теми обговорень і формат, які дозволять робити певні висновки (...).

25.01.

Переговори між США, Україною та РФ в Абу-Дабі: експерт оцінив результат зустрічей (ТСН).

Попри заяви про конструктивний характер переговорів між Україною та Росією в Абу-Дабі, реального прогресу вони не демонструють. Позиція Кремля залишається незмінною і не має перспектив для Києва.

Таку думку висловив політичний експерт Тарас Загородній в ефірі «Ми Україна».

Політичний експерт Тарас Загородній заявив, що нинішній переговорний процес не демонструє реального прогресу, а участь України в ньому значною мірою пов'язана з ініціативою президента США.

За його словами, Київ погодився на переговори з огляду на бажання президента Сполучених Штатів обговорити мирний план, який був оприлюднений 20 листопада. Водночас Росія, наголошує експерт, не змінила своєї позиції та продовжує висувати вимоги, неприйнятні для України. Путін не відступить від публічної позиції.

Політичний експерт Тарас Загородній:

Для припинення вогню Україна має вийти з чотирьох областей, відмовитися від НАТО та слідувати так званим стамбульським угодам» (скорочувати армію, не мати важкого озброєння, визнавати Крим, Донбас). Від цього він не відступить. Поки Путін при владі – росіяни будуть наполягати саме на цьому. Нічого іншого не буде.

На його переконання, за нинішніх умов говорити про реальні домовленості або компроміси не доводиться, оскільки позиція Кремля базується не на пошуку миру, а на ультимативних вимогах (...).

Зеленський про переговори в Абу-Дабі: Проблемних питань стало менше (Укрінформ).

Президент Володимир Зеленський заявив, що після тристоронніх переговорів в Абу-Дабі проблемних питань стало менше, водночас наголосив, що позиція України стосовно територіальної цілісності не змінилася.

Про це глава держави сказав під час спільної пресконференції з президентами Литви та Польщі у Вільнюсі.

Президент України Володимир Зеленський:

Зустріч в Абу-Дабі була трьохстороння. Це, напевно, вперше за довгий час. Трьохсторонньою (ця зустріч була – ред.) не лише для дипломатів, а й

представників військових. Обговорюється двадцятипунктний план і проблемні питання. Проблемних питань було дуже багато. Їх стало менше (...).

За словами Зеленського, розмови у трьохсторонньому форматі – це перші кроки для того, щоб знайти такий компроміс (...).

24.01.

В Абу-Дабі поновилися переговори між Україною, США і Росією – Reuters ([Укрінформ](#)).

У суботу, 24 січня, відновилися переговори між Україною і Росією за посередництва США в Абу-Дабі.

Про це повідомляє Reuters із посиланням на поінформоване джерело.

Зазначається, що відновлення переговорів в ОАЕ відбулось після нічної хвилі російських авіаударів, які призвели до знеструмлення мільйонів людей на тлі морозних зимніх температур (...).

Росіяни поки не готові до справжніх переговорів про припинення війни – розвідка ([Укрінформ](#)).

На даний час росіяни не готові до справжніх переговорів про припинення війни і реалізують стратегію затягування часу.

Про це повідомив в інтерв'ю Укрінформу перший заступник голови Служби зовнішньої розвідки України Олег Луговський.

Заступник голови Служби зовнішньої розвідки України Олег Луговський:

Наші дані свідчать, що на сьогодні кремлівська верхівка не готова до справжніх переговорів про припинення війни, а росіяни реалізують стратегію затягування часу. У Кремлі вірять, що наступом на фронті і блекаутами у тилу вони зможуть зламати нас і так досягнути своєї мети.

На запитання, які у Росії «червоні лінії» у перемовинах, Луговський відповів, що їх декілька і вони час від часу коригуються. Зокрема, принциповим для росіян є неприєднання України до безпекових альянсів і відсутність на території України іноземних військових контингентів.

При цьому він зауважив, що у будь-який момент Росія може сформулювати нові «червоні лінії», аби сповільнити переговорний процес.

Ми спостерігаємо несправжні переговори: Портников про зустріч в ОАЕ ([ТСН](#)).

Весь переговорний процес в ОАЕ – не справжні перемовини, а намагання України та її європейських союзників не дати можливості адміністрації Трампа звинуватити Київ у небажанні досягти миру.

Таку думку висловив український журналіст і публіцист Віталій Портников.

Журналіст прокоментував, чи мала б Україна вийти з процесу перемовин в Абу-Дабі через черговий масований обстріл Росії.

Український журналіст і публіцист Віталій Портников:

В мене немає жодних сумнівів з приводу того, що на справжніх переговорах злочинський обстріл мирного населення є приводом до відмови у їхньому продовженні та інших дипломатичних демаршів. Але проблема в тому, що те, що ми спостерігаємо сьогодні – не справжні перемовини, а намагання України та її європейських союзників не дати можливості адміністрації Трампа звинуватити Київ у небажанні досягти миру, вийти з процесу й навіть припинити допомогу Україні.

На думку Портникова, насправді Україна веде перемовини з американцями (...).

23.01.

Клімкін про зустріч в Абу-Дабі: США вважають, що окремі переговори з Україною і Росією себе вичерпали ([Укрінформ](#)).

Колишній міністр закордонних справ Павло Клімкін вважає, що, на переконання США, формат окремих переговорів з Україною та Росією себе вичерпав, тож вони переходять до прямого обговорення найскладніших питань.

Таку думку дипломат висловив в ефірі Радіо NV.

Колишній міністр закордонних справ Павло Клімкін:

Я думаю, що це (тристороння зустріч в Абу-Дабі – ред.) те, що вдалося американцям, вони цього прагнули, бо вважають, що період дискусії окремо з нами і окремо з Кремлем завершений, далі нема чого дискутувати і потрібно виходити на обговорення найскладніших питань і пошук або декларацію відсутності пошуку компромісів.

Він додав, що, на його думку, станом на сьогодні у Кремлі не поступляться своїми вимогами щодо переходу під свій контроль усієї Донецької області.

Ексміністр зауважив, що для Росії це питання не обмежується безпековим чи військовим виміром, а стосується розуміння того, заради чого ведеться війна, яких цілей вона прагне досягти та як «продати» своєму населенню й зовнішній аудиторії її результати, а також створити перспективу для «свободи рук» (...).

Трамп про мирні переговори з Україною і РФ: Якщо не зустрічатись, то нічого не відбудеться ([УНІАН](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що сам факт зустрічей щодо врегулювання війни в Україні є ключовим.

Про це він заявив під час спілкування з пресою після перемовин з президентом України Володимиром Зеленським у Давосі, коментуючи тристоронні переговори США, Росії та України в Абу-Дабі та можливу зустріч на рівні лідерів, передають Новини.LIVE.

Президент США Дональд Трамп:

Кожного разу, коли ми зустрічаємося – все добре. Якщо не зустрічатися, нічого не станеться. Перші три роки вони не зустрічалися. За Байдена взагалі ніхто не зустрічався.

За його словами, переговори відбудуться, і їхній результат поки що відкритий (...).

РФ вимагає виведення українських військ з Донбасу перед переговорами в Абу-Дабі ([РБК-Україна](#)).

Перед тристоронніми переговорами в Абу-Дабі за участі представників України, США і РФ, Кремль вимагає виведення українських військових з Донбасу.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на росЗМІ.

Прессекретар російського диктатора Дмитро Песков заявив, що ЗСУ мають покинути територію Донбасу. Він назвав це «важливою умовою російської сторони».

Він також повідомив, що російська робоча група з безпеки буде складатися з представників російського міністерства оборони.

Крім того, Песков зауважив, що країна-агресорка не бажає публічно вдаватися в деталі щодо переговорного процесу по війні в Україні, оскільки «вважає це недоцільним» (...).

Гренландія зіграла важливу роль в останній спробі закінчити війну в Україні, – Politico ([УНІАН](#)).

США продовжили переговори між Росією та Україною, намагаючись відновити темп, втрачений через Гренландію, яка відсунула на другий план дискусії про майбутнє Києва.

Як пише Politico, рішення президента США Дональда Трампа зустрітися з українським колегою Володимиром Зеленським свідчить про відновлення зусиль щодо досягнення миру.

Видання зазначило, що ситуація навколо Гренландії вселила в Україну та її союзників надію на те, що цей раунд переговорів може привести до більш значущого прогресу в припиненні війни.

«Однак мало ознак того, що Росія поступилася своїми вимогами за цей період», – констатували журналісти (...).

Китай прокоментував тристоронню зустріч в Абу-Дабі представників України, США та Росії ([Укрінформ](#)).

Китай підтримує проведення в ОАЕ засідання тристоронньої робочої групи з питань безпеки за участі представників України, США та Росії.

Про це на брифінгу заявив речник МЗС КНР Го Цзякунь.

Речник МЗС КНР Го Цзякунь:

Діалог та переговори – єдиний шлях до врегулювання «української кризи» (так у КНР офіційно називають російську війну проти України. – Ред.).

Дипломат додав, що «позиція Китаю стосовно цього залишається послідовною і чіткою».

У Кремлі розкрили деталі переговорів Путіна з делегацією США (Укрінформ).

Помічник очільника Кремля Володимира Путіна, Юрій Ушаков, розкрив деталі переговорів російського правителя із представниками президента США Стівом Віткоффом, Джаредом Кушнером та співробітником Білого дому Джошем Груенбаумом.

Про це повідомляє Телеграм-канал Astra, посилаючись на заяву Ушакова за результатами перемовин.

Помічник Путіна заявив, що переговори сторін у Москві, які тривали близько чотирьох годин, були «виключно змістовними, конструктивними», а також «вкрай відвертими і довірчими».

Зазначається, що учасники американської делегації розповіли Путіну про враження від зустрічі президента США Дональда Трампа із Президентом Володимиром Зеленським у Давосі та дали оцінку контактам, які відбулися у грудні та січні у Мар-а-Лаго, штат Флорида, та низці столиць європейських країн, сказав Ушаков.

Він зауважив, що під час переговорів у Москві було знову наголошено, що «без рішення територіального питання за узгодженою в Анкориджі формулою розраховувати на досягнення довгострокового врегулювання не варто».

Цитуючи Путіна, Ушаков заявив про буцімто щире зацікавлення Росії у врегулюванні війни проти України, яку він назвав «українською кризою», політико-дипломатичними методами, водночас додавши, що «поки цього немає, Росія продовжить послідовно досягати цілей», поставлених у межах так званої СВО, саме «на полі бою» (...).

20.01.

«Критичний етап війни»: експерт назвав головну помилку України у діалозі зі США (ТСН).

За словами експерта, нинішня ситуація в переговорному процесі влаштовує Вашингтон і Москву, але є шляхом в нікуди для Києва.

Україна увійшла у критичний етап війни, коли старі підходи до дипломатії перестають бути ефективними. Переговорна модель, яка зводилася до формули «території плюс зняття санкцій з Росії в обмін на мирний договір», остаточно зайшла в глухий кут.

Таку думку висловив політичний оглядач Вадим Денисенко.

За словами експерта, нинішній «глухий кут» цілком влаштовує як Вашингтон, так і Москву. Однак для України це небезпечний шлях, особливо на тлі заяв російського МЗС про необхідність зміни керівництва держави.

Політичний оглядач Вадим Денисенко:

Якщо ми не запропонуємо зміну модальності переговорів – її запропонують замість нас.

Аналітик підкреслює, що сподівання на швидке закінчення війни «вивітрилися». Україна входить у період тривалістю щонайменше кілька місяців без реальних переговорів. Позитивом залишається гарантована фінансова підтримка від ЄС та продовження продажу зброї Сполученими Штатами (...).

Денисенко пропонує кілька рекомендацій для зміни ситуації на користь України:

Головне завдання – пояснити американцям, чому продовження війни їм не вигідне. Стара модель «території та повернення у світовий порядок денний» більше не працює (...).

19.01.

Глава МЗС Литви розкритикував ідеї щодо відновлення діалогу з РФ ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс розкритикував пропозиції, що лунали від деяких країн ЄС, відновити діалог з Росією під час переговорів про мир в Україні.

Про це повідомляє LRT.

За словами міністра, попередні спроби розмовляти з Москвою не дали відчутних результатів, а відновлення діалогу може лише створити ілюзію, ніби це здатне змінити поведінку країни-агресора.

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс:

Якщо хтось хоче знову наступити на ті ж граблі та отримати ту саму гулю, я не бачу в цьому сенсу. Іншого результату я не чекаю. Якщо хтось уявляє собі розмови такого ж роду, які велися до повномасштабного вторгнення у 2022 році, коли ми бачили, що вони ні до чого не привели, то й зараз результат буде таким самим, а можливо, навіть гіршим. Це створить ілюзію для Росії, що вона може чогось досягти, або для нас – що ми можемо чогось досягти.

Він наголосив, що зараз необхідно не вести розмови, а послідовно посилювати тиск на Росію, використовуючи важелі впливу, які є в ЄС (...).

16.01.

Україна готова до болісних поступок заради миру, тепер треба спільно тиснути на Росію – президент Чехії ([Укрінформ](#)).

Україна вже погодила компромісний мирний план і готова до складних рішень, однак Росія відкидатиме їх без скоординованого політичного та економічного тиску з боку Європи і США.

Про це заявив президент Чехії Петр Павел на спільній із Президентом Володимиром Зеленським пресконференції у Києві.

Павел зазначив, що обговорював із главою Української держави зміст мирного плану з 20 пунктів.

Президент Чехії Петр Павел:

Я вважаю, що Україна зробила дуже багато для того, щоб запропоноване рішення було прийнятним. Я вважаю, що там є і низка болючих поступок, які Україна має зробити і готова зробити за умови, що це приведе до миру.

За його словами, необхідно докласти всіх зусиль, щоб робота, виконана під час підготовки цих документів, не була марною, «тому що її Росія одразу відкине».

У цьому контексті Павел спрогнозував, що Росія відкидатиме запропоновані рішення, «поки ми не почнемо тиснути спільно» (...).

Воля до миру наразі є лише з боку України – президент Чехії ([Укрінформ](#)).

Україна демонструє реальну готовність до мирних переговорів, тоді як Росія не подає жодних ознак такої волі, тому підтримку України та тиск на РФ необхідно посилювати.

Про це заявив президент Чехії Петр Павел на спільній із Президентом Володимиром Зеленським пресконференції у Києві.

Павел побажав витримки Президентові Зеленському і , всьому українському народу у нинішній непростій ситуації.

Президент Чехії Петр Павел:

Я впевнений, що зусилля, яких особисто докладає президент Зеленський , найближчим часом призведуть до об'єднаної позиції США і Європи у спільних переговорах про мир і дадуть змогу створити спільний тиск на Росію, яка нарешті почне вести переговори. Поки що ми бачимо цю волю лише з боку України, а з боку Росії наразі немає навіть ознак цієї волі.

Він додав, що необхідно продовжувати підтримувати Україну і при цьому економічно тиснути на Росію (...).

Британія не підтримала ідею Франції та Італії щодо переговорів із Путіним ([Укрінформ](#)).

Велика Британія не підтримала ідею Франції та Італії щодо відновлення прямих переговорів з кремлівським очільником Володимиром Путіним.

Про це в інтерв'ю Politico заявила міністерка закордонних справ Британії Іветт Купер.

Як зазначається, Купер відкинула пропозиції лідерів Парижа і Рима про те, що європейські союзники повинні розглянути можливість відновлення дипломатичних відносин з Путіним в межах зусиль, спрямованих на припинення війни в Україні.

Міністерка закордонних справ Британії Іветт Купер:

Я думаю, що нам потрібні докази того, що Путін дійсно хоче миру, а на цей час я цього не бачу.

На думку Купер, на цей момент дипломатичний центр тяжіння знаходиться в Україні та у її найближчих союзників (...).



Відновлення України від наслідків російської агресії

30.01.

Американсько-український фонд відбудови розпочав перший відбір проєктів для інвестицій (ukrinform.ua).

Комітет із пошуку проєктів Американсько-Українського інвестиційного фонду відбудови завершив розгляд усіх інвестиційних заявок, що надійшли до Фонду у січні через Інвестпортал.

Про це повідомило Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства, передає Укрінформ.

Зазначається, що онлайн-портал для подання проєктів було запущено 6 січня 2026 року. Упродовж перших трьох тижнів роботи платформи Фонд отримав 59 інвестиційних заявок, 37 із них подані українськими компаніями у пріоритетних секторах фонду: критичні мінерали, енергетика, транспорт і логістика, інформаційно-комунікаційні технології, а також новітні технології.

За результатами першого етапу розгляду 22 проєкти пройдуть подальше опрацювання.

Міністр економіки, довкілля та сільського господарства України Олексій Соболев:

Завершення першого циклу розгляду заявок підтверджує готовність Фонду до реальної роботи. Ми побачили якісні проєкти у критично важливих секторах, які мають потенціал залучити додатковий приватний капітал. Ми оцінюємо не лише фінансову спроможність, а й стратегічну важливість кожного проєкту для економіки країни.

Інформація щодо конкретних проєктів не розголошується до завершення процедур перевірки. Очікується, що наприкінці березня 2026 року результати комплексної перевірки буде винесено на розгляд Інвестиційного комітету та Керівної ради Фонду для ухвалення остаточних рішень щодо фінансування.

У Мінекономіки нагадали, що комітет із пошуку проєктів проводить засідання щомісяця та забезпечує відбір і підготовку інвестиційних ініціатив відповідно до стратегічних пріоритетів Фонду. У перші роки діяльності Фонд планує надавати пріоритет інвестиціям у власний капітал та інструментам, подібним до нього (квзікапітал).

Як повідомлялося, Американсько-Український інвестиційний фонд відбудови (United States–Ukraine Reconstruction Investment Fund) створено на підставі угоди між урядом України та урядом США. Статутний капітал Фонду сформовано із внесків обох сторін у рівних частках – по 75 млн дол. від США через Корпорацію фінансування міжнародного розвитку США (DFC) та від України. Загальний обсяг початкового капіталу становить \$150 мільйонів.

Структура управління Фонду включає Керівну раду та чотири профільні комітети: інвестиційний, аудиторський, адміністративний та комітет пошуку проєктів. Функції інвестиційного радника Фонду виконує компанія Alvarez & Marsal (A&M).

29.01.

Уряд розподілив 987 мільйонів на проєкти відновлення в громадах (ukrinform.ua).

Кабінет міністрів розподілив 987,1 млн грн субвенції з державного бюджету на реалізацію проєктів у межах Програми з відновлення України на 2026 рік.

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

Наголошується, що це чергова частина коштів, передбачених фінансовою угодою між Україною та Європейським інвестиційним банком (ЄІБ) «Програма з відновлення України», загальна сума якої становить 340 млн євро кредитних ресурсів.

Протягом цього бюджетного року кошти субвенції дають змогу профінансувати 139 проєктів, які вже схвалені Європейським інвестиційним банком відповідно до процедур, визначених в угоді. Фактична реалізація проєктів розпочалася ще у 2024 році. Загалом у межах програми затверджено 152 проєкти, з яких 13 вже завершено.

Субвенцію у 987 млн грн спрямовано 71 громаді, з яких 31 – у прифронтових областях. Кошти підуть на підтримку робіт із відновлення та зміцнення критичної і соціальної інфраструктури. Серед проєктів: 39 об'єктів охорони здоров'я, 18 об'єктів водопостачання, водовідведення і теплопостачання, 76 закладів загальної середньої та дошкільної освіти, 6 центрів надання адміністративних послуг.

Як повідомлялося, Кабінет міністрів ухвалив рішення про розподіл 740,3 млн грн субвенції місцевим бюджетам на чергові проєкти за Програмою відновлення України III на 2026 рік.

29.01.

На Житомирщині погодили 34 заявки на компенсацію за втрачене на ТОТ житло (ukrinform.ua).

На Житомирщині внутрішньо переміщеним особам погодили 34 заявки на отримання компенсації за втрачене на окупованих територіях житло у межах програми «єВідновлення».

Про це повідомляє Житомирська ОВА, передає Укрінформ.

«Наразі в громадах Житомирщини зареєстровано 411 заяв від громадян на отримання житлового ваучера. Уже погоджено 34 заявки, зокрема у Житомирській громаді – 15, Коростишівській – 7, Брусилівській – 4, Березівській – 3, Любарській – 1, Харитонівській – 1, Андрушівській – 2 та Швайківській – 1», – йдеться у повідомленні.

Окрім того, ухвалено три рішення про відмову на основі підстав, визначених законодавством.

Загалом в області комісії з питань надання допомоги утворені у всіх 66 територіальних громадах.

Як повідомляв Укрінформ, понад 28 тис. внутрішньо переміщених осіб, що втратили житло на тимчасово окупованих територіях, подали заявки на житлові ваучери з моменту запуску послуги.

28.01.

У Тростянці на Сумщині відновили багатоквартирний будинок (ukrinform.ua).

У місті Тростянець на Сумщині завершили відбудову багатоквартирного будинку, пошкодженого у 2022 році внаслідок обстрілів, тепер 30 родин зможуть повернутися до своїх осель.

Про це повідомляє Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури, передає Укрінформ.

Зазначається, що у 2022 році під час тимчасової окупації міста п'ятиповерховий будинок зазнав серйозних пошкоджень внаслідок неодноразових обстрілів. Окремі квартири було повністю знищено, в інших пошкоджено вікна, двері, балкони, міжповерхові перекриття обвалилися.

"Капітальний ремонт розпочали наприкінці 2023 року. У 2025 році скоригували проєктну документацію для проведення внутрішніх робіт. Під час відновлення врахували побажання мешканців щодо оздоблення приміщень", – йдеться у повідомленні.

Фахівці виконали зовнішнє підсилення несучих цегляних стін металевими конструкціями, провели утеплення фасаду, горищного перекриття та підвального приміщення. Повністю відновили інженерні й комунікаційні мережі, встановили нові міжкімнатні перегородки.

У квартирах змонтовано нові вікна, двері та балконні блоки, виконано стяжку підлоги й штукатурення стін, встановлено підвісні стелі та міжкімнатні двері. Житлові приміщення оздоблено шпалерами та ламінатом. У санвузлах укладено керамічну плитку, встановлено сантехніку. Для забезпечення тепла в кожній квартирі змонтовано сучасні котли опалення.

У місцях загального користування виконано оздоблення стін і стель. У підвальному приміщенні облаштовано базове укриття з безперешкодним доступом для маломобільних груп населення. Проведено благоустрій прибудинкової території.

Триває процес введення будинку в експлуатацію, після завершення мешканці зможуть повернутися до своїх квартир.

Відбудову здійснено коштом Фонду ліквідації наслідків збройної агресії.

Як повідомляв Укрінформ, Агентство відновлення завершило відбудову 60-квартирного будинку у Тростянці на Сумщині.

27.01.

Відбудова України: Зеленський повідомив про роботу над документом (ukrinform.ua).

Президент Володимир Зеленський: повідомив, що сьогодні урядовці з командою Офісу Президента працювали над проєктом повоєнної відбудови України, до якої будуть залучені партнери.

Наші команди працюють активно – сьогодні якраз ми з урядовцями та командою Офісу Президента працювали із документом щодо відбудови. Я сподіваюся, що наші партнери так само ставляться до завдань. Чіткі гарантії безпеки для України та всієї Європи, абсолютно чіткі зобов'язання і можливості для відбудови України та, звісно, реальні можливості достойно закінчити цю війну.

Ні в кого у світі не повинно залишатися сумнівів, що це за війна, хто її почав і чому вона досі триває.

Всі розуміють, що це російська війна. І відповідальність також російська, щоб війну закінчити. І тиск на Росію має бути.

Президент також повідомив про розмови з прем'єром Великої Британії, прем'єром Норвегії і канцлером Австрії.

«Сьогодні активний день дипломатичної роботи. Щойно я говорив із Кіром Стармером, Прем'єром Британії. Сьогодні ж були в мене розмови з Прем'єром Норвегії та канцлером Австрії. Я хочу подякувати за підтримку», – сказав Зеленський.

Як повідомляв Укрінформ, Сполучені Штати та Україна готуються до підписання масштабної угоди про післявоєнну відбудову України обсягом близько \$800 млрд, а також стосовно гарантій безпеки з боку США.

27.01.

Київський університет будівництва розроблятиме проєкти для відновлення об'єктів критичної інфраструктури (ukrinform.ua).

Керівники Агентства відновлення та Київського національного університету будівництва і архітектури (КНУБА) підписали меморандум про співпрацю, яка передбачає науково-технічний супровід та розробку проєктних рішень у сфері відновлення об'єктів критичної інфраструктури.

Про це повідомила пресслужба держagenta у Телеграмі, передає Укрінформ.

«КНУБА має значний досвід у науково-технічному супроводі, технічному обстеженні, розробці проєктних рішень та експертних висновків щодо зведення, ремонту, реконструкції, експлуатації й захисту об'єктів критичної інфраструктури. Саме цей потенціал є вкрай важливим для держави сьогодні. Співпраця з університетом дає змогу посилити роботу Агентства та зробити її більш системною й ефективною», – йдеться в повідомленні.

Голова агентства Сергій Сухомлин:

Сьогодні установа стикається з великими викликами у питанні забезпечення фізичним захистом об'єктів критичної інфраструктури і потребує принципово інших рішень. Знайти їх допомагатимуть фахівці КНУБА.

Ректор університету Олексій Дніпров: запевнив у готовності науковців закладу долучатися до державних проєктів.

Окремо під час зустрічі йшлося про стратегічні завдання держави у сфері захисту критичної інфраструктури. Зокрема, про необхідність розробки довгострокової концепції та стратегічного документа, який визначатиме підходи до захисту об'єктів на кілька років уперед, а також про важливість залучення українських виробників для формування резервів та можливості швидкого реагування.

Як повідомлялося, Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури завершує будівництво захисних споруд на великих об'єктах НЕК «Укренерго»; цей захист на сьогодні вже довів свою ефективність.

27.01.

Для фінансування в межах «Програми відновлення України III» відібрали ще 22 проєкти (ukrinform.ua).

Експертна робоча група відібрала ще 22 проєкти для фінансування в межах Програми відновлення України III (транш В).

Як передає Укрінформ, про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій.

До реалізації рекомендовані, зокрема, 11 проєктів у Миколаївській області:

- реконструкція котелень у Миколаєві та Вознесенську, укриття в Коблівській громаді, медичного закладу в Миколаєві й каналізаційно-насосної станції в Бузькій громаді;
- будівництво укриття в Синюхинобрідській громаді, споруди цивільного захисту в Мигіївській громаді та захисної споруди в дитячій лікарні Миколаєва;
- капітальний ремонт захисної споруди в медзакладі Миколаєва, ремонт ліцею у Шевченківській громаді;
- облаштування укриття в медзакладі Казанківської громади.

Затверджені стільки ж проєктів від Одеської області:

- будівництво зовнішніх мереж водопостачання в Усатівській громаді та водопровідних мереж у двох селах Куяльницької громади;
- реконструкція каналізаційно-насосної станції в Чорноморській громаді, дитячого садка у Великодолинській громаді (з облаштуванням укриття), частини очисних споруд у Таїрівській громаді та медзакладу в Одесі;
- ремонт ліцею в Маяківській громаді, системи опалення у навчальному закладі Сергіївської громади, капремонт системи водопостачання в Дачненській громаді;

- заснування реабілітаційного центру в Болградській громаді.

На минулому засіданні були схвалені чотири проекти від Запорізької області, два проекти від Донецької, 13 від Дніпропетровської, чотири від Миколаївської області.

Загалом на розгляд були запропоновані 223 проекти від громад Дніпропетровської, Донецької, Запорізької, Миколаївської, Одеської, Сумської, Харківської, Херсонської та Чернігівської областей. Фінансовий запит – 9,4 млрд гривень.

Як повідомляв Укрінформ, у грудні для фінансування в межах програми «Відновлення України III» (транш В) експертна група відібрала сім проектів «Руху без бар'єрів» у п'яти областях.

Програму відновлення України III (транш В) реалізує український уряд спільно з Європейським інвестиційним банком. Загальна сума угоди становить 100 млн євро. Кошти спрямовуються на відновлення соціальної інфраструктури в регіонах, що постраждали від російської агресії, а також на підтримку громад, на території яких проживає велика кількість внутрішньо переміщених осіб.

26.01.

У Чернігові за підтримки Данії збудують 412 квартир для переселенців і дитсадок (ukrinform.ua).

Посол Данії в Україні Томас Лунд-Соренсен під час свого першого візиту до Чернігова взяв участь у церемонії з нагоди початку масштабного будівництва соціального житла за підтримки Данії.

Про це повідомило у Фейсбуці посольство Данії в Україні, передає Укрінформ.

Проект, що фінансується Фондацією GAU, передбачає будівництво восьми житлових комплексів на 412 квартир для внутрішньо переміщених осіб, а також дошкільного закладу на 200 дітей. Після завершення війни це житло буде переобладнане на доступне соціальне, поінформували у диппредставництві.

Посол Данії в Україні Томас Лунд-Соренсен:

Особливістю цього проекту є його чітка соціальна спрямованість, масштабність та те, що він повністю фінансується за рахунок приватних внесків від Данії.

Під час візиту до Чернігова данський дипломат також зустрівся з представниками міської влади, зокрема керівництвом комунальних підприємств, і відвідав 1-шу державну пожежно-рятувальну частину Чернігова.

26.01.

У Миколаєві відкрили офіс Програми розвитку ООН (ukrinform.ua).

У Миколаєві відкрили офіс Програми розвитку ООН з метою підтримки громад області.

Про це повідомляє Миколаївська ОВА у Фейсбуці, передає Укрінформ.

«Програма розвитку ООН (ПРООН) в Україні офіційно відкрила новий офіс у Миколаєві, розширивши свою присутність у регіоні та посиливши спроможність підтримувати громади Миколаївської області на їхньому шляху до реконструкції, повернення, підвищення стійкості та реалізації довгострокових реформ, необхідних для сталого розвитку та руху України шляхом євроінтеграції», – йдеться у повідомленні.

Зазначено, що відкриття офісу стало можливим у межах трирічного Стратегічного партнерства для Миколаєва, укладеного між Урядом Данії, ПРООН, Миколаївською обласною військовою адміністрацією та міською радою. Партнерство передбачає фінансування обсягом понад 36 мільйонів доларів та спрямоване на відновлення критичної інфраструктури, поживлення місцевої економіки, зміцнення інституцій та підвищення стійкості громад.

Начальник Миколаївської ОВА Віталій Кім наголосив, що відкриття офісу ПРООН у Миколаєві є важливим кроком для посилення співпраці та ефективнішої реалізації спільних ініціатив.

«Для більш ефективної роботи було важливо відкрити офіс безпосередньо в Миколаєві. Я радий, що це вдалося реалізувати, адже це значно покращить комунікацію та дозволить працювати ще результативніше. Сьогодні для нашого регіону надзвичайно важливими є питання економічного розвитку та відновлення, тому ми розраховуємо на підтримку партнерів не лише в гуманітарній і соціальній сферах, а й в інформаційному напрямі», – зазначив Кім.

Постійний представник ПРООН в Україні Ауке Лотсма: підкреслив, що відновлення – це про розширення можливостей громад і створення основ для довгострокового розвитку.

Цей новий офіс і наші співробітники, більшість із яких є жителями Миколаєва, дадуть нам змогу ще тісніше працювати з місцевими партнерами, щоб надавати комплексні пакети підтримки через підхід до регіонального відновлення. Разом із Данією та іншими партнерами з розвитку ми прагнемо допомогти Миколаївщині відбудуватися сильнішою, стійкішою та повністю синхронізованою з євроінтеграційним шляхом України.

Керівник офісу Посольства Данії в Миколаєві Якоб Хансен наголосив, що ПРООН є одним із ключових партнерів регіону на найближчі роки.

«Ми дуже раді, що команда ПРООН тепер працюватиме безпосередньо в Миколаєві. Це суттєво підвищить ефективність нашої співпраці. Миколаїв – це місто, де рішення часто ухвалюються швидко й у робочому режимі, тому фізична присутність партнерів тут має велике значення», – зазначив Хансен.

Як повідомлялося, Євросоюз передав Миколаєву 36 комплектів автономних сонячних енергетичних систем для забезпечення безперебійної роботи критичної інфраструктури.

24.01.

Свириденко про ліквідацію наслідків обстрілів: Фокус – на будинках, де тривалий час немає теплопостачання (ukrinform.ua).

У межах ліквідації наслідків російських обстрілів уряд сфокусований на будинках, де тривалий час не відновлюється теплопостачання, а також на допомозі маломобільним людям.

Прем'єр-міністерка Юлія Свириденко:

Уряд робить усе для того, щоб якнайшвидше повернути людям світло та тепло. Зокрема, оперативно відновлюємо пошкоджену генерацію, максимально можливо наростили імпорт, вводимо нові альтернативні потужності. Особлива увага – маломобільним людям. Міністерства та всі служби працюють для їх підтримки. Не менш активною має бути і влада на місцях. Фокус також – на будинках, у яких тривалий час не відновлюється теплопостачання.

Ворог цинічно, зокрема із застосуванням балістики, атакував Київ та область, Сумську, Чернігівську та Харківську області. У Харкові понад 30 людей поранені.

У Києві росіяни знову прицільно били по цивільній інфраструктурі та енергетиці. Вона висловила співчуття рідним жінки, яка загинула внаслідок обстрілу.

Рятувальники, енергетики та комунальники безперервно працюють на місцях для відновлення.

Міжнародні партнери підтвердили намір надати Україні нову допомогу для подолання енергетичної кризи, зокрема понад 6 тис. одиниць енергетичного обладнання.

23.01.

Україна підписала у Давосі три угоди про відновлення інфраструктури та енергетики (ukrinform.ua).

У межах роботи Українського дому під час Всесвітнього економічного форуму в Давосі було підписано три угоди, спрямовані на реставрацію та реконструкцію в різних секторах економіки України, зокрема в енергетичному.

Виконавча директорка Українського дому в Давосі Уляна Хром'як:

В Українському домі підписали три угоди, що відкривають шлях для масштабних інвестицій в українську економіку.

Так, фонд Amber Dragon Ukraine Infrastructure Fund I акумулював близько 200 млн євро із запланованих 350 млн євро на відновлення інфраструктури України.

Horizon Capital Catalyst Fund залучив перші 150 млн євро (його мета – акумулювати до 3 млрд євро приватних інвестицій у сектори енергетики, цифрової інфраструктури та будівництва в Україні). Одразу після закриття Horizon Capital Catalyst Fund оголосив про свою першу інвестицію,

об'єднавшись із Notus Energy для залучення понад 240 млн євро інвестицій у вітровий проєкт потужністю 124 МВт в Одеській області.

Ми не стоїмо з простягнутою рукою – ми пропонуємо конкретні рішення: інноваційні, безпекові та такі, що забезпечують функціонування стратегічних секторів економіки.

Міжнародних партнерів вразила здатність України не лише утримувати ключові галузі, а й масштабувати бізнес навіть під час війни. Показовий кейс – історичний вихід однієї з українських компаній на фондовий ринок Nasdaq, що демонструє стійкість економіки та конкурентоспроможність українського бізнесу на глобальних ринках.

Україна сьогодні продовжує забезпечувати продовольством близько 600 млн людей у світі, а оборонна галузь країни демонструє обороти на рівні 35 млрд дол. Те, як Україна бореться, б'ється і досягає успіхів, – ось що вразило наших міжнародних партнерів.

Протягом чотирьох днів роботи павільйону також предметно обговорили питання повернення викрадених українських дітей, забезпечення доступу до освіти, цифрову трансформацію державного управління та успіхи українських стартапів.

Під час цього річного форуму світ побачив, що Україна – не лише прохач допомоги, а країна, яка здатна запропонувати інновації та проривні рішення.

Як повідомляв Укрінформ, Всесвітній економічний форум 2026 року проходив на швейцарському гірськолижному курорті Давос 19–23 січня та зібрав рекордну кількість учасників. Участь у ньому взяли Президент Володимир Зеленський та інші представники України, на полях працював Український дім.

23.01.

Державі повернуть понад 1,4 мільйона, переплачених під час відбудови на Херсонщині (ukrinform.ua).

За рішенням суду державі буде повернуто понад 1,4 млн грн коштів, переплачених під час відбудови інфраструктури у селі Посад-Покровське на Херсонщині.

Про це повідомляє Херсонська обласна прокуратура, передає Укрінформ.

«...Суд ухвалив рішення про повернення до державного бюджету понад 1,4 млн грн коштів, безпідставно отриманих підрядником під час реалізації проєкту з будівництва житла за державні кошти у селі Посад-Покровське на Херсонщині», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що було встановлено порушення законодавства, які призвели до незаконного отримання бюджетних коштів приватним підприємством. Під час аналізу виконання договору прокурори виявили, що підряднику було сплачено податок на додану вартість (ПДВ) у сумі понад 1,4 млн грн, попри те що відповідно до законодавства будівельно-монтажні

роботи з будівництва житла, профінансовані за рахунок державних коштів, звільняються від оподаткування.

«Оскільки уповноваженими органами не було вжито заходів для усунення виявлених порушень, прокуратура звернулася до суду, який задовольнив вимоги», – додали у відомстві.

Як повідомляв Укрінформ, село Посад-Покровське увійшло до урядового проєкту з комплексного відновлення населених пунктів.

23.01.

У Миколаєві торік відремонтували 129 житлових будинків, пошкоджених обстрілами (ukrinform.ua).

У Миколаєві триває відновлення будинків, пошкоджених під час обстрілів – минулого року коштом міського бюджету та за підтримки міжнародних партнерів відремонтували 129 житлових будинків, ще 42 обстежили для подальшої відбудови.

Про це повідомляє Миколаївська міська рада, передає Укрінформ.

«У Миколаєві міська влада й надалі працюватиме над відновленням житла, пошкодженого внаслідок ворожих атак. Упродовж 2025 року силами департаменту житлово-комунального господарства відремонтували 29 житлових будинків, ще 42 об'єкти обстежили для подальшої відбудови», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що, окрім фінансування з міського бюджету, для масштабування відновлювальних робіт Миколаїв активно співпрацює з міжнародними партнерами. Минулого року за підтримки донорів вдалося відремонтувати близько 100 будинків.

Цей напрям роботи залишається одним із пріоритетних і в 2026 році.

Директор департаменту ЖКГ міської ради Дмитро Бездольний:

У 2025 році місто підписало три меморандуми про співпрацю з міжнародними та благодійними організаціями. Це дасть змогу реалізовувати масштабні проєкти з відновлення житлового фонду.

Відбудова пошкодженого житла залишається пріоритетом для міської влади. Для цього Миколаїв і надалі використовуватиме як можливості міського бюджету, так і потенціал співпраці з міжнародними партнерами.

Як повідомлялося, Миколаїв у межах проєкту «Ремонт житла для відновлення прав і можливостей людей» (НОРЕ) отримає понад 150 млн грн на відбудову 54 багатоповерхових будинків, зруйнованих унаслідок ворожих обстрілів.

23.01.

У Краматорську загальна сума компенсацій за програмою «ЄВідновлення» сягнула майже 2800 мільйонів (ukrinform.ua).

У Краматорську Донецької області загальна сума компенсацій за державною програмою «ЄВідновлення» наразі сягнула 792,5 млн грн.

Про це у Фейсбучі повідомила Краматорська міська рада, передає Укрінформ.

«Загальна сума компенсацій по Краматорську за держпрограмою «Відновлення» станом на 22 січня 2026 року сягнула 792 493 599 гривень. Допомогу від держави можуть отримати власники як пошкодженого, так і повністю зруйнованого житла», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що мешканці Краматорська, чиє житло було пошкоджене, продовжують подавати відповідні заяви. Прийнято позитивних рішень по 5 011 заявам на загальну суму – 426 922 768 грн.

А компенсації за майно, визнане зруйнованим, можуть отримати як мешканці квартир, так і власники будинків. Усього в Краматорську відповідною комісією розглянуто та ухвалено 261 позитивне рішення на загальну суму 365 570 831 грн.

Прийом заяв триває. Їх можна подати в застосунку чи на порталі «Дія» або в паперовому вигляді у ЦНАПі (вул. Богдана Хмельницького), нагадали у міській раді.

Як повідомляв Укрінформ, мешканцям Запорізької області погодили понад 1,15 млрд гривень компенсації за програмою «Відновлення».

22.01.

Уряд розподілив 740 мільйонів на проєкти відновлення (ukrinform.ua).

Кабінет міністрів ухвалив рішення про розподіл 740,3 млн грн субвенції місцевим бюджетам на чергові проєкти за Програмою відновлення України III на 2026 рік.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

«Уряд підтримав проєкт, розроблений Міністерством розвитку громад та територій, щодо розподілу 740.3 млн грн субвенції громадам. Йдеться про черговий етап фінансування в межах Програми відновлення України III на 2026 рік», – йдеться в повідомленні.

Кошти державного бюджету підуть безпосередньо на відновлення соціальної та критичної інфраструктури, в тому числі для регіонів, що постраждали через російську агресію.

Усі проєкти пройшли погодження та схвалені Європейським інвестиційним банком відповідно до фінансової угоди між Україною та ЄІБ.

Загалом буде профінансовано 119 проєктів у 21 області країни, з них: 21 – на відновлення закладів охорони здоров'я, 63 проєкти – об'єктів водопостачання та водовідведення. Ще 35 проєктів спрямовані на підвищення енергетичної стійкості громад.

Як повідомлялося, Кабінет міністрів 20 січня виділив із резервного фонду 2,56 млрд грн Агентству відновлення на закупівлю обладнання мобільної розподільної генерації для потреб громад.

21.01.

У Зеленівці Херсонської громади відремонтували перше укриття (ukrinform.ua).

У Зеленівці Херсонської громади, що перебуває під щоденними ударами російських військ, завершили ремонт першого укриття, де можуть одночасно перебувати близько 350 людей.

Начальник Херсонської ОВА Олександр Прокудін:

У Зеленівці Херсонської громади завершили ремонт першого укриття. Торік у серпні разом із начальником Херсонської МВА Ярославом Шаньком були в цьому населеному пункті. Тоді люди чітко озвучили головний запит – допомога з ремонтом укриття.

Як наголошується, це було критично важливо. Зеленівка перебуває під щоденними ударами російських військ, а безпечного приміщення для місцевих не було взагалі. Тепер тут замість пошарпаного підвалу – просторий і безпечний простір. Відремонтовано 220 квадратних метрів. Під час обстрілів тут можуть одночасно перебувати близько 350 людей.

У приміщенні працюватимуть фахівці, які допомагають жителям громади: надаватимуть гуманітарну, юридичну та психологічну підтримку.

Як наголошується, поставили завдання збільшити фонд захисних споруд у Зеленівському старостаті, щоб якомога більше мешканців мали безпечні приміщення, в яким можна перечекати чергові ворожі атаки.

Як повідомляв Укрінформ, з моменту деокупації правобережжя на Херсонщині відновили 275 захисних споруд, що слугують для безпеки мешканців регіону.

21.01.

Уряд виділив Агентству відновлення 2,55 мільярда на закупівлю приладів розподільної генерації (ukrinform.ua).

Кабінет міністрів виділив з резервного фонду 2,55 млрд грн Агентству відновлення на закупівлю обладнання мобільної розподільної генерації для потреб громад.

Відповідне розпорядження від 20 січня 2026 року №43-р оприлюднено на Урядовому порталі, передає Укрінформ.

«Виділити Державному агентству відновлення та розвитку інфраструктури (для обласних державних адміністрацій (обласних військових адміністрацій) 2 556 994,2 тис. гривень на здійснення заходів, пов'язаних із запобіганням виникненню надзвичайної ситуації техногенного характеру, для закупівлі обладнання мобільної розподільної генерації тепло- та електроенергії для потреб територіальних громад», – йдеться в документі.

Наголошується, що видатки будуть здійснені на безповоротній основі за рахунок коштів резервного фонду державного бюджету.

Як підкреслили в уряді, для закупівлі зазначеного обладнання існує нагальна потреба у зв'язку з виникненням об'єктивних обставин, що

унеможливають дотримання замовником строків для проведення закупівлі із застосуванням відкритих торгів та/або електронного каталогу.

Перелік витрат, пов'язаних із зазначеними закупівлями, потрібно затвердити у тижневий строк.

Як повідомлялося, громади передадуть Києву додаткові джерела розподіленої генерації загальною потужністю понад 6,5 МВт. Їх задіють для опалення шкіл та житлових будинків.

20.01.

На Сумщині відновили багатоквартирний будинок для 60 сімей (ukrinform.ua).

Агентство відновлення завершило відбудову 60-квартирного будинку у Тростянці на Сумщині. Триває процедура введення його в експлуатацію.

Про це Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури повідомило у Фейсбуці, передає Укрінформ.

«Відбудову багатоквартирного житлового будинку на Сумщині, до якого зможуть повернутися 60 родин, завершено. Капітальний ремонт розпочали наприкінці 2023 року, а у 2025 році виконали коригування проєктної документації з урахуванням потреб власників квартир, зокрема щодо внутрішнього опорядження помешкань», – йдеться в повідомленні.

За інформацією Агентства відновлення, у межах проєкту реалізовано комплекс робіт із відновлення та посилення конструктивних елементів будівлі. Зокрема, здійснено зовнішнє підсилення несучих цегляних стін металевими конструкціями. Повністю змонтовано інженерні мережі електропостачання, водопостачання та водовідведення. У квартирах встановлено міжкімнатні перегородки, нові вікна й двері, балконні металопластикові блоки. Виконано стяжку підлоги й штукатурення стін. Змонтовано вентиляційне обладнання, радіатори опалення, лічильники обліку води та тепла.

Окрему увагу приділено захисту та енергоефективності будівлі: улаштовано захисний шар і гідроізоляцію підземної частини з монтажем теплоізоляційних плит та дренажних труб, утеплено фасад, облаштовано навіси над ганками

У підвальному приміщенні облаштовано базове укриття з усіма необхідними інженерними комунікаціями та забезпечено доступ для маломобільних груп населення. Виконано також роботи з благоустрою прибудинкової території.

Триває процедура введення будинку в експлуатацію. Після завершення мешканці зможуть повернутися до своїх квартир.

Відбудову будинку здійснено коштом Фонду ліквідації наслідків збройної агресії.

20.01.

Вінницькі тепловики допоможуть відновлювати пошкоджені обстрілами тепломережі Києва (ukrinform.ua).

Аварійні бригади КП Вінницької міської ради «Вінницяміськтеплоенерго» допоможуть київським колегам відновлювати пошкоджені обстрілами тепломережі столиці.

Вінницький міський голова Сергій Моргунов:

Відправляємо до Києва ремонтні бригади тепловиків. Вони допомагатимуть місту відновлювати мережі після обстрілів (з боку) Росії.

Дві аварійні команди працівників КП «Вінницяміськтеплоенерго» вирушили до столиці. У їхньому складі – слюсарі та електрогазозварники з великим досвідом роботи.

Аварійні бригади оснащені всією необхідною технікою, спецавтомобілями та генераторами. Тому вони зможуть виконувати роботи будь-якої складності, аби повернути тепло в оселі киян.

Як повідомляв Укрінформ, унаслідок російської атаки 20 січня у Києві без опалення залишилися 5635 будинків – близько 46 % житлового фонду.

18.01.

Президент Володимир Зеленський: В ремонтних бригадах на об'єктах енергетики цілодобово працюють 58 тисяч людей (ukrinform.ua).

У ремонтних бригадах на електромережах та об'єктах генерації цілодобово працюють майже 58 тисяч людей.

Сьогодні увесь день – доповіді Прем'єр-міністра Юлії Свириденко, міністра енергетики Дениса Шмигала. Тривають відновлювальні роботи після російських ударів. Щоночі, на жаль, нові влучання. Основна мішень для Росії незмінно – наша енергетика. Фактично цілодобово й тільки в ремонтних бригадах на електромережах та об'єктах генерації, на тепломережі працюють майже 58 тисяч людей. Залучені ресурси Укрзалізниці та інших державних компаній.

Для Києва, де ситуація дуже непроста, залучені додатково 50 бригад з усієї країни. Є ще будинки, які без опалення, і щодо них фактично по кожному будинку в ручному режимі направляються необхідне обладнання, необхідні бригади. Складно також на Київщині, особливо у північній частині області і у Бориспільському районі.

Також у прикордонних та прифронтових регіонах, де ремонти мереж і ремонти об'єктів ускладнені через фактично постійні обстріли, постійні удари. Харків, Чернігівщина, Сумщина, Дніпровщина, Запоріжжя – окрема увага цим регіонам. Було багато роботи на Полтавщині та в Одесі, щоб стабілізувати ситуацію в енергетиці.

Він подякував всім бригадам, які працюють, енергетичним компаніям – державним і приватним, усім керівникам міст та громад, які «дійсно зі своїми людьми та реально нам допомагають».

Як повідомляв Укрінформ, у Києві 143 житлові будинки залишаються без теплопостачання, 30 з них через російські атаки та 100 – через локальні аварії в системі теплопостачання.

18.01.

У Києві почали роботу додаткові бригади для відновлення теплопостачання – Шмигаль (ukrinform.ua).

У Києві ремонтні бригади працюють над відновленням тепла у 143 будинках, залучені 10 додаткових бригад від «Укрзалізниці» та вісім – з Київської області, завтра прибудуть ще бригади з Рівного та додаткові від залізниці.

Перший віцепрем'єр-міністр, міністр енергетики Денис Шмигаль:

У неділю, 18 січня, провели чергове засідання штабу з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій у Києві та області. Координація всіх служб та швидкість відновлення – ключові фактори для стабілізації ситуації в столиці та регіоні.

Щодо теплопостачання. Через низькі температури та зношену інфраструктуру фіксуються постійні локальні аварії. Ремонтні бригади працюють над відновленням тепла у 143 будинках. Завдання – максимально прискорити ремонти. Тому для допомоги місту залучаємо додаткові сили. Вже зараз до роботи стали додаткові ремонтні бригади від «Укрзалізниці» та з інших регіонів. 10 бригад – від «УЗ», ще вісім з Київщини. Завтра в місто прибудуть ще бригади з Рівного та додаткові – від залізниці.

Щодо світла та технічних рішень, за словами Шмигала, ситуація залишається складною, додаткове навантаження створюють морози. Над відновленням електропостачання вже працюють 60 бригад, 12 з яких прибули з інших областей.

Працюємо над системними рішеннями. Доставляємо додаткові 55 генераторів з резервного хабу Міненерго.

Спільно з Мінвідновлення проводимо верифікацію всіх когенераційних установок для швидкого введення додаткових потужностей. Спрощуємо бюрократичні процедури підключення в умовах надзвичайної ситуації.

Енергетики та комунальники працюють безперервно, спільно робимо все, щоб якнайшвидше повернути світло і тепло в оселі українців.

Як повідомляв Укрінформ, на період надзвичайної ситуації в енергетиці в Україні запроваджують гнучкі правила комендантської години. Першим відповідне рішення ухвалить Київ.

20.01.

Азербайджан відправив Україні нову партію електрообладнання (ukrinform.ua).

Відправка допомоги забезпечена Міністерством енергетики відповідно до розпорядження президента Азербайджану Ільхама Алієва від 16 січня 2026 року.

Зазначається, що черговий вантаж з електрообладнання відправлено до України з території Сумгаїтського технологічного парку в рамках гуманітарної допомоги від Азербайджану.

До складу гуманітарного вантажу увійшло 12 панелей низької напруги, 11 генераторів, 5 трансформаторів та 27 тис. м кабелів та дротів.

Загальна вартість допомоги, організованої на підставі звернення української сторони, становить 1 млн дол. США.

Загальна вартість гуманітарної допомоги, наданої Азербайджаном Україні, включаючи допомогу на відновлення та реконструкцію, вже перевищила 45 млн дол. США.

Як повідомляв Укрінформ, торік у серпні Азербайджанська Республіка відправила в Україну першу партію чергового гуманітарного вантажу, що складається з електричного обладнання.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

27.01.

У Білому домі заявили, що Трамп «глибоко залучений» в переговорний процес ([Kyiv24](#)).

Президент США Дональд Трамп залишається «глибоко залученим» у переговорний процес щодо завершення війни в Україні, заявила пресекретарка Білого дому Керолайн Левітт.

Левітт, відповідаючи на питання щодо переговорів США, України та Росії в Абу-Дабі 23-24 січня, назвала зустріч «історичною». За її словами, переговори в Об'єднаних Арабських Еміратах свідчать про те, що Трамп не відмовляється від мирного процесу для завершення російсько-української війни.

Пресекретарка Білого дому Керолайн Левітт сказала:

Президент залишається глибоко залученим і, звичайно, його радники, а саме Джаред Кушнер і спеціальний посланець Віткофф, інформують його про ці переговори. Вони провели багатосторонню зустріч минулих вихідних, яка не отримала великого висвітлення, але була історичною за своїм характером, оскільки команда президента дійсно зібрала обидві сторони цієї війни за одним столом, щоб наблизити мир. Отже, президент не відмовляється від мирного процесу

Пресекретарку Білого дому також запитали, чи плануються телефонні розмови Трампа з президентом України та очільником РФ перед наступним раундом переговорів. На це вона відповіла, що поки що дзвінків між лідерами не заплановано.

Вашингтон спростував чутки про обмін територій на гарантії ([Главком](#)).

У адміністрації Дональда Трампа назвали «брехнею» публікацію Financial Times

У Білому домі заперечили інформацію про те, що Сполучені Штати нібито готові надати Україні гарантії безпеки лише в обмін на її згоду вивести війська з Донбасу.

Водночас джерело, ознайомлене з позицією США, звернулося до Financial Times, що Вашингтон не намагається нав'язати Україні жодних територіальних поступок. За словами співрозмовника видання, гарантії безпеки від США можуть залежати лише від готовності обох сторін укласти мирну угоду, а її зміст визначатимуть безпосередньо Росія та Україна.

23.01.

Politico дізналося деталі угоди ЄС і США щодо «плану процвітання» для України ([newscast](#)).

В Politico опублікували деталі проєкту угоди ЄС і США щодо «плану процвітання» для України на 800 млрд доларів.

Проєкт угоди на 18 сторінках окреслює 10-річний план відновлення України, що передбачає також її «прискорений» шлях до ЄС. Це нібито той самий документ, який Єврокомісія розіслала до столиць країн-членів на ознайомлення перед самітом 22 січня, де його обговорювали, повідомили троє європосадовців та дипломатів на умовах анонімності.

Стратегія фінансування охоплює період до 2040 року. Також йдеться про «100-денний план» запуску проєкту.

Проте ключовою проблемою залишається те, що в Україну буде непросто залучати зовнішні інвестиції до «надійного» завершення війни – що виглядає малоймовірним в осяжній перспективі.

США мають відігравати «провідну роль» у відновленні України, але у документі їм відводять роль не донора ресурсів, а «стратегічного економічного партнера, інвестора та гаранта довіри».

22.01.

Віткофф у Давосі заявив про прогрес у «мирних переговорах» та похвалив Зеленського ([Європейська правда](#)).

Спеціальний представник американського президента Стівен Віткофф заявив про «значний прогрес» у переговорах щодо потенційного завершення російсько-української війни, а також похвалив залученість українського президента Володимира Зеленського.

Під час свого виступу Віткофф висловив впевненість у тому, що переговори щодо завершення російсько-української війни перебувають «на завершальній стадії».

Спеціальний представник американського президента Стів Віткофф сказав:

Думаю, ми досягли значного прогресу. Спочатку цього процесу було трохи непорозумінь, я планував часто їздити в Москву, але думаю, що це було достатньо важливо, щоб туди поїхати.

Він наголосив, що відчуває «оптимізм» щодо цього питання. Віткофф поділився, що мав розмову із українською делегацією у складі секретаря РНБО Рустема Умерова, керівника Офісу президента Кирила Буданова та голови парламентської фракції «Слуга народу» Давида Арахамії напередодні ввечері.

Трамп прокоментував зустріч із Зеленським ([Главком](#)).

Президент США заявив, що всі хочуть завершення війни та анонсував контакти з Росією

Президент США Дональд Трамп прокоментував зустріч з президентом України Володимиром Зеленським у Давосі, назвавши її «дуже хорошою».

Американський президент зазначив, що зустріч відбулася на полях Всесвітнього економічного форуму 22 січня і була позитивною.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Зустріч була дуже хорошою. Усі хочуть завершення війни.

Його також запитали про перспективи укладення мирної угоди, на що президент США відповів, що подальший розвиток подій покаже результат.

Крім того, Трамп повідомив про майбутні контакти з Росією. Водночас Трамп уточнив, що під час зустрічі із Зеленським не обговорювалося питання можливого вступу України до створюваної ним «Ради миру». За його словами, Україна отримала запрошення до цієї організації, однак остаточного рішення щодо участі ще не ухвалила.

21.01.

Келлог заявив, що якщо Україна «переживе» цю зиму – перевага у війні буде на її боці ([Рубрика](#)).

Колишній спецпосланець президента США Кіт Келлог вважає, що якщо Україна «переживе» цю зиму – перевага у війні буде на її боці, а не на боці росії і до літа війну, яку РФ веде проти України, буде зупинено.

Під час дискусії Келлог висловив впевненість, що росія не виграє війну в Україні. Він вважає, що очільник Кремля, на тлі того, що росія «зазнала великих втрат», шукає шлях, як «гідно вийти з цієї ситуації, бо розуміє: цю війну він не виграє».

Колишній спецпосланець Президента США Кіт Келлог сказав:

Я розумію, що це важка зима. Я розумію, що відбувається в Києві, знаю про температури. Але я щиро вірю: якщо Україна переживе цю зиму – січень, лютий – і ми увійдемо в березень і квітень, перевага буде на вашому боці, на боці України, а не Росії.

На думку колишнього спецпосланця Трампа, проблема в тому, що Путін «психологічно уже дійшов до точки, коли просто не може відпустити ситуацію».

США затримали у Карибському морі ще один танкер тіньового флоту РФ ([Укрінформ](#)).

Об'єднані сили США у рамках операції «Південний спис» (Southern Spear) в Карибському морі у вівторок, 20 січня, затримали черговий нафтовий танкер зі складу тіньового флоту РФ Sagitta.

У командуванні підкреслили, що затримання відбулося без інцидентів, та що Об'єднані сили продовжують діяти у Західній півкулі й забезпечувати безпеку американського народу.

Росія та Україна по черзі не готові завершити війну – Трамп ([iPress](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що росія та Україна по чергово виявляються неготовими до завершення конфлікту між країнами.

Трамп відповідав на питання про Нобелівську премію миру і вкотре наголосив, що в минулому йому вдалося завершити вісім воєн. Він назвав нинішній конфлікт «останнім», але зазначив, що поки не досяг успіху у його врегулюванні.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Я намагаюся вирішити проблему росії та України. Коли росія готова, Україна не готова. Коли Україна готова, росія не готова.

Президент додав, що, за його словами, сторони втрачають близько 25 тисяч людей на місяць, і він прагне покласти край таким жертвам.

20.01.

Ахіос: Трамп планує зустріч із Зеленським у Давосі ([Главком](#)).

Президент США Дональд Трамп усе ж має намір провести зустріч із президентом України Володимиром Зеленським на полях Всесвітнього економічного форуму в Давосі, однак у Білому домі заздалегідь дають зрозуміти, що жодних проривних домовленостей не буде.

Анонімний співрозмовник підтвердив, що Трамп планує зустрітися не лише із Зеленським, а й із кількома європейськими лідерами під час перебування в Давосі. Водночас він наголосив, що ці контакти радше матимуть характер політичних консультацій, а не переговорів із чітким результатом.

Американський посадовець прямо заявив, що очікувати прориву не варто, зокрема через зміну пріоритетів у порядку денному форуму. За його словами, тема України значною мірою відійшла на другий план через загострення суперечки навколо Гренландії та тарифних погроз Дональда Трампа.

Як зазначає Ахіос, це вплинуло на дискусії щодо можливих гарантій безпеки для України та механізмів повоєнної відбудови за участі США, ЄС та інших партнерів. Окремо в матеріалі йдеться про так званий «план процвітання» – пакет домовленостей, який раніше нібито готували до підписання між Вашингтоном і Києвом.

Посадовець заявив, що підписання цього документа було скасоване. Американський чиновник, зі свого боку, заперечив, що взагалі існувала узгоджена дата підписання. За його словами, документ досі потребує доопрацювання і не був готовий до формального затвердження.

19.01.

Трамп: Європі слід зосередитися на Україні, а не на Гренландії ([Європейська правда](#)).

Президент США Дональд Трамп порадив Європі зосередитися на війні між Росією та Україною, а не на Гренландії.

В інтерв'ю Трамп розкритикував європейських лідерів, які чинять опір його зусиллям щодо отримання контролю над Гренландією.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Європа повинна зосередитися на війні з Росією та Україною, тому що, чесно кажучи, ви бачите, до чого це їх привело. Ось на чому Європа повинна зосередитися, а не на Гренландії.

На запитання, чи він запровадить тарифи на європейські країни, якщо не буде укладено угоду щодо Гренландії, Трамп відповів: «Я виконаю це на 100 %».

Глава Білого дому відмовився відповідати на питання про те, чи застосує він силу для захоплення острова.

Коментарі зарубіжних політиків

30.01.

Президент Франції Емманюель Макрон ([Європейська правда](#)) пояснив українському колезі Володимиру Зеленському, що буде змушений відпустити затриманий російський танкер «тіньового флоту» через вимоги французького законодавства.

Президент України розповів, що у розмові з французьким лідером подякував йому за затримання підсанкційного танкера Grinch, який належить до «тіньового флоту» РФ.

Макрон повідомив Зеленському, що планує змінити законодавство, щоб надалі затримані російські танкери залишалися заарештованими у Франції.

Український президент закликав європейські держави слідувати прикладу Франції та зупиняти і арештовувати танкери «тіньового флоту».

«Це ж питання до всіх держав. Принаймні до північних, морських держав, які мають на це вплив. Тобто танкери з російською нафтою треба зупинити, і щоб воно у тебе залишилось, а не зупинити на якийсь час та відпустити. Тобто рух до таких рішень є, і росіянам точно стане складніше».

29.01.

Канцлер Німеччини Фрідріх Мерц ([Європейська правда](#)) заявив, що вважає неможливим якнайшвидший вступ України до Європейського Союзу.

Канцлер Німеччини після консультацій між лідерами СДПН і ХДС/ХСС у канцелярії в Берліні прокоментував дату, до якої, як наполягають українські високопосадовці, Україна має стати членом ЄС, назвавши це «неможливим».

«Приєднання 1 січня 2027 року виключено. Це неможливо».

Він пояснив, що кожна країна, яка бажає вступити до ЄС, повинна відповідати Копенгагенським критеріям, а цей процес, як правило, займає кілька років.

Водночас Мерц підкреслив, що для України важливо мати перспективу, яка прокладе шлях до вступу, однак це довгостроковий процес.

«Ми можемо поступово зближувати Україну з Європейським Союзом. Це завжди можливо, але настільки швидкий вступ просто недоцільний».

27.01.

Керівник Командування підтримки збройних сил Німеччини генерал-лейтенант Геральд Функе ([kyiv24](#)) заявив, що Росія може напасти на країни НАТО протягом найближчих двох–трьох років, а Німеччина опиниться в центрі потенційного конфлікту.

Генерал-лейтенант вважає, що одним із головних викликів у разі такого сценарію стане логістика. Йдеться про необхідність швидко перекинути

десятки тисяч військових союзників до передової в умовах можливих диверсій, кібератак і ракетних ударів по ключових автошляхах та залізниці.

«Для нас критично важливо зберегти Німеччину як логістичний центр і мати альтернативні маршрути постачання, якщо основні будуть виведені з ладу».

Ще однією серйозною проблемою він назвав можливу кількість поранених. Власні медичні потужності Бундесверу швидко будуть перевантажені, тому вже зараз розроблено план залучення цивільних лікарень, розподілених на окремі секції для кризових ситуацій.

23.01.

Міністр закордонних справ Італії Антоніо Таяні ([Українська правда](#))

на полях бізнес-форуму між Італією та Німеччиною розкритикував звинувачення президента Володимира Зеленського на адресу Європи під час його виступу на форумі в Давосі.

«Мені здається, що він не дуже щедрий стосовно Європи. Мені здається, що Європа гарантувала незалежність України, роблячи все можливе для політичної, фінансової та військової підтримки цієї країни».

Виступ президента Володимира Зеленського справді містив низку критичних оцінок на адресу Європи.

Зокрема, він критикував недостані заходи ЄС для протидії «тіньовому флоту» РФ.

«Європа любить обговорювати майбутнє, але уникає вживати заходів сьогодні, заходів, які визначають, яке майбутнє ми матимемо, ось у чому проблема. Чому президент Трамп може зупинити танкери з тіньового флоту і припинити постачання нафти, а Європа – ні?».

22.01.

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте ([УНІАН](#)) закликає усіх європейських союзників з Альянсу не забувати про необхідність підтримки України, яку Росія щодня атакує дронами і ракетами. Питання України має бути першим пріоритетом, а потім усі інші питання, включно з темою Гренландії, заявив він під час виступу на Всесвітньому економічному форумі в Давосі.

Зокрема, Рютте занепокоєний тим, що через втрату уваги Україна може мати недостатню кількість перехоплювачів або необхідного американського спорядження тощо.

«Тож увага на Україні має бути нашим першим пріоритетом. І тоді ми можемо обговорювати усі питання, включно з Гренландією. Але Україна має бути першою, бо це має вирішальне значення для нашої європейської і американської безпеки».

21.01.

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте ([Главком](#)) заявив, що ключовою проблемою для Альянсу нині є війна Росії проти України, а не ситуація довкола Гренландії.

Рютте зазначив, що стурбований ризиком втрати стратегічного фокусу через концентрацію на другорядних питаннях.

«Ризик полягає в тому, що ви, звичайно, зосереджуєтесь на Гренландії, тому що ми маємо переконатися, що це питання буде вирішено мирним шляхом. Але головним питанням є не Гренландія. Зараз головним питанням є Україна».

За словами генсека НАТО, Росія продовжує масовані удари по українській енергетичній інфраструктурі саме в період сильних морозів. Він звернув увагу на критичну ситуацію з електропостачанням.

«Ми знаємо, що зараз у Києві -20 градусів. Ми знаємо, що Україна може забезпечити лише 60 % власних потреб в електроенергії».

20.01.

Міністр закордонних справ Норвегії Еспен Барт Ейде ([Європейська правда](#)) заявив, що на тлі загострення ситуації довкола Гренландії для Європи Україна залишається пріоритетом, а відтак ЄС хотів би зберегти й участь США у врегулюванні російсько-української війни.

Ейде заявив, що всередині Європейського Союзу тривають «дуже серйозні обговорення щодо відповіді» на ситуацію довкола Гренландії. За його словами, ніхто не буде оголошувати потенційні відповіді до того, як їх сформулюють.

«Те, що дехто інтерпретує як слабкість, на мій погляд, слід розуміти інакше – як те, що ми вважаємо Україну питанням номер один. Ми дуже хочемо зберегти участь американців у питанні України».

Міністр закордонних справ Норвегії акцентував: це справжня війна, справжній конфлікт із реальними, драматичними наслідками.

Реакція представників української громадськості

Медикаменти, обігрів, окопні свічки та евакуаційні автівки: черкаська журналістка збирає кошти для військових ([18000](#)).

Черкаська журналістка Вікторія Хамаза збирає кошти для військових. На зібрані гроші планують купити евакуаційну автівку, засоби обігріву та їжу.

Це у коментарі «18000» розповіла **журналістка Суспільне: Черкаси Вікторія Хамаза.**

Зараз переглядаємо кілька автівок для евакуації. Плануємо одну взяти точно. З цього збору також придбаємо зарядні станції, генератори та засоби обігріву.

Зі слів Вікторії Хамази, піхота нині потребує також їжі, яка не замерзає, для скидів та засобів обігріву, які можна прив'язати до дрона. Також через підвищення захворюваності на позиціях до запитів додалися медикаменти проти застуди. За словами журналістки, медики також просять розхідні матеріали, а евакуаційні бригади – гумму (...).

Назвали новий лот на розіграш від «Ми готові. Полтава»: збір на EcoFlow для військових ([Зміст](#)).

Волонтери розігрують релакс набір, щоб зібрати кошти на зарядну станцію для військових.

Бренд «Твоя іскра» спеціалізується на створенні наборів картин зі стразами. Як зазначають автори, така творча діяльність знижує тривожність і відкриває шлях до свободи самовираження. Для благодійного розіграшу бренд надав картину «Cheers», присвячену планам та ідеям на новий рік.

Розмір полотна 20x30 см. Орієнтовний час складання 3-4 години. До набору входять усі необхідні матеріали: картина на підрамнику з гачком для кріплення, стрази, клей, олівець для перенесення страз, екологічне пакування та інструкція.

Зібрані кошти будуть перераховані на збір на зарядну станцію EcoFlow Delta 2 Max для потреб військових 142-ї ОМБр (...).

Завдяки таким ініціативам, вдалося зібрати більше 22 мільйонів гривень для підтримки українських військових.

25 авто на ЗСУ від хору «Гомін» ([Львівська міська рада](#)).

Хор «Гомін» Львівського органного залу спільно з Львівською міською радою, організатором турів хору ТЕАТР ОРГ, фондом «Добромобіль» та ГО «Об'єднання Активіст» передали 25 автомобілів на потреби Сил Оборони. Це друга партія авто, придбаних у межах збору «Народний гомін» (...).

На Львівщині під час благодійного аукціону зібрали ₪ 72 мільйони на ЗСУ ([Укрінформ](#)).

Громади Львівського району разом із представниками бізнесу провели благодійний аукціон, на якому вдалося зібрати понад 72 мільйони гривень.

Про це у Фейсбуці повідомив начальник Львівської ОВА Максим Козицький.

Начальник Львівської ОВА Максим Козицький:

Громади Львівського району спільно з представниками бізнесу встановили рекорд України за сумою донатів, які зібрали під час однієї благодійної події на підтримку Сил оборони. Аукціон організувала команда Благодійного проєкту «Пташки Перемоги». Спільними зусиллями вдалося зібрати понад 72 мільйони гривень, які вже спрямували на підсилення українських захисників.

Посадовець зазначив, що до збору долучилися територіальні громади Львівського району, кожна з яких зробила свій внесок у спільний результат (...).

Зібрані кошти скерували на закупівлю 430 безпілотників, які вже відправили зі Львівщини на передову. Серед них – 420 десятидюймових FPV-дронів та 10 Mavic 3T (...).

Крім того, із зібраних на аукціоні коштів, близько одного мільйона гривень спрямували на протезування наших воїнів у центрі Superhumans. Загалом завдяки «Пташкам» протезування пройшли вже 25 наших оборонців.

Як повідомлялося, хор «Гомін» передав зібрані 5 мільйонів на реабілітацію ветеранів.

Понад 800 мільйонів на ЗСУ заклали у бюджеті Івано-Франківської громади, – Руслан Марцінків ([Версії](#)).

Івано-Франківська громада передбачила у бюджеті на 2026 рік 825 мільйонів гривень на підтримку українських військових.

Про це повідомив міський голова Руслан Марцінків.

Міський голова Руслан Марцінків:

А загалом цього року ми вже в бюджеті заклали 800 мільйонів гривень на підтримку ЗСУ. Думаю, по кінцю року буде і мільярд гривень на підтримку захисників з різних військових частин.

Нещодавно, мер повернувся з волонтерської поїздки. Відвідав 42-гу механізовану бригаду, сформовану на Івано-Франківщині, яка нині тримає оборону на Покровському напрямку. Військовим передали дрони, Starlink та зарядні пристрої.

Міський голова Руслан Марцінків:

Героїчна бригада, тому привезли чергові дрони, чергові старлінки, зарядні пристрої. Також місто надає чергову субвенцію – 5 мільйонів гривень на закупівлю техніки. Тому допомагаємо і не зменшуємо цю допомогу (...).

Знявся у фільмі Байдака і збирав мільйони на ЗСУ: де зараз зірка «Ліги сміху» Марк Куцевалов ([Новини Н](#)).

(...) Як розповідав гуморист, він завжди любив ходити. Ще під час навчання він ходив пішки з Чорноморська до Одеси, щоб згаяти час і навмисно запізнитися до технікуму. Під час повномасштабного вторгнення він перетворив хобі на спосіб допомоги Збройним Силам.

У серпні 2022 року Марк вирушив у благодійний похід з Чорноморська до Говерли: він пройшов 850 кілометрів та зібрав майже 2,8 мільйона гривень. Гуморист придбав 3 карети швидкої допомоги та авто для військових.

У грудні Куцевалов вирушив вже у другий похід – з Києва до Херсона. Він зібрав близько 2,5 мільйонів гривень на Starlink у пункти обігріву в Херсоні.

У жовтні 2023 Марк вирушив уже у третій похід з села Ділове (географічного центру Європи) до села Мар'янівки на Черкащині (центру країни). Метою збору було 40 мільйонів гривень на 6 машин для цивільного розмінування деокупованої території – збір проводився разом з Фондом Притули.

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

«У дітей має бути дитинство»: волонтери з Німеччини збирають тонни подарунків для переселенців ([Радіо Свобода](#)).

(...). Вчетверте волонтери заповнюють двоповерховий автобус подарунками і 11 тоннами солодошів – та приїжджають на Харківщину, щоб роздати пакунки дітям з прифронтових територій. Про те, як розпочалося їхнє спільне волонтерство, збір подарунків й емоції дітей-переселенців, вони поділилися з проектом Радіо Свобода «Ти як?».

(...). В евакуаційному автобусі дівчина познайомилася з водієм, волонтером Андреасом Поршке. Він на четвертий день широкомасштабного вторгнення поїхав вивозити біженців. Опісля не раз приїздив в Україну з гуманітарною допомогою.

(...). Під час Різдва 2022 року Софія запитала в Андреаса, чи не могли б вони передати подарунки, цукерки для її друзів, які залишилися в Україні. Але тоді, каже він, пошта не доставляла посилок в Україну.

Тож вони зібрали автобус із пакунками для дітей із прифронтових регіонів, переселенців, і німецький волонтер повіз їх до Харкова. Відтоді у різдвяний час діти отримують подарунки щороку.

Списки дітей вони отримують від волонтерів із Харкова. Далі імена хлопців, дівчат та їхній вік публікують у мережі, на сторінці інтернет-магазину. І так за два місяці до поїздки починають збирати подарунки, розповідає Софія.

(...).

До Київщини надійшли 60 зарядних станцій EcoFlow від чеських партнерів – ОВА ([Interfax-Україна](#)).

Київська область отримала першу партію допомоги від чеських партнерів – Центральночеського краю, зокрема 60 зарядних станцій EcoFlow, повідомив очільник Київської обласної військової адміністрації (ОВА) Микола Калашник.

За його словами, у межах меморандуму про співпрацю, підписаного в липні минулого року, депутати регіональної ради Центральночеського краю виділили 220 тис євро на підтримку Київщини. Перша партія допомоги включає 60 зарядних станцій EcoFlow, закуплених за кошти чеських партнерів.

(...). Він уточнив, що закупівлю обладнання здійснює чеська організація Team 4 Ukraine з метою забезпечення прозорості та оперативності. За домовленістю з партнерами, решта коштів буде спрямована на подальшу закупівлю зарядних станцій для забезпечення навчальних і

медичних закладів, а також пунктів незламності ресурсами для безперебійної роботи.

«Тепло з Польщі для Києва»: за три дні у Польщі зібрали близько \$700 тисяч на генератори для України ([Укрінформ](#)).

За три дні в межах загальнопольської акції збору коштів на генератори для України під назвою «Тепло з Польщі для Києва» зібрано вже понад 2,5 млн злотих (близько 700 тис \$).

Акцію збору коштів на платформі Pomagam.pl, яку організувала польська фундація Stand with Ukraine, підтримали вже понад 21 тис людей (...).

«Ми організовуємо збір коштів для конкретної мети – ми хочемо придбати та відправити до Києва 100 генераторів. Ці пристрої рятують життя...Ми просимо ваших пожертв. Поляки знають, що означає солідарність у важкі часи. Кожен злотий наближає нас до відправки транспорту обладнання. Для нас це жест підтримки, а для них – реальний шанс пережити зиму», – написали організатори акції.

З огляду на те що велика кількість людей підтримали акцію, організатори декілька разів підвищували максимальну суму збору коштів.

Пересічні поляки залишають свої побажання на сторінці збору коштів, на кшталт, «Сусіди, ми з вами!» «Не тратьте надію, боріться», «Слава Україні!», «Сили і витривалості», «Усі цивілізовані люди стоять разом з Україною в її героїчній боротьбі проти російського звірства та варварства», «Солідарні з Україною. Тримайтеся», «Польща підтримує. Тримайтеся!», «Дякую за вашу стійкість! Бажаю вам перемоги та мирного життя!» та багато інших. До акції долучаються відомі поляки і польський бізнес.

Глава МЗС України Андрій Сибіга з цього приводу написав у Facebook, що для всіх українців новини про активність друзів-поляків у межах збору коштів на генератори для українців «Тепло з Польщі для Києва» мають дуже важливе значення.

(...).

Мітинг у Стокгольмі на підтримку Дня Соборності України ([Межа](#)).

У неділю, 18 січня, у Стокгольмі пройшов багатолюдний мітинг на підтримку Дня Соборності України. Учасники сформували «живий ланцюг» солідарності, щоб привернути увагу міжнародної спільноти до триваючої агресії Росії та наголосити на потребах України у обороні та звільненні полонених.

(...). Захід організував Nordic Ukraine Forum. Акція об'єднала українську діаспору та шведських друзів, а також представників інших європейських країн, які підтримують цінності свободи й демократії.

Під час мітингу спікери звернули увагу на гуманітарні виклики, з якими стикаються українці: відсутність світла та тепла у холодні морози та потреба у посиленні військової допомоги. Окрему увагу приділили темі цивільних заручників і військовополонених, які перебувають у російському полоні.

Серед учасників були: посол України у Швеції Світлана Заліщук, засновник Beetroot Андреас Флодстрьом, фронтмен проєкту «МУР» Олександр Хоменко, ректор Київської школи економіки (KSE) Тимофій Брік, представниці Nordic Ukraine Forum та організації «Пласт Швеція» і учні Недільної школи.

Урочистим моментом стало виконання Гімну України шведським громадським діячем і активістом Ульфом Бергстрьомом.

(...).

Донатили із 140 країн: через платформу UNITED24 торік залучили понад \$2,3 мільярда ([Укрінформ](#)).

Через платформу UNITED24 у 2025 році на підтримку України було залучено понад 2,337 мільярдів доларів, донати надходили зі 140 країн.

(...).

Заступниця керівника Офісу Президента Олена Ковальська:

Платформа UNITED24, створена в 2022 році Президентом Володимиром Зеленським, минулого року спрацювала найкраще за всю свою історію. У 2025 році через UNITED24 було залучено понад 2,337 млрд дол, з яких більша частина – на оборону.

Крім оборони, донори направили 11,1 млн дол на медичну допомогу, 2,9 млн дол на гуманітарне розмінування, 2 млн дол на відновлення інфраструктури, 11,2 млн дол на освіту і науку.

Заступниця керівника Офісу Президента Олена Ковальська:

Вагому частку загального результату сформувала міжнародна інституційна підтримка – понад 2,27 млрд дол було залучено за участю країн-партнерів і глобальних організацій.

Платформа працювала за п'ятьма напрямками: «Оборона», «Медична допомога», «Гуманітарне розмінування», «Відновлення України» та «Освіта і наука».

Донати надходили з 140 країн. Найбільше внесків від приватних донорів надійшло з США, Великої Британії, Німеччини, Канади, Франції, Швеції, Швейцарії, Австралії, Нідерландів, Фінляндії, Данії, Австрії, Італії, Китаю, Норвегії, Бельгії, Ірландії, Японії, Польщі та Сінгапуру. Лідерами за обсягом інституційних пожертв стали Данія, Литва, Італія, США, Франція, Польща, Китай, Велика Британія, Туреччина та Парагвай.

Ковальська зауважила, що важливою особливістю UNITED24 залишається прозорість. Її забезпечують регулярні фінансові звіти та відкриті

оновлення про використання коштів. На її думку, вдалося заробити довіру з боку міжнародних донорів і партнерів.

Заступниця керівника Офісу Президента Олена Ковальська:

Один із прикладів того, як за рахунок креативних рішень ми змогли масштабувати допомогу, – це кампанія з футболками з цитатою Президента Володимира Зеленського: «Я одягну костюм, коли війна закінчиться». За рахунок розіграшу за донат цих футболок ми за два тижні залучили 1 млн дол на придбання броньованих евакуаційних автомобілів для українських захисників.

Сама ідея отримала золоту нагороду Effie Europe – найкращу рекламну нагороду Європи.

Заступниця керівника Офісу Президента Олена Ковальська:

Головним завданням платформи стало перетворити спонтанну хвилю солідарності після резонансної ситуації в Овальному кабінеті в березні 2025 року на реальну допомогу. Для цього команда UNITED24 оперативно розмістила історичну цитату на футболці та запустила пост з механікою розіграшу, що стало ключовим драйвером збору. Тому за всіма вражаючими цифрами у звітах стоять креативні рішення, робота з жертводавцями і головне – врятовані життя.

У 2025 році завдяки підтримці донорів UNITED24 було передано Збройним Силам України тисячі одиниць критично важливого обладнання – від безпілотних систем до роботизованих платформ і спеціальних засобів. Зокрема, захисники отримали 4678 БПЛА та комплексів БПЛА, 514 наземних безпілотних комплексів, понад 10 ШІ-керованих турелей, сотні одиниць спеціального обладнання та десятки тисяч комплектуючих і боєприпасів.

А також 6 операційних мікроскопів, 17 рентгенівських С-арк, 600 підігрівачів інфузійних розчинів, 7 реанімобілів і 4 піротехнічні машини разом з іншим першочерговим обладнанням.

Частина цієї техніки вже врятувала життя під час масових атак.

(...).

У бельгійському місті запровадили хвилину мовчання на вшанування загиблих українців ([Укрінформ](#)).

Міськрада бельгійського міста Мерелбеке-Мелле запровадила хвилину мовчання для вшанування загиблих під час війни українців на знак солідарності з Україною.

(...).

Калуський міський голова Андрій Найда:

Керівництво нашого міста-побратима Мерелбеке-Мелле (Бельгія) прислухалося до нашої пропозиції спільно вшановувати пам'ять загиблих у війні. Відтепер щодня о 9:00 у міській раді Мерелбеке-Мелле лунає хвилина мовчання – як знак солідарності з Україною, поваги до кожного життя, обірваного війною, і пам'яті, яка не має кордонів.

Він додав, що у цій хвилині мовчання бельгійці закладають вдячність воїнам і цивільним, шану їхньому подвигу та віру в те, що правда і людяність перемагають.

Калуський міський голова Андрій Найда:

Це надзвичайно сильний жест підтримки, який нагадує: біль України чують і поділяють у Європі, а пам'ять про загиблих є спільною відповідальністю всього цивілізованого світу.

Він висловив вдячність громаді та керівництву Мерелбеке-Мелле за небайдужість.

(...).

Різдвяний тур Німеччиною: українська молодь із Дюссельдорфа збрала майже 10 000 євро для ЗСУ ([Укрінформ](#)).

Молодь парафії Всіх Святих українського народу (УГКЦ) із Дюссельдорфа провела масштабний благодійний вертеп-тур містами Німеччини, завдяки чому для потреб Збройних Сил України вдалося зібрати 9 950 євро.

(...). Упродовж святкового періоду на межі 2025 та 2026 років театралізоване дійство побачили громади кількох німецьких міст. Вертеп став не лише культурним виступом, а й формою духовного служіння та свідченням незламності українського народу перед лицем війни.

Географія благодійного туру охопила кілька міст Німеччини. Подорож розпочалася 25 грудня у рідному Дюссельдорфі, де різдвяне дійство об'єднало парафіяльну громаду в спільній молитві.

Уже 28 грудня вертеп завітав до Аахена та Бонна, ставши символом солідарності між українцями та їхніми німецькими друзями.

Фінальним акордом марафону 4 січня стали виступи у Кельні та Мюльгаймі, де спільна коляда згуртувала численну українську діаспору та вкотре підкреслила єдність української Церкви у світі.

Зібрані кошти будуть спрямовані на закупівлю зарядних станцій EcoFlow та ремонт техніки для українських воїнів.

(...).

Демонстрація української діаспори в Норвегії до Дня Соборності України ([Межа](#)).

Діаспора українців в Норвегії, зокрема в Осло, організувала демонстрацію з нагоди Дня Соборності України. У заході взяли участь як українці, так і норвезькі друзі України, які висловили солідарність та підтримку нашої державі.

(...). Захід засвідчив єдність української громади в Норвегії та міжнародну підтримку України. (...).

У Швеції пройде благодійний захід «Боротьба за лінією фронту» на підтримку українських дітей ([MY.UA](https://my.ua)).

У суботу, 24 січня, Товариство охорони культурної спадщини Сальтшобадена проведе благодійну акцію, присвячену підтримці українських дітей, які втратили батьків внаслідок війни.

(...) про це повідомляє Nordic Ukraine Forum на своїй сторінці у Фейсбукі.

Захід під назвою «Боротьба за лінією фронту» відбудеться у культурному просторі Vår Gård Saltsjöbaden (передмістя Стокгольма) з 15:00 до 17:30. Програма обіцяє бути насиченою та включатиме лекції, виступи з українською музикою та відкриті дискусії про сучасну ситуацію в Україні.

Усі зібрані під час заходу кошти будуть спрямовані до благодійного фонду «Діти Героїв» (Children of Heroes), який опікується дітьми, що втратили одного або обох батьків через російську агресію.

Перед початком програми буде подано частування від Vår Gård, а також можна буде придбати українські вироби ручної роботи та фотокартини, весь прибуток від яких піде на благодійність.

Вартість вхідного квитка становить 200 крон, з яких половина (100 крон) одразу перераховується на рахунок фонду «Діти Героїв».

(...).

Arctic Monkeys вперше за 4 роки випустили пісню – на підтримку дітей в Україні, Газі, Ємені та Судані ([Суспільне Культура](#)).

Британський рок-гурт Arctic Monkeys уперше за чотири роки представив нову пісню – Opening Night, створену в межах благодійного проєкту фонду War Child, який допомагає дітям, що постраждали через воєнні конфлікти.

(...).

«Ми пишаємося тим, що підтримуємо неоціненну роботу War Child і сподіваємося, що цей альбом позитивно вплине на життя дітей, які постраждали від війни», – йдеться в заяві Arctic Monkeys.

(...).

Трек увійшов до збірки HELP(2), яка є продовженням легендарного альбому HELP 1995 року. Тоді відомі виконавці, серед яких Radiohead, Blur, Шинейд О'Коннор і Пол Маккартні, зібрали понад 1,2 мільйона фунтів стерлінгів для дітей, що постраждали від війни в Боснії.

Новий альбом вийде 6 березня і збере кошти на гуманітарну допомогу дітям в Україні, Газі, Ємені, Судані та ще десяти країнах, де працює War Child.

До запису долучилися Depeche Mode, Pulp, Beck, Fontaines D.C., Олівія Родріго, Деймон Албарн, Blur, Big Thief, Sampha, Foals, Wet Leg, Young Fathers та інші виконавці.

Альбом продюсував Джеймс Форд, а креативним директором проєкту став лауреат «Оскара» Джонатан Глейзер, режисер фільму «Зона інтересу». Його команда раніше передала камери дітям в Україні, Газі, Ємені та Судані, щоб вони самі зняли відео, яке увійшло до візуального супроводу альбому.
(...).

У центрі Амстердама відбулася демонстрація до Дня Соборності України ([Укрінформ](#)).

На площі Дам у центрі Амстердама з нагоди Дня Соборності України відбулася демонстрація, що об'єднала представників української громади, друзів нашої країни та небайдужих нідерландців.
(...).

«Ми – єдині»: у Празі утворили «Ланцюг єдності» до Дня Соборності України ([Радіо Свобода](#)).

У Празі близько сотні українців зібралися, щоб розгорнути синьо-жовтий прапор і утворити «Ланцюг єдності» на найстарішому мосту міста – Карловому. Це щорічна акція до Дня Соборності України. У такий спосіб учасники висловили подяку захисникам за оборону країни та чеському суспільству – за підтримку й солідарність з Україною.
(...).

Чеські волонтерські організації відправляють десятки генераторів в Україну ([Укрінформ](#)).

Чеська благодійна організація «Пам'ять народу» подякувала небайдужим чехам, які допомогли зібрати гроші на генератори для українських міст, які потерпають від російських терористичних атак на енергоінфраструктуру.

Про це вони написали в соцмережі X (...).

«Дякуємо всім, хто, переглянувши репортажі про замерзання мирних жителів в Україні, перетворив свій гнів на фінансову підтримку! Перша вантажівка, на яку ми можемо завантажити 49 генераторів різної потужності - від маленьких 3 кВт до одного величезного, потужністю 600 кВт (Petbow CD563S) – які забезпечать електроенергією цілу лікарню, вирушить у першій половині тижня», – йдеться у дописі.

Повідомляється, що завдяки жертвам від громадськості, які зараз надходять на рахунок організації мільйонами крон, ще одна вантажівка вирушить наприкінці тижня.

Допомога буде спрямована в основному до Харківської області. Пріоритет – лікарні.

Минулого тижня було відправлено 36 генераторів, зокрема, в Полтаву, Дніпро та Миколаїв.

(...). Команда дякує також чеському постачальнику генераторів Hahn & Sohn за гнучкість. Компанія з початку війни відправила до України понад 480 генераторів за зниженими цінами.

(...). Збори на генератори проводять і інші благодійні організації. Зокрема, «Подарунок для Путіна» зібрала за 2 доби 80 млн крон. Ці гроші передаються Фонду Сергія Притули, який закупив генератори.

Зеленський зустрівся з литовськими волонтерами, які допомагають Україні, і міністеркою охорони здоров'я ([Рубрика](#)).

У Вільнюсі Президент України Володимир Зеленський зустрівся з литовськими волонтерами Йонасом Охманом й Едмундасом Якілайтісом і міністеркою охорони здоров'я Литви Марією Якубаускене.

(...).

Президент України Володимир Зеленський:

Ми дуже вдячні вам за те, що від самого початку війни ви допомагаєте нашим людям. Дякуємо за все, що ви робите з 2014 року. Але найголовніше, що від початку повномасштабного російського вторгнення українці не відчують себе самотніми. Пишаємося мати таких сильних друзів і таку підтримку.

Едмундас Якілайтіс поінформував, що його громадська організація «Сильніші разом» була серед тих, хто допомагав українцям, які мусили залишити свій дім, знайти тимчасове житло. Завдяки цьому вдалося розмістити 50 тисяч людей. Також організація щороку організовує в Литві літні табори для дітей українських захисників і дітей-сиріт, батьки яких загинули внаслідок повномасштабної війни Росії проти України.

Йонас Охман розповів, що робота його ГО Blue/Yellow зосереджена на військовій підтримці України: за весь час вони зібрали вже 100 мільйонів євро допомоги. Тепер волонтери зосередилися на енергетичній підтримці. Найближчим часом Україна отримає першу партію з 200 генераторів.

(...).

Редакторка The Guardian видасть книжку про культуру й опір в Україні ([Читомо](#)).

Головна редакторка культурного відділу The Guardian Шарлота Гігінс написала книжку Ukrainian Lessons («Уроки української») про мистецтво, життя та опір в Україні під час повномасштабної війни. Про це повідомили на сайті видавництва Penguin Random House.

Як зазначають у видавництві, Шарлота Гігінс ніколи не уявляла, що буде писати репортаж про війну. Восени 2022 року, через сім місяців після початку повномасштабного вторгнення рф, вона приїхала до України, щоб написати про літературний фестиваль. Ця поїздка стала для неї переломною і визначила подальшу роботу над книжкою.

У книжці *Ukrainian Lessons* авторка осмислює глибокі зв'язки між війною, мистецтвом і життям, спираючись на понад двадцятирічний досвід культурної журналістики, три роки репортажних поїздок до України та власну академічну підготовку класичної філологині.

«У війні, що підживлюється спробами знищення української культури, яка забрала життя незліченної кількості митців і породила ще більше, мистецтво стало питанням життя і смерті. У часи війни мистецтво і література є тим місцем, де виживають труднощі і складнощі, де все ще можна зіткнутися з найболючішими, невимовними правдами. ... Це гостра, актуальна і незабутня книга про те, на що готові ризикнути митці, і про те, чому культура залишається тим, за що варто боротися», – ідеться в анотації. (...).

У німецькому Майнці відбудеться благодійний концерт за участі одеських музикантів (U.P.M.P.).

У місті Майнц пройде музичний вечір на підтримку України, який стане черговим кроком у зміцненні партнерських відносин між Майнцом та Одесою.

Благодійний захід об'єднає на одній сцені класичні твори світових та українських композиторів.

Захід організовано Німецько-українським товариством з питань економіки та науки e.V. за підтримки партнерського товариства «Майнц–Одеса».

У концертній програмі прозвучать шедеври Вольфганга Амадея Моцарта, а також твори видатних українських митців – Яна Фрейдліна, Євгена Станковича та Мирослава Скорика.

Виконавцями вечора стануть талановита піаністка Ліза Головненко та відомий український скрипаль, уродженець Одеси Андрій Мурза.

В Буенос-Айресі відзначили День Соборності України біля пам'ятника Шевченку (Ukraine-today.net).

(...). У суботу, 24 січня, в парку Трес де Фебреро в Буенос-Айресі зібралися українці та їхні аргентинські друзі, щоб відзначити День Соборності України. Захід, організований Українською центральною репрезентацією в Аргентині, об'єднав діаспору, дипломатів та представників аргентинського уряду, які підтримують Україну в її боротьбі за незалежність.

Місце проведення, площа біля пам'ятника Тарасу Шевченку, стало символом єднання. Серед учасників були не лише представники української громади, а й аргентинці, які брали участь у захисті України під час повномасштабного вторгнення.

Учасники акції долучилися до всесвітньої ініціативи «Ланцюг єдності», взявшись за руки, вони продемонстрували солідарність українців у світі, що є важливою умовою для досягнення перемоги в умовах російської агресії.

Під час виступів акцентували увагу на новому значенні Акту Злуки 1919 року, підкреслюючи, що соборність стала не лише історичним фактом, а й щоденною відповідальністю кожного українця за майбутнє країни. «Єдність українського народу – як в Україні, так і за її межами – залишається ключовою умовою нашої стійкості», – зазначили в посольстві.

Окрім символічної акції, захід також мав практичну мету. Організатори закликали присутніх підтримати благодійний збір коштів для допомоги Україні, зокрема на закупівлю обладнання для відновлення енергетичної інфраструктури, яка страждає від російських атак. Інформація про внески для допомоги людям, які залишаються без світла та тепла, доступна на офіційних сторінках посольства та Української центральної репрезентації в соцмережах. (...).

Чеська ініціатива «Подарунок для Путіна» зібрала на генератори для України понад €5 млн ([Главком](#)).

Чеські волонтери в рамках ініціативи «Подарунок для Путіна» зібрали близько €5,3 млн для України. Зібрані кошти спрямують на закупівлю генераторів. Про це заявив керівник ініціативи Мартін Ондрашек у дописі в соцмережі X (...).

Відомо, що станом на 12 годину 26 січня було зібрано 127 млн 718 тисяч 620 крон або майже €5,3 млн. Цей збір було розпочато у зв'язку із проханням України про допомогу у підтримці енергетики після російських обстрілів. Тому завдяки цим коштам для України придбають портативні генератори, зарядні станції та акумулятори для лікарень, шкіл та будинків що залишилися без світла.

Керівник ініціативи Мартін Ондрашек:

Уже 75 тисяч людей взяли участь у зборі SOS KYJEV, який спрямовано на закупівлю генераторів і акумуляторів для жителів, що замерзають. (...).

Чехія відправила Україні дрони на основі перехопленого російського БпЛА ([УНІАН](#)).

Чеська компанія у співпраці з волонтерами відправила Україні FPV-дрони на оптоволокну, які створені на основі технологій із перехоплених російських БпЛА. Як повідомляє видання Idnes, новий чеський безпілотник вже прямує до України.

Зазначається, що новий дрон неможливо глушити завдяки оптичному волокну, і він на третину дешевший за інші моделі. Його назвали «Яном Жишкою» на честь відомого чеського полководця.

Чеська компанія створила цей дрон на основі російської технології. Українські військові передали волонтерам перехоплений безпілотник «Князь Вандал Новгородський», який працює на оптоволокну.

«Це був безпілотник, розроблений Науково-виробничим центром «Ушкуйник» у Новгороді. Машина з містичною назвою «Князь Ванда Новгородський» виявилася дуже корисною для росіян під час витіснення українців з Курської області. Це приклад того, куди зайшла війна за допомогою безпілотників за чотири роки», – пише видання.

У компанії розібрали БПЛА та на його основі створили «Яна Жижку». Майже все на ньому зроблено в Чехії: зелений каркас зі скловолокна, ніжки, надруковані на 3D-принтері, акумулятори та 25-кілометрові котушки оптичного волокна.

У Польщі вже зібрали майже €2 мільйони на генератори для Києва ([Укрінформ](#)).

У Польщі в межах загальнопольської акції збору коштів на генератори під назвою «Тепло з Польщі для Києва» станом на 27 січня зібрано вже понад 8,2 млн злотих (приблизно 2 млн євро).

Акцію на платформі Pomagam.pl, яку організувала фундація Stand with Ukraine підтримали понад 63 тис людей, передає Укрінформ.

Максимальна сума збору (...) декілька разів підвищувалася і зараз становить 10 млн злотих.

Напередодні глава МЗС України Андрій Сибіга зустрівся з волонтерами ініціативи «Тепло з Польщі для Києва», які прибули до Києва з першою партією генераторів.

(...).

Лідерка фундації Stand with Ukraine Наталія Панченко напередодні повідомила, що загалом до Києва було привезено 230 генераторів: 130 великих генераторів було безпосередньо передано владі Києва, а 100 менших генераторів передано польських волонтерам, які діють в Україні, щоб вони завезли їх у місця, де їх найбільше потребують.

(...).

Краківська архієпископія спрямує недільний збір на допомогу Києву ([Укрінформ](#)).

За рішенням митрополита Краківського Гжегожа Рись всі кошти, зібрані в парафіях підпорядкованої йому архієпископії під час недільних мес 1 лютого, буде спрямовано на допомогу Києву.

Про це кардинал Рись повідомив у листі до вірян (...).

Рись зазначив, що отримав листа від глави УГКЦ, в якому Блаженніший Святослав поінформував про інтенсивні обстріли Києва і «боротьбу за життя, тепло і світло» в місті. Кардинал Рись звернувся до української сторони з запитанням, якої допомоги нині потребує Київ. Блаженніший Святослав на це відповів, що найбільша потреба – у великих генераторах і міні-ТЕЦ.

Кардинал Гжегож Рись:

Брати та сестри, ми не можемо залишатися байдужими. Тому цим постановляю, що весь збір коштів з неділі, 1 лютого, по всій архідієцезії буде спрямовано на допомогу Києву... Йдеться про життя! А обладнання, яке нас просять надати, недешево. Пожертви можна робити безпосередньо на рахунок Карітас з дописом «Київ». Я особисто профінансую перший генератор.

Він пообіцяв, що про результати збору і про те, що вдалося закупити за ці кошти, поінформує вірян 8 лютого.

(...).

Бізнесмен з Анголи передав Києву та ЗСУ партію генераторів ([Главком](#)).

Ангольський бізнесмен Бенту Адріану Мендеш надав Україні гуманітарну допомогу в енергетичній сфері – 75 електрогенераторів для потреб цивільного населення Києва і області та військовослужбовців ЗСУ. Про це повідомило посольство України в Анголі (...).

«Посольство України в Республіці Ангола в січні 2026 року забезпечило надання гуманітарної допомоги Україні в енергетичній сфері у вигляді 75 електрогенераторів різної потужності орієнтовною вартістю близько €37 тисяч. Обладнання було надане громадянином Анголи директором компанії BAM-86, Comércio e Serviços (LDA) Бенту Адріану Мендешем для потреб цивільного населення м. Києва та Київської області, а також військовослужбовців Збройних Сил України», – зазначається у повідомленні.

У дипломатичному представництві поінформували, що основна частина обладнання (47 генераторів) вже доправлена в Україну.

(...).

Допомога теплом: в Італії зібрали понад 200 тисяч євро для України ([РеІнформ](#)).

В Італії менш ніж за тиждень зібрали більше ніж 210 тисяч євро в межах кампанії «SOS – Обігріймо Україну». (...).

Ініціативу реалізувала Мережа асоціацій для України (NAU) спільно з організаціями Liberi Oltre le Illusioni, Lilea APS, EUcraina та журналістом Владиславом Майстрюком.

Початкова мета збору становила 100 тисяч євро, проте завдяки активності понад 3 тисяч донорів її вдалося подвоїти. Президент NAU Дмитро Щукін зазначив, що більшість меценатів є італійцями.

Кошти спрямують на опалювальні прилади для українських сімей, потужні генераторні установки для лікарень і шкіл, паливо та додаткове обладнання для критичної інфраструктури.

Збір триває до кінця січня. Організатори сподіваються досягти позначки у 250 тисяч євро, що дасть можливість забезпечити автономним світлом і теплом одну з лікарень України.

(...).

В американському Сакраменто громада провела мітинг на підтримку України ([MY.UA](https://my.ua)).

Близько 100 представників української громади та прихильників України зібралися на щомісячний мітинг біля Капітолію штату Каліфорнія у Сакраменто (США), щоб закликати американських законодавців до підтримки та вшанувати День Соборності.

(...). Учасники акції з плакатами та прапорами звернулися до конгресменів місцевих округів із вимогою підтримати законодавчі ініціативи на користь України. Під час заходу була проведена спільна молитва за перемогу та захист українських військових.

(...). Під час мітингу волонтерам вдалося зібрати 895 доларів на придбання грілок для рук для захисників на передовій, що є критично важливим в умовах низьких температур.

На завершення заходу присутні стали в коло, тримаючись за руки, на знак вшанування Дня Соборності України.

Організатором заходу виступила спільнота The Sunflower Society, яка проводить такі мітинги в Сакраменто щомісяця.

(...).

Німецькі благодійники передали Києву 6000 газових плит і 30 тисяч балонів ([News Online 24](https://newsonline24.com)).

Одна з благодійних організацій Німеччини передала Києву 6 тис газових плит, 30 тис газових балонів до них та 7040 грілок.

(...) про це Київський міський голова Віталій Кличко повідомляє у Телеграмі.

За словами Кличка, цими вихідними через територіальні центри соціальної допомоги міста їх роздадуть самотнім людям похилого віку, в яких плити в квартирах працюють від електрики (в будинки, де сьогодні є проблеми з тепло- та енергопостачанням).

Протягом тижня благодійна організація збрала в Німеччині 140 тис євро. До допомоги долучилися підприємці і багато приватних меценатів з Берліна та з усієї Німеччини.

У Бостоні відбудеться благодійний концерт «Тепло та солідарність» на підтримку киян ([Vilni Media](https://vilni.media)).

У суботу, 28 лютого, у бостонському The Yamawaki Art and Cultural Center (Lasell University) відбудеться благодійний концерт «Тепло та солідарність» українського піаніста Вадима Неселовського, присвячений

четвертій річниці повномасштабного вторгнення росії в Україну. Подія пройде офлайн у штаті Массачусетс та з онлайн-трансляцією, а зібрані кошти спрямують на допомогу жителям Києва, які потерпають від російських атак на критичну інфраструктуру.

Про це повідомляє сторінка події на платформі Givebutter.

(...). Так, 24 лютого минає скорботна четверта річниця повномасштабного вторгнення росії в Україну. І саме до цих роковин відомий український піаніст і композитор Вадим Неселовський, який мешкає у Бостоні та викладає у Berklee College of Music і MIT, презентує свій новий альбом «Perseverantia».

Також зауважено, що Неселовський розділить сцену з доктором Роном Гіршбергом – лікарем програми Home Base / Mass General Brigham та учасником ініціативи Invisible Wounds of Ukraine. Рон також є продюсером документального фільму «Standing Up Against The Sky», що невдовзі вийде та розповідає історію українця, що залишає успішну кар'єру провідного артиста балету, аби приєднатися до лав Української армії після російського вторгнення в лютому 2022 року.

(...).

За словами організаторів, усі зібрані кошти буде передано через гуманітарну організацію Ukraine Rescue Fund безпосередньо до Києва. Місцеві волонтери вже закуповують генератори для дитячих будинків, притулків і громадських центрів, опалювальне обладнання для домівок і критично важливих установ та зимові речі для цивільних та переміщених осіб, які залишилися без тепла через навмисні атаки росії на енергетичну інфраструктуру.

«Через знищені електростанції та виведені з ладу системи опалення цивільні залишаються без тепла за мінусових температур. Найбільш уразливі – літні люди, діти та пацієнти лікарень. Для багатьох родин генератор або обігрівач означає різницю між життям і катастрофою. Це не стихійне лихо. Це наслідок навмисних російських атак на цивільну інфраструктуру», – наголошується в повідомленні.

Організатори підкреслюють, що кожна пожертва допомагає забезпечити тепло, електроенергію та базові умови виживання для найбільш уразливих мешканців столиці.

(...) концерт відбудеться 28 лютого о 17:00 (EST) за адресою: The Yamawaki Art and Cultural Center, Lasell University, 47 Myrtle Ave, Auburndale, Massachusetts, а також транслюватиметься наживо на платформі Givebutter. Формат події – «плати, скільки можеш», без фіксованої вартості квитків.

(...).

Експертні оцінки

30.01.

Енергетичне перемир'я – перевірка апетитів Кремля, а Ілон Маск відключив російські дрони-вбивці (espreso.tv).

У фокусі міжнародних видань – що означає енергетичне перемир'я про яке заявив президент Дональд Трамп, а також, як російські безпілотники використовують технології Ілона Маска

Міжнародні медіа акцентували на заяві президента США про досягнення енергетичного перемир'я в російсько-українській війні в період морозів. Як відзначає Axios, Дональд Трамп заявив у четвер, що Володимир Путін погодився на його прохання припинити ракетні удари та удари безпілотників по Києву та іншим містам України на тиждень через сильні холоди в країні.

«Російські удари залишили багатьох українців без світла та опалення в той час, коли температура значно нижче нуля. Призупинення ударів було б значним кроком, оскільки спроби заморозити населення до покори є чітким елементом стратегії Росії. Американські чиновники сподіваються використати такі заходи зміцнення довіри в мирних переговорах. Але український чиновник спочатку скептично поставився до цього, кажучи, що треба перевірити це на ділі. Раніше у четвер Кремль відмовився коментувати повідомлення в російських соціальних мережах про те, що таку паузу було домовлено», – пишуть у виданні.

У New York Times зауважують, що офіційного підтвердження часткового припинення вогню ні з Росії, ні з України не було, але з обох країн надходили сигнали про те, що може набути чинності певна пауза.

Президент Дональд Трамп:

Я особисто попросив президента Путіна не обстрілювати Київ та різні міста протягом тижня. І він погодився це зробити.

Але американські журналісти пишуть, що незрозуміло, коли і як Трамп зробив це прохання, і ні Білий дім, ні Кремль не розголошували телефонну розмову між лідерами США та РФ з грудня. Але українські, російські та американські переговорники зустрілися в Об'єднаних Арабських Еміратах минулими вихідними. Очікується, що українці та росіяни знову зустрінуться найближчими днями, можливо, за участю США, а може й без американців, заявив у середу державний секретар Марко Рубіо.

Посланець пана Трампа з питань миру Стів Віткофф:

Я думаю, що народ України зараз сповнений надії та сподівається, що ми незабаром укладемо мирну угоду.

У Bloomberg зауважили, що Трамп також сказав, що керівництво України «майже не повірило в це» (енергетичне перемир'я), але було «дуже задоволене» обіцянкою російського лідера.

«Очікується, що цього тижня температура по всій Україні опуститься значно нижче нуля. Багато людей у країні вже стикаються з відключеннями опалення та електроенергії, а інфраструктура пошкоджена нещодавніми російськими атаками. У четвер внаслідок ударів російських військ у центральній та південній Україні загинуло шестеро людей, повідомляє АРР з посиланням на регіональних чиновників», – пишуть у виданні.

Натомість у CNN кажуть, що Україна вітає заяву Трампа про паузу в російських атаках, але Москва мовчить.

«Зеленський підтвердив, що обговорення тимчасового припинення атак на енергетичну інфраструктуру відбулися під час тристоронніх зустрічей між посадовцями США, України та Росії в Абу-Дабі минулого тижня. Людина, знайома з переговорами, повідомила, що американські чиновники порушили ідею такої паузи в бойових діях, хоча на той час не було зрозуміло, чи погодиться Москва. Росія публічно не підтвердила, що погодилася на будь-яке запропоноване припинення атак», – наголошують у виданні.

У Der Spiegel наголошують, чи буде реалізовано обмежене припинення вогню для України, оголошене президентом США Дональдом Трампом, невідомо.

У Financial Times теж скептично пишуть, що тижневе "перемир'я" Путіна випробує апетит Кремля до миру.

Крім цього, у Washington Post підкреслюють, що головний дипломат Росії відкидає ключову частину угоди про припинення війни з Україною. Адже Лавров відкинув двосторонню угоду про безпеку між Сполученими Штатами та Україною – ключову умову, яку, за словами Києва, необхідно враховувати для підписання будь-якої угоди, – заявивши, що «такі гарантії безпеки навряд чи забезпечать тривалий мир». Тим більше, що Кремль заявив, що Росія запросила Зеленського на мирні переговори до Москви, каже Reuters. А це ще раз доводить не бажання РФ шукати компроміси.

Маск відключив російські дрони-вбивці, які використовували його Starlink.

У New York Post написали, що мільярдер Ілон Маск «зупинив захоплення Starlink російськими дронів-убивць для атак на українські міста».

Вони відзначають, що міністр оборони України заявив у четвер, що технічний мільярдер Ілон Маск вимикає системи Starlink на російських безпілотниках-вбивцях після того, як дізнався, що Москва викрала його супутникові технології для ударів по українських містах.

«Протягом кількох годин після повідомлень про те, що російські дрони, оснащені зв'язком Starlink, працювали над українськими містами, команда Міністерства оборони негайно зв'язалася з @SpaceX та запропонувала конкретні шляхи вирішення проблеми», – написав Михайло Федоров і

похвалив президента SpaceX Гвінн Шотвелл та особисто Маска за те, що він назвав швидким та рішучим реагуванням.

За даними Інституту вивчення війни, російські війська протягом тижнів дедалі частіше використовують Starlink «для розширення дальності дії ударних безпілотників БМ-35 для нанесення ударів середньої дальності по українських тилах». Таке використання заборонено SpaceX, яка дозволяє військовим використовувати цю технологію, але не для наступальних цілей, заявив Маск у дописі на X.

«Зверніть увагу, що термінали Starlink можуть використовуватися для зв'язку в оборонній інфраструктурі, школах, лікарнях, для особистого користування тощо, але умови обслуговування не дозволяють наступальне військове використання, оскільки це цивільна комерційна система», – написав він.

У CNN додають, що Україна зібрала докази сотень атак російських безпілотників, оснащених терміналами Starlink, заявив у четвер експерт з військових технологій та радник Міністерства оборони України Сергій Бескrestнов.

«(Атаки) не на військові цілі, а на мирні тиліві та прифронтові міста. Включаючи житлові будинки. Фактично це тероризм з використанням сучасних мирних комунікаційних технологій», – сказав він.

Додавання Starlink дозволяє Москві обійти українські засоби електронної оборони, які виводять з ладу дрони, глушачи сигнали GPS та радіо.

«Росія раніше обходила ці блокатори сигналу за допомогою дронів, що керуються оптоволоконними кабелями. Але хоча їх неможливо вимкнути електронним способом, їхня дальність дії обмежена довжиною кабелю. Дрони, оснащені Starlink, мають більшу дальність польоту, ніж дрони з радіо- та кабельним наведенням, і їх неможливо глушити. Надшвидке з'єднання також дозволяє керувати ними в режимі реального часу з території Росії, що робить їх набагато точнішими», – відзначають у CNN.

У Reuters пишуть, що цього тижня український чиновник опублікував у соціальних мережах фотографії уламків російських безпілотників далекого радіуса дії з підключеними терміналами Starlink і заявив, що Росія, можливо, використовувала систему Маска для керування безпілотниками, які у вівторок врізалися в український пасажирський поїзд.

Тим часом у Bloomberg вважають, що військова машина Кремля може зупинитися через скорочення бюджету.

Аналітики кажуть, що російська оборонна промисловість цього року різко сповільниться: Кремль ставить на перше місце економічну стабільність і збалансування бюджету, а не подальше нарощування витрат на війну в Україні.

За трирічним прогнозом Мінекономрозвитку РФ, сектори, пов'язані з держоборонзамовленням (військова техніка, комплектуючі, дрони,

боєприпаси), зростатимуть лише на 4–5 % на рік – проти близько 30 % у попередні роки.

Швидке нарощування виробництва озброєнь – завдяки величезним держвидаткам, цілодобовим змінам і перекиданню робочої сили з цивільного сектору – вичерпує себе після майже чотирьох років війни.

Тому російський уряд реагує на напругу в економіці: високі посадовці сигналізують про зміну пріоритетів. Міністр фінансів Антон Сілуанов перейшов від гасла «фіскальна політика дорівнює перемога» до акценту на стійкому бюджеті, стійкому до падіння нафти та санкцій. Перший віцепрем'єр Денис Мантуров повідомив Путіну, що частка цивільної продукції на оборонних заводах уже перевищила 30 %, і планується її подальше розширення.

Економісти пояснюють, що у 2026-му фіскальна політика стає стримуючою. Подальше збільшення військових витрат за низьких доходів посилить інфляцію, борговий тиск і високі ставки, що вдарить по цивільній економіці.

Росія стикається з обмеженням доходів через падіння цін на нафту, знижки на експорт, логістичні проблеми через санкції, сильний рубль і так далі. Ліквідні резерви Нацфонду близькі до критичного мінімуму – дефіцит тепер покривається лише новими запозиченнями. Як наслідок оборонний сектор уже гальмує:

- оптична та електронна промисловість – зростання з 28 % (2024) до 11 % (2025);
- виробництво бойових машин – з 34 % до 27 %;
- металеві вироби (включно зі зброєю та бомбами) – з 32 % до 14 %.

Структурні проблеми посилюють ситуацію. Адже оборонка забрала до мільйона працівників, поглибивши дефіцит кадрів і конкуренцію за зарплати, що веде до інфляції і рекордно високих ставок ЦБ.

Експерти вважають, що РФ досягла майже граничного рівня витрат. Уряд балансує між продовженням «вливань» у війну та поверненням до режиму миру. Цьогоріч цивільний сектор отримає полегшення від поступового пом'якшення монетарної політики, тоді як оборонний попит буде менш інтенсивним. Загалом очікується перехід від надмірного військового зростання до більш стриманого та збалансованого розвитку економіки.

30.01.

Підприємець, громадський діяч, публіцист, викладач Києво-Могилянської бізнес-школи Валерій Пекар: Україна-Росія-світ: система координат на 2026 рік (unian.ua).

Стратегія Російської Федерації у найближчому майбутньому, по-перше, полягає в тому, щоб, поклавши неміряну кількість людей, поступово просуватися на фронті. По-друге, атаками на інфраструктуру примусити

українське суспільство погодитися на будь-які умови угоди. По-третє, залякуючи Європу, примусити її припинити підтримку України. А якщо не вийде, то дочекатися приходу до влади євроскептичних антиукраїнських популістів.

По-четверте, обіцянками фантастично вигідних бізнес-проектів тримати президента США Дональда Трампа подалі від інструментів тиску на Росію.

Стратегія України, своєю чергою, полягає в тому, щоб, по-перше, вбивати більше російських окупантів, ніж Москва здатна мобілізувати. По-друге, дальніми та середніми ударами вибивати в Росії логістику, військове виробництво та коштовні невідновлювальні ресурси (літаки, ППО тощо). По-третє, дальніми ударами вибивати нафтопереробку та нафтоекспорт, заганняючи російську економіку в дефіцит. По-четверте, схилити Європу до активніших дій. По-п'яте, постійними дипломатичними танцями тримати Трампа подалі від інструментів тиску на Україну.

Стратегія США у той же час полягає в тому, щоб, натиснувши на слабого (в їхньому уявленні – це Україна), швидко примусити його до угоди на умовах сильного, забезпечивши собі лаври миротворця, можливість зосередитися на інших питаннях та гарантію, що Російська Федерація не колапсує й не потрапить до рук Китаю.

Окрім того, США треба розбити європейську єдність, щоб Європа не стала центром сили.

В такій ситуації стратегія Європи полягає в тому, щоб виграти час на переозброєння та розгортання збройних сил, на внутрішньополітичну та європейську консолідацію, на те, щоб пересидіти президентство Дональда Трампа.

Стратегія Китаю полягає в тому, щоб дочекатися послаблення всіх сторін, остаточного розриву США з Європою, остаточного послаблення Росії, та отримати необхідні ресурси, ринки збуту та майданчики розвитку без силових дій.

Стратегія всіх інших полягає в тому, щоб половити рибу у каламутній воді.

В цій системі координат ми житимемо 2026 рік.

29.01.

Спеціаліст із комунікацій Razom We Stand Максим Гардус: Арешт нафтотанкера GRINCH: потужний удар по «тіньовому флоту» РФ (unian.ua).

Влада Франції ввела адміністративний арешт щодо нафтового танкера з «тіньового флоту» Росії GRINCH, який французькі ВМС тиждень тому перехопили у міжнародних водах. Цей випадок став одним із найбільш публічних прикладів того, як країни ЄС починають активніше застосовувати морське право та санкційні режими не лише на папері, а й у реальних

операціях на морі. Адже перехоплення відбулося не в територіальних водах Франції, а у західній частині Середземного моря, після чого судно примусово супроводили до порту Марсель-Фос.

Таке сталося вперше і це – прецедент.

Звісно, Франція і раніше зупиняла або оглядала судна поза своїми територіальними водами, але майже завжди це відбувалося в чітко визначених рамках: антипіратські операції, боротьба з контрабандою наркотиків, контроль міграційних потоків або виконання мандатів ООН. Такі дії здійснювалися або за згодою держави прапора, або на підставі спеціальних міжнародних резолюцій. Але випадок із танкером GRINCH відрізняється саме підставами для втручання.

Йдеться не про піратство чи наркотрафік, а про підозру у використанні фальшивого прапора і причетність до обходу санкцій (танкер внесений до санкційних списків США, Європейського Союзу, Великої Британії, Канади та України). За міжнародним морським правом, якщо є серйозні сумніви щодо справжності прапора судна, або якщо судно фактично є «безнаціональним», військовий корабель має право зупинити його в міжнародних водах для перевірки. Саме на цю правову логіку і спиралися французи.

Важливо, що Франція в цій ситуації не діяла як виняток із правил, а скористалася нормами, які існують давно, але майже не застосовувалися до нафтових танкерів.

Раніше всі держави були вкрай обережними, щоб не створювати прецедентів, які могли б бути сприйняті як порушення свободи судноплавства. У випадку з GRINCH ризики були визнані прийнятними, оскільки судно підозрюють у фальшивій реєстрації та системному обході санкцій. І цей випадок демонструє, що «тіньовий флот» більше не сприймається як така собі «сіра зона», в яку бояться заходити. Тобто, якщо раніше увага зосереджувалася переважно на санкціях проти компаній і трейдерів, то тепер дедалі більше фокусу приділяється самим суднам як інструменту обходу обмежень.

Врешті, французькі дії вписуються в ширшу дискусію всередині ЄС і G7 про необхідність жорсткішого контролю за судноплавством, посилення перевірок страхування та реєстрації, а також координації військово-морських і митних структур. Інцидент також активно обговорюється як сигнал для інших портових держав Середземномор'я та Північної Європи. Адже навіть формально цивільні нафтові танкери можуть стати об'єктом силових і юридичних дій, якщо є обґрунтовані підозри в порушенні санкцій або міжнародного морського права.

Для Росії та операторів «тіньового флоту» усе це – небезпечний сигнал. Якщо така практика стане системною і буде підтримана іншими країнами (ЄС або G7), то міжнародні води перестануть бути безпечним маршрутом для танкерів, які існують виключно для обходу санкцій.

Адже для санкційної політики загалом це означає перехід від декларацій до дій. Також це означає зростання операційних витрат і ризиків для Росії, а для міжнародної спільноти - можливість поступово зменшувати ефективність «тіньового флоту» як механізму фінансування війни за рахунок експорту нафти.

У стратегічному вимірі справа GRINCH підкреслює, що санкційна політика проти російських викопних ресурсів переходить у фазу практичного примусу. Без системного тиску на судна, які фізично перевозять нафту, будь-які обмеження залишаються частково декларативними. Саме тому цей кейс уважно відстежують як уряди, так і громадські організації, що працюють над темою енергетичної безпеки та припинення фінансування російської агресії.

22.01.

Чому Україна досі не влаштувала блекаут Москві (unian.ua).

Росіяни вчоргове атакували українську енергетику, частково залишивши без світла чотири області. За даними міністерства енергетики, станом на 22 січня, внаслідок нічної атаки ворога знеструмлені споживачі на Одещині, Харківщині та у Запорізькій областях. А Київщина відновлюється після попередніх російських атак.

В такий непростий час від українців постійно лунає: «А де наші удари по росіянах? Де наші удари по їх енергетиці і так далі?». Громадян України, які сидять без електрики та опалення, можна зрозуміти. Але політиканів з окремих «опозиційних фракцій», які не втрачають жодної нагоди, аби попрацювати над підривом тилу разом з росіянами, уже важче.

Проте українські удари вглиб Росії є, і води досить ефективні. Просто, можливо, поки що не настільки видовищні.

Приміром, далекобійні удари спецпризначенців Центру спецоперацій «Альфа» Служби безпеки України за 2025 рік завдали втрат ключовим елементам системи протиповітряної оборони Росії на суму близько чотирьох мільярдів доларів. Зокрема, зафіксовано знищення систем С-300, С-350, С-400, зенітних ракетних комплексів «Бук-М1», «Бук-М2», зенітних ракетно-гарматних комплексів «Панцир-С1», «Панцир-С2», зенітних ракетних комплексів «Тор-М1», «Тор-М2», «Тор-М3».

Так, це не справляє такого враження на «широкий загал», як російські удари по українській енергетиці. Але що для нас важливіше?

Очевидно, Україна не може собі дозволити воювати з росіянами "по-російськи", тобто, не рахуючись із втратами та видатками. Як тільки Україна починає намагатися діяти так, то це просто призводить до втрати цінних ресурсів. І все.

Як кожен українець, я мрію про блекаут у Москві та інших великих російських містах.

Це, мабуть, навіть могло би справити якийсь вплив на росіян... Але чи був би він визначальним? Ну, реально, невже в такому разі путінський режим одразу би впав? Підстав так думати немає.

Ресурси у нас обмежені. І використовувати їх треба максимально ефективно. Щоб нічого не «губилося» по дорозі. А для цього спершу треба методично «проріджувати» вороже ППО. Інакше нічого ніколи не буде.

Програма, яку описав нещодавно новий міністр оборони Федоров, можливо, не виглядає «ура-переможною». І не зрозуміло, наскільки все піде так, як заплановано. Зрештою, залишається і питання ресурсів... Але програма зрозуміла: вбивати більше росіян, аніж ті мобілізують у себе, а своє небо прикривати найдешевшими масовими засобами з ШП. І якщо це вдасться, це буде вагомий крок до перемоги.

22.01.

Політичний аналітик Ігар Тишкевич: «Рада миру» Трампа: політичний джихад проти ООН (unian.ua).

Президент Сполучених Штатів Америки Дональд Трамп офіційно заявив про початок діяльності "Ради миру", також були підписані інавгураційні документи для початку роботи організації, зокрема її статут. На початку церемонії Трампа було оголошено головою "Ради".

За словами президента США, долучитись до ініціативи зібралися «багато його друзів» з інших країн. Наразі відомо про приєднання до «Ради миру» таких країн як: Марокко, Бахрейн, Аргентина, Вірменія, Азербайджан, Болгарія, Угорщина, Індонезія, Йорданія, Казахстан, Косово, Пакистан, Парагвай, Катар, Саудівська Аравія, Туреччина, ОАЕ, Узбекистан і Монголія.

Як заявив Трамп, «Рада миру» має працювати спільно з Організацією Об'єднаних Націй.

Мовляв, ООН має колосальний потенціал, але не використовує його: «Як тільки ця «Рада» буде повністю сформована, ми зможемо робити практично все, чого забажаємо. І ми будемо це робити спільно з Організацією Об'єднаних Націй».

Формально, нова міжнародна організація заснована для забезпечення врегулювання та відновлення Сектору Газа. Тобто, з вимірюваними та обмеженими за часом завданнями. Але, що цікаво, сама інституція – постійна.

Отже, наважуся стверджувати, що Дональд Трамп змінив ідею «Ради миру» з прицілом на деконструкцію системи Організації Об'єднаних Націй. І насамперед – Ради Безпеки ООН.

Річ у тім, що для США, на тлі активності КНР, вкрай важливою є наявність власної «американоцентричної організації».

Тим більше, що всередині НАТО планується розкол (у тому числі через Гренландію). Саме тому в «Раді миру» запрошено велику кількість держав,

включаючи ті, які перебували «в орбіті Китаю». Адже друга лінія логіки – створити умовний «антикитайський блок» та поставити держави, які розвивають відносини з КНР, у ситуацію жорсткого вибору.

Але поки що ця головна ідея відкладена. Причина – надто мала кількість учасників на інавгураційній зустрічі. Точніше, для вирішення проблеми «врегулювання у Секторі Газа» – чудовий склад. Але для глобальних тем – незначний.

Відповідно, варто очікувати, що почнуть із Гази, але найближчі місяці Трамп активно заганятиме в «Раду миру» інших учасників. А далі – політичний джихад Трампа проти ООН.

20.01.

Чехія не постачатиме Україні літаки для боротьби з дронами, а Гренландія у Давосі відсуває Україну на другий план. Акценти світових ЗМІ 20 січня (espreso.tv).

Прем'єр-міністр Чехії Андрій Бабіш:

Чехія не продаватиме і не передаватиме Україні легкі бойові літаки, здатні збивати безпілотними.

Під час візиту до Києва Павел заявив, що його країна може в короткий термін надати кілька літаків, а на вихідних додав, що Україна запропонувала придбати кілька дозвукових літаків L-159.

Натомість Бабіш заявив на прес-конференції після засідання уряду, що чеська армія потребує літаків і тому їх неможливо надати.

Як пише Bloomberg, голова Партії свободи і прямої демократії, розкритикував пропозицію Києва про купівлю літаків, про яку говорив президент Петр Павел. Він стверджував, що придбання заміни L-159 для ВПС коштуватиме Празі більше, ніж вона заробить від продажу літаків вітчизняного виробництва Україні.

У виданні зауважують, що це останній приклад конфлікту між президентом, колишнім генералом НАТО, який є переконаним прихильником України, та новим урядом Бабіша, який критикував політику Європейського Союзу щодо озброєння Києва.

Незабаром після того, як мільярдер-прем'єр прийшов до влади, Павел закликав його керувати урядом, застосовуючи «конструктивний» підхід до НАТО та України. Однак, продовжуючи свою антикризову політику, Бабіш змінив курс і підтримав зусилля країни щодо продовження постачання боєприпасів до України, продемонструвавши прагматизм у відносинах з іншими лідерами ЄС, що пом'якшило вплив ультраправих партнерів по коаліції на його адміністрацію.

Коментарі президента США перевернули Всесвітній економічний форум, відсунувши Україну на другий план і посиливши нову тривогу щодо трансатлантичних зв'язків, пише Politico.

Якби Дональд Трамп хотів кинути ручну гранату у Всесвітній економічний форум, зауважує видання, він не міг би вибрати кращого способу, ніж погрожувати союзникам по НАТО митами, якщо вони не погодяться на американське захоплення Гренландії.

Замість того щоб зібратися на затишній зустрічі для обговорення економіки та укладення угод, делегати прибули на конференцію, охоплену трансатлантичною кризою, яка загрожує підірвати НАТО та західний порядок, що забезпечував безпеку Європи з кінця Другої світової війни.

Магазини та підприємства, які зазвичай вишиковуються вздовж головної набережної, ніде не видно, а їхні вивіски замінені тимчасовими вітринами корпоративних та урядових спонсорів, які платять великі гроші за їх оренду на тиждень, оповідає Politico. Бренди Meta, Salesforce і Deloitte розміщені поруч з Invest India і Africa Collective, а їхні співробітники роздають безкоштовні подарунки – від гарячого шоколаду до льодоступів, які можна прикріпити до черевиків, класичних тфелів або – як продемонструвала одна стильно одягнена делегатка, проходячи по одній з найнебезпечніших крижаних вулиць Давосу – до високих підборів.

Тим часом армія технічних працівників мовчки підтримує роботу всього комплексу. Прибиральники пилюсять сніжну кашу з килимів Конгрес-центру. Працівники гардеробу стежать за нескінченною ротацією снігових чобіт, валіз і дизайнерських пуховиків. А обслуга з'являється, щоб прибрати порожні склянки або витерти розлиті рідини.

Здається, що все як завжди, але дії Трампа щодо Гренландії змінили ритм цього річного події, зауважив один з організаторів Варшавського форуму з безпеки Мацей Буковський, який також брав участь в організації павільйону Давосу, присвяченого польському бізнесу.

«З огляду на стиль нинішньої адміністрації США, я очікую великого вибуху в день прибуття пана Трампа в середу», – зазначив Буковський.

Багато хто очікував, що цей саміт буде присвячений Україні, а Росія буде головним супротивником ЄС. Натомість розмови точаться навколо безпеки, яку представляють Сполучені Штати.

Гренландія є «проблемою для тих, хто має в цьому особисту зацікавленість».

«Ті країни, які стали явною мішенню адміністрації Трампа», – каже фахівець і додає, що для Польщі "найбільшою проблемою" залишається Росія, а не США.

Українські чиновники намагаються привернути увагу делегатів, оскільки європейські лідери заклопотані розпадом трансатлантичних відносин.

Зустріч між Трампом і президентом України Володимиром Зеленським мала стати геополітичним центром цього річного конференції. Натомість її ще не заплановано.

Представники Києва «зосереджені на тому, щоб донести своє повідомлення незалежно від обставин і умов», відзначила генеральна директорка приватної інвестиційної компанії Horizon Capital і одна зі співорганізаторів павільйону України в Давосі Олена Кошарна.

«Ця повномасштабна інвазія триває вже чотири роки, – сказала вона. – І, звичайно, за ці чотири роки були різні цикли новин. Ми не можемо це контролювати».

Неподалік від «Українського дому», на набережній, павільйон США є найпопулярнішим у місті: перед ним вишикувалися довгі черги, а делегатів не пускають до невеликої неконфесійної церкви, де цього тижня виступають американські спікери.

На церемонії відкриття в понеділок після обіду міністр фінансів США Скотт Бессент, який нещодавно заявив, що Європа занадто слабка, щоб гарантувати безпеку Гренландії, закликав інші країни дотримуватися програми Дональда Трампа.

«Я тут, щоб донести повідомлення, що «Америка перша» не означає «Америка сама», – сказав він під кам'яним напівкуполом, освітленим червоним кольором MAGA. – Ми запрошуємо друзів і потенційних друзів слідувати за прикладом президента для досягнення глобального процвітання, миру та відновлення міжнародного порядку, заснованого на справедливій торгівлі та збалансованій торгівлі».

Виступаючи в конференц-центрі, де учасники слухали виступ багаторазового лауреата премії «Греммі» Джона Батіста на відкритті, генеральний секретар Ради Європи Ален Берсе висловив філософську думку.

За його словами, дії Трампа щодо Гренландії «лише додають нову складну проблему» до порядку денного Давосу. Ситуація є "непередбачуваною², оскільки люди «не до кінця розуміють, що буде досягнуто і хто чого хоче».

Щодо промови, яку Трамп має виголосити в середу, Берсе зазначив, що попередні виступи президента США в Давосі були «досить позитивними та ввічливими²».

«Давайте подивимося, що буде, я сподіваюся, що це буде щось позитивне, відзначив Берсе. Якщо ні, то в будь-якому випадку нам в Європі потрібно працювати для себе і разом визначити, чого ми хочемо досягти».

20.01.

Журналіст, народний депутат України Микола Княжицький: Те, що для США сьогодні є стрес-тестом, для нас уже давно – пройдений етап (espreso.tv).

Президент Дональд Трамп – це не якась помилка системи, а свідомий вибір американців.

Він обіцяв боротися зі старими політиками (Deep State), осушити вашингтонське болото й зробити Америку знову великою. І саме це допомогло йому перемогти на виборах.

У цьому американський народ дуже схожий на українців. Нам теж обіцяли «зробити їх усіх разом», наблизити «кінець епохи брехні» та побудувати «Україну моєї мрії».

Тим, кому цікаво, як ззовні виглядали новини з України в перший рік після минулих виборів, достатньо просто почитати нинішні новини зі США.

Звісно, варто робити поправку на масштаби країни, але за принципами все дуже близько. Можна навіть поєднувати заяви, і тоді для завершення війни «впродовж 24 годин» достатньо «просто перестати стріляти».

Але на відміну від того, що ми бачили й бачимо в українській політиці, у кроках США майже завжди можна знайти логіку. Вона може бути неприємною, неприйнятною або помилковою, але наявність у США сильних інституцій і вільних медіа дозволяє зрозуміти цілі тих чи інших дій. Ба більше, президент США особисто ледь не щодня спілкується з журналістами й відповідає на запитання, які турбують американців. Ці відповіді можуть не подобатися, але принаймні є спілкування. Достатньо згадати, коли востаннє ми бачили вільне спілкування з пресою у виконанні українського президента, і все стає очевидним.

Цей тиждень буде багатим на підсумки першого року діяльності президента США. З огляду на критичну роль, яку Сполучені Штати відіграють у підтримці України, для нас вкрай важливо, щоб США й надалі залишалися нашим союзником і допомагали у завершенні війни на прийнятних для нас умовах. Але те, що для американської системи сьогодні є стрес-тестом, для нас уже давно стало пройденим етапом.